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Zmago Jelinčič, po-
slanec v Državnem 
zboru RS:
»Odgovorni očitno načrtno 
škodujejo Koroški, ki so jo 
že tako ali tako pripisali 
Avstrijcem, sploh po vsto-
pu v EU.«

POPULIST TEDNA

No, gospod Novak, končno je le prispelo vaše vabilo na specialistični pregled!

Kdor čaka, dočaka
Aero – expo 2003 in lepo vreme, sta privabila množice obiskovalcev. (Stran 4) Foto: Ilj Pušnik
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Velenje Črna Muta Japonska

Šef velenjske 
komunale

Dokler ne bo prebita bariera pravilnika o pravilnih informaci-
jah Mestne občine Velenje in bomo čakali, da se informacijsko 
kolesje na Titovem trgu 1 premakne, se bodo naši dopisniki dr-
žali svoje grde navade, da (mimo uradnih poti) nekatere zapo-
slene na občini izpostavljajo nevarnosti neposrednih novinarskih 
vprašanj. Mnogo se jih prostodušno odzove, saj se zavedajo, da 
delovanje v občinski hiši ne more delovati po principih tajnih 
lož, pač pa mora biti vsak korak, še zadnjega uslužbenca, pod 
nadzorom javnosti, ki njihovo postopanje plačuje.

Tako smo pridobili nekaj informacij, za katere pa ne more-
mo trditi, da so uradne, čeprav so natančno preverjene in za-
nesljivo točne.

Naročnik sanacije kanalizacije na Gorici v Velenju, katere 
»posledica« bo tudi asfaltna preplastitev te ulice, ni Mestna ob-
čina Velenje, pač pa Komunalno podjetje Velenje. Mimogrede 
povejmo, da si mnogo ljudi z obrobnih in hribovskih zaselkov 
v tej mestni občini močno želi, da bi tudi pod njihovimi maka-
damskimi kolovozi sanirali kakšno kanalizacijo.

Predviden začetek sanacijskih del je bil 30. junij 2003. To se 
je tudi uresničilo, saj je komunala izbrala izvajalca sanacije že 
12. junija. Izbran je bil NIVO Celje, d.d., ki je po natančni študiji 
več kot 500 strani obsegajoče razpisne dokumentacije ponudil 
ceno izvedbe v višini preko 78 in pol milijonov tolarjev. Na raz-
pis so se prijavili trije ponudniki, najvišja ponudba pa je znašala 
blizu 82 milijonov tolarjev. Koliko bo dejansko znesla sanacija, 
bomo skupno ugotavljali po koncu del, saj je vprašanje, če bo-
mo do prave informacije (uradno) sploh prišli.

Iz informacij, ki so nam dostopne, bi torej naj bilo razvidno, 
da ima glede sanacije kanalizacije na Gorici, o kateri teče bese-
da, vse niti v rokah Komunalno podjetje Velenje s svojimi kadri. 
V resnici pa temu ni tako. Ve se, kdo vodi komunalo, kdo pojas-
njuje politiko komunalne in kdo se čuti poklicanega za demanti-
ranje domnevno neresničnih navedb o delovanju Komunalnega 
podjetja Velenje. Tisti pač, ki to družbo vodi. To je župan Mestne 
občine Velenje. In prav je, da se to tudi ve.

pjer
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Očitno so na velenjski ob-
čini ravno pravi čas uzako-
nili pravilnost informiranja 
v posebnem pravilniku, ki 
ga je na neznani zakonski 
podlagi podpisal župan. Ne-
rodnost je le ta, da pristojni 
v najpomembnejši občini 
fantomske pokrajine Sa-Ša, 
težko razumejo, da njihova 
»pravila« veljajo samo na 
notranji strani vhoda v ob-
činsko hiši, zunaj pa vsaj 
deklarativno velja svoboda 
govora. Vsaj za tiste medije, 
ki si jo upamo vzeti.

Nekaj nedolžnih zapisov 
v Populistu je povzročilo na 
velenjski občini pravo burjo 
in na vrat na nos so sklicali 
zajtrk s tiskovno konferenco, 
na kateri so se pristojni jav-
no izpostavili nevarnosti ne-
posrednih novinarskih vpra-
šanj. Populist te priložnosti, 

po njihovem, ni izkoristil, saj 
vprašanj ni postavil tistim, ki 
imajo pravilne odgovore, am-
pak še naprej dobiva informa-
cije, kljub prepovedi, iz ob-
činske hiše od ljudi, ki tudi 
imajo pravilne informacije. 
Kljub temu pa nam ne župan, 
ne »SOJ MOV«, ne morejo oči-
tati »rumenosti« v smislu, da 
javnosti nismo korektno po-
sredovali uradne resnice 
Mestne občine Velenje.

Zato tudi ne razumemo, 
zakaj nam je Tadeja Mravljak 
14. avgusta 2003 napisala: »V 
prilogi Vam pošiljam odgovor 
na članek “Vse teče po načr-
tih. Tudi kava”, ki ste ga obja-
vili v prejšnji številki tednika 
Populist. Po Zakonu o medijih 
ste dolžni objaviti odgovor na 
objavljeni članek v naslednji 
številki vašega tednika,« in 
pripela sporočilu pismo ve-

lenjskega župana. Menimo, 
da bi pristojni na velenjski 
občini morali sami skrbno 
proučiti Zakon o medijih in 
se vprašati, kaj v tem kontek-
stu pomeni njihov pravilnik o 
informiranju. Na kar je Popu-
list javnost tudi opozoril, pa 
»SOJ MOV« in župan na to ne 
odgovarjata.

Mi pa, seveda z velikim ve-
seljem, posredujemo javnosti 
županove misli in bi to nare-
dili tudi, če tega ne bi veleval 
zakon, na katerega se sklicuje 
»SOJ MOV«.

V odgovoru na članek »Vse 
teče po načrtih. Tudi kava« 
(objavljen 12. avgusta 2003 
v 9. številki tednika Populist) 
je župan Meh izpostavil pisa-
nje Jožeta Miklavca, na druge 
zapise, ki da so anonimni in 
»skrivaški«, pa se ne odziva. 
Kot da je od vsebine napisne-

ga pomembnejše, kdo kaj na-
piše. Žal je stanje v Velenju še 
vedno takšno, da se nekate-
ri bojijo dolge roke občinske 
oblasti, zato pač raje upora-
bijo psevdonime, za vsebino 
zapisanega v časopisu se pa 
itak ve, kdo zanjo odgovarja. 
Naši dopisniki in informatorji 
niso željni slave, ampak vedo, 
da je javnost lačna resnice.

Srečko Meh v odgovoru 
tudi pravi: »Ker smo to že-
leli narediti na malo druga-
čen način, smo predstavnike 
medijev povabili na poletni 
zajtrk v Hotel Paka. To pa je 
očitno tako zbodlo v oči novi-
narja Jožeta Miklavca, da so 
v rumeno obarvanem časni-
ku omenjenemu dogodku po-
svetili kar celo stran. Pri tem 
so se kar nekajkrat dotaknili 
dejstva, da se je to dogajalo ob 
zajtrku, pa čeprav je sama no-
vinarska konferenca potekala 
šele po »neuradnem« delu..«

Zanimiv je vrstni red: naj-
prej zajtrk in potem kon-
ferenca. Ko se kri in sveži 
kisik preselita iz glave v že-
lodec ...

Srečko Meh naprej po-
jasnjuje zadeve, sicer precej 
neargumentirano, kar lahko 
naši bralci preberejo v pis-
mu, ki je objavljeno, kot ga 
je župan napisal. Navedel je 
tudi nekaj medijev, za kate-
re najbrž velja, da so lojalni 
velenjski oblasti, zato tudi 
pridno povprašajo, kar že-
li župan odgovoriti. Da jim 
kakšna reklama ne bi pre-
sahnila. Mi jim v Populistu 
ne bomo delali zastonj re-
klame, ker je tudi oni ne de-
lajo nam. Zato smo njihovo 
navajanje izpustili. 

Župan je nato naložil še 
nekaj dobrohotnih nasvetov 
našemu dopisniku in zaklju-
čil, kot se za župana spodbi; 
ex-katedra: »S tem odgovo-
rom na laži in neresnice, ki 
so bile objavljene v tedniku 
Populist, tudi zaključujem 
polemiko, saj se mi ne zdi 
niti smiselno niti vredno od-
govarjati na pisanje, ki želi 
ljudi le zavajati,« in pozabil, 
da se njegov svet deli na tiste-
ga pred in tistega za vhodom 
v občinsko hišo. Znotraj je 
njegova dolžnost, da ustvar-
ja red, zunaj pa, da opazuje 

nered, ki ga povzročajo nje-
govi podrejeni. In ukrepa.

Vsi odgovorni pri Populistu 
pa smo resno vzeli samo nje-
gov cinični postskriptum, v ka-
terem pravi: »Obenem pa sve-
tujem uredniku Populista, da 
za novinarje pod svojim okri-
ljem organizira tečaj slovenske-
ga jezika s poudarkom na pra-
vopisu ali del denarja nameni 
za dobrega lektorja,« in »vra-
čamo« nasvet, ki velja tudi za 
domače strani Mestne občine 
Velenje na internetu…

 
(pop)

Mestna občina Velenje je v sredo, 6. avgusta 

2003, v Hotelu Paka pripravila novinarsko konfe-

renco, na kateri smo želeli javnost seznaniti z ak-

tualno problematiko v naši občini. Ker smo to želeli 

narediti na malo drugačen način, smo predstavni-

ke medijev povabili na poletni zajtrk v Hotel Paka. 

To pa je očitno tako zbodlo v oči novinarja Jožeta 

Miklavca, da so v rumeno obarvanem časniku ome-

njenemu dogodku posvetili kar celo stran. Pri tem 

so se kar nekajkrat dotaknili dejstva, da se je to 

dogajalo ob zajtrku, pa čeprav je sama novinarska 

konferenca potekala šele po »neuradnem« delu. 

To kaže na čas kislih kumaric in še bolj na to, da je 

v enem tednu za Populista pač premalo dni (in s 

tem očitno tudi zanimivih dogodkov, ki bi priteg-

nili pozornost bralcev), čeprav pokrivajo sorazmer-

no precej široko področje. Če se je novinarju kava 

»zaletela«, bi jo lahko mirne duše tudi odklonil – k 

ničemer ga nismo silili.

Na novinarski konferenci smo pristojni predsta-

vili vse točke dnevnega reda, ob koncu pa so imeli 

tudi novinarji možnost, da postavijo svoja vpraša-

nja. Pisec članka te priložnosti ni izkoristil, zato je 

povsem nerazumljivo pisanje, da v Populistu »niso 

dobili odgovorov na njihove kritične navedbe« (Po-

pulist, članek »Srečko Meh in njegovi sodelavci odgovarjajo« 12. avgusta 2003, str. 2). Ta članek po svoje 

komentira novinarsko konferenco, nanaša se na »poročanje« novinarja Jožeta Miklavca, pisec pa si svojih 

stališč očitno niti ne upa javno zagovarjati, saj se skriva pod psevdonimom. 

Omenjeni novinar se je najbolj »spotaknil« ob dela, ki potekajo na Gorici – sam je najbrž pravi strokov-

njak za to, da ocenjuje, da ta do roka (20. avgust) ne bodo končana. Že zdaj ga toplo vabim, da si v na-

slednjem tednu na kraju samem ogleda asfaltiranje in dokončanje del. Glede ostalih vprašanj, ki bi ga še 

utegnili zanimati, pa jih na novinarski konferenci ni zastavil – to možnost so pridno izkoristili novinarji 

ostalih medijev, se lahko vedno obrne tako name kot tudi na direktorja Komunalnega podjetja, gospoda 

Marijana Jedovnickega.

Novinarju Jožetu Miklavcu bi toplo priporočil tudi to, da naj med novinarsko konferenco posluša te-

meljiteje, da ne bo javnosti seznanjal z napačnimi podatki, ki se vrtijo okrog finančnih sredstev posa-

meznih projektov. Če namreč napišeš, da znašajo predvidena sredstva Komunalnega podjetja Velenje za 

investicijo vodovoda Velenje-Šoštanj 300 milijonov tolarjev, toliko pa v resnici stane celoten projekt, si 

daleč od resnice. Projekt bo sofinancirala tako Evropska skupnost (v  višini 120 MIO, kar predstavlja pri-

bližno 40 % sredstev), kot tudi država v višini 100 MIO, ostalo pa bo prispevalo Komunalno podjetje. Tudi 

če matematika ni človekova najboljša stran, se da brez večjih težav izračunati, da je znesek precej manjši 

od tistega, o katerem piše novinar.

S tem odgovorom na laži in neresnice, ki so bile objavljene v tedniku Populist, tudi zaključujem pole-

miko, saj se mi ne zdi niti smiselno niti vredno odgovarjati na pisanje, ki želi ljudi le zavajati.

Srečko Meh
župan MOV

PS: Obenem pa svetujem uredniku Populista, da za novinarje pod svojim okriljem organizira tečaj slovenske-

ga jezika s poudarkom na pravopisu ali del denarja nameni za dobrega lektorja. 

POPULIST JE PISAL

Premaknili smo goro
Populist je dosegel, da bo cesta na Gorico asfaltirana v roku. Če bo ... 

Takole so vstavili zadnjo cev za kanalizacijo, 
cesto pa tudi že asfaltirajo.

Foto: Jože Miklavc
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Pred dobrim mesecem 
sem se v tretji številki Po-
pulista že oglasil na to te-
mo. Medtem je bila objav-
ljena že dolgo pričakovana 
»bela knjiga«, tako da so 
zdaj namere in smernice 
zdravstvene reforme veliko 
bolj jasne. Predloge refor-
me čaka še (po pričakova-
nju burna) parlamentarna 
razprava v jesenskem ro-
ku in nato sprejem ali od-
klonitev zakona. Ministru 
Kebru se očitno mudi, kaj-
ti njegov ministrski man-
dat se izteka. Je pa globoko 
prepričan v pravilnost in ko-
ristnost svojih predlogov in 
jih želi uveljaviti.

Odzivi javnosti pa niso ta-
ko navdušeni in enodušni. 
Načrtovano odpravo prosto-
voljnega zdravstvenega za-
varovanja in združitev vseh 
sredstev za zdravstveno za-
varovanje pod eno streho 
ZZZS sprejemajo pri Vza-
jemni in Adriaticu z očitno 
nenaklonjenostjo, saj bodo s 
tem ob milijardne vsote, s ka-
terim so doslej (ne vedno naj-
bolj gospodarno) razpolagali. 
Okoli 20% tega denarja naj bi 

namreč odtekalo za admini-
strativne stroške, rezervacije 
in dobičke, ki so »izpuhteli« 
v obliki dividend ter visokih 
plač in nagrad vodilnim.

Bivšega ministra za zdrav-
je dr. Andreja Bručana moti, 
da se bodo sredstva za zdrav-
stveno zavarovanje odslej po-
birala v obliki nekakšnega 
zdravstvenega davka, ki bo 
del državnega proračuna, kar 
po njegovem pomeni pokop 
zdravstva. Obstaja namreč 
nevarnost nekontroliranega 
»prelivanja«, kot se je to do-
gajalo v preteklosti, ko je bil 
del tega denarja uporabljen 
celo za gradnjo hale Tivoli in 
druge nenamenske stranpo-
ti. Minister Keber zagotavlja, 
da se to ne bo dogajalo, da 
bo vse nadzorovano in strogo 
namensko uporabljeno.

Pojavljajo se dvomi o tem, 
ali bo ZZZS pri pobiranju 
zdravstvenih prispevkov do-
volj učinkovit. Znano je, da 
je imel samo lani kar 8,4 mi-
lijarde tolarjev neizterjanih 
prispevkov ali 2% vseh sred-
stev. Pri tem je bila Vzajemna 
neprimerno bolj dosledna, saj 
imela je v tem času le 0,04% 

neizterjanih terjatev. Vendar 
se Keber zanaša na dodatne 
zakonske regulative, ki naj bi 
uredile to področje.

Nesimpatično je tudi, da 
bodo določene pravice za-
varovancev okrnjene. Tako 
je skupščina ZZZS pred krat-
kim sprejela predpis, po ka-
terem bodo morali zdravniki 
odslej predpisovati le najce-
nejša zdravila, vse drugo bo 
moral zavarovanec doplača-
ti. Ob tem nastajajo s strani 
zdravnikov in farmacevtov 
čisto strokovni pomisleki. 
Čeprav naj bi cenejša zdra-
vila imela enake učinkovine, 
odpadejo pri tem določene 
sestavine, ki zagotavljajo po-
večano učinkovitost osnov-
nega zdravila ali zaščitijo 
pacienta pred nezaželenimi 
stranskimi učinki.

Preprost primer: namesto 
»Aspirina Protect«, ki ščiti že-
lodčno sluznico, bo lekarnar 
moral izdati navadni aspirin, 
pri katerem te zaščite ni. Smi-
selnost takšnega prihranka je 
dvomljiva. Deontološka pra-
vica in dolžnost zdravnika, 
da samostojno odloča o tem, 
kaj je za njegovega bolnika 

najboljše, je s tem izničena, 
farmacevtom se nalaga veliko 
dodatnega dela, favorizira pa 
se (hote ali nehote) domača 
farmacevtska industrija, ki bo 
s svojimi generičnimi izdelki 
zasedla monopolni, konku-
renčno nezdravi položaj.

Zelo verjetno je, da bo za 
marsikaj, kar je doslej zaje-
malo obvezno zavarovanje, 
potrebno dodatno, nadstan-
dardno zavarovanje. Ni še 
jasno, kako bo z zobno pro-
tetiko, celotno zobozdrav-
stveno oskrbo in medicin-
skim delom zdraviliškega 
zdravljenja. Teh podatkov v 
»beli knjigi« ni. Doplačati bo 
treba tudi za zavarovanje za 
krajšo, privilegirano čakalno 
vrsto. Premožni bodo lahko 
prej prišli do določenih pre-
gledov in operacij, kar je v 
čudnem nasprotju s prokla-
mirano večjo socialno pravič-
nostjo, ki naj bi jo zagotovila 
reforma.

Tega paradoksa sta se tudi 
minister Keber in ZZZS očit-
no zavedala. V začetku julija 
je bil objavljen javni razpis 
za izvajanje dodatnih opera-
cij sive mrene, srca in ožilja 

in ortopedskih operacij. Za to 
je bilo zagotovljenih 860 mili-
jonov SIT, s tem pa naj bi se 
skrajšale čakalne dobe. Javilo 
se je šestnajst ponudnikov, ki 
so pripravljeni dodatno delo 
nekako stlačiti v že prenatr-
pane redne programe. 

To je očitno pot, ki nekaj 
obeta, obenem pa pomeni ne-
varnost, da bi se nasilno pre-
segale obstoječe kadrovske in 
prostorske zmogljivost, kar 
bi prineslo nižjo kakovost 
in manjšo varnost bolnikov. 
Zdravniška zbornica se o tem 
še ni opredelila, pričakujemo 
pa tudi njeno stališče.

Projekt zdravstvene re-
forme predvideva tudi jav-
ne razpise za zdravstveni in 
tehnični material, kar naj bi 
zagotovilo transparentnost 
naročil, odpravo monopola 
določenih firm in preprečeva-
nje korupcije na tem podro-
čju. Vendar se je že prvi po-
skusni balon, ki ga je spustil 
Klinični center, klavrno raz-
počil. Na javni razpis za letno 
dobavo zdravil in materiala se 
je odzvalo le eno manjše pod-
jetje – pa še to z nepopolno 
dokumentacijo. Vsi ostali ve-

liki dobavitelji so modro mol-
čali. Dojeli so, da jim ta način 
naročanja in s tem povezano 
licitiranje navzdol onemogo-
ča velike dobičke. Obstaja se-
veda sum kartelnega združe-
vanja, s katerim bi se moral 
pozabavati urad za prepre-
čevanje korupcije in nelojal-
ne konkurence – vendar se ta 
doslej ni oglasil.

Ministru Kebru ne gre 
odrekati dobrih namenov. 
Vendar je v njegovem priza-
devanju več robinhoodovske-
ga idealizma in zanesenjaštva 
kot realne presoje obstoječe-
ga stanja družbeno-socialne 
patologije, ki nedvomno ob-
staja in bi jo bilo treba upoš-
tevati. Predpogoj za to, da bi 
zdravstvena reforma sploh 
uspela, je odprava teh raz-
mer, vendar so učinkovi-
ta oprijemališča in vzvodi 
za takšno sanacijo povsem 
drugje. In če ne bomo pričeli 
tam, bodo zdravstvene, šol-
ske in druge delne reforme 
le začasno, neučinkovito kr-
panje, s katerim ne bo nihče 
zadovoljen.

Bogomir Celcer

Kako je z zdravjem zdravstvene reforme?

Pekarna za 
raziskovalna 
vrtanja

Na okrožnem sodišču v Celju, ki vpisuje in registrira pra-
vne subjekte, kot v svojem jeziku pravi podjetjem, je bilo 19. 
junija registrirano podjetje FORTIS 3000, trgovina in storitve 
d.o.o. Podjetje je ustanovil Tomaž Ročnik iz Zavodenj, ki je v 
podjetniških krogih znan kot lastnik pekarne Presta in pod-
jetja MT center. Ta je »dedič« nekdanjih »Košakov« oziroma 
velenjske tržnice. Sedež novega podjetja je na Cesti talcev 2 
v Velenju, ustanovni kapital znaša 2.100.000 SIT, lastnik ozi-
roma ustanovitelj pa vodenje novega podjetja ne prepušča 
tveganju in bo direktorovanje prevzel sam.

Podjetje je, kot je v takih slučajih praksa, registrirano sko-
raj za vse, kar lahko najdete v registru dejavnosti. V oči bode 
tisti del trgovskih alinej, ki kažejo, na katera področja se misli 
Ročnik podati, saj je trgovina omenjena v samem imenu firme. 
Morda je zgolj slučaj, ker so vpisi zavedeni po tekočih šifrant-
nih številkah, pa vendar se kaže namen, da se namerava novo 
Ročnikovo podjetje podati na avtomobilski trg, ki se je večini 
izkazal kot zelo profitna dejavnost. In takšna tendenca, glede 
na silno željo kupcev po vedno novih in novih avtomobilih, ni 
nič nenavadnega. Nova firma namerava vstopiti tudi na trg s 
kmetijskimi izdelki, kar od traktorjev do premoga in od živih 
živali do tobaka.

Kapitalska moč Ročnika očitno napeljuje na vlaganja tudi 
na drugih področjih, ki so sicer strogo »nadzorovana«, pred-
vsem na področju gradbeništva, saj je v registraciji cela grad-
bena plejada, od raziskovalnih vrtin do arhitekturnega sveto-
vanja ter seveda gradnje vseh vrst. Ali gre samo za registracijo 
»za vsak slučaj«, v tem trenutku najbrž ni jasno niti Ročni-
ku. Z gotovostjo pa lahko Fortis 3000 d.o.o. v bodočnosti pri-
čakujemo kot ponudnika na javnih razpisih za proračunska 
investicijska dela, saj je znani podjetnik iz Zavodenj v prete-
klosti spletel precej dobrih poslovnih vezi pri tistih, ki režejo 
občinske proračunske kolače.

Na koncu povejmo, da je »Fortis« dokaj priljubljeno ime 
za podjetja v Sloveniji, saj smo zabeležili kar tri, in sicer For-
tis d.o.o., Pro – Fortis d.o.o. in sedaj še Ročnikov Fortis 3000 
d.o.o. Kaj naj bi ta beseda v resnici pomenila, pa nismo znali 
razkriti. Najbrž je sama po sebi všečna: zveni dovolj tuje, kar 
je pomembno, ker – saj veste – imajo pri sosedih vse boljše 
kot pri nas ... Morda bi se naši podjetniki temu imenu odre-
kli, če bi vedeli, da ga je moč najti v družini pajkov, in sicer 
je to ime za enega od prav velikih in kosmatih primerkov. Ali 
pa se mu tudi nebi; ravno zaradi tega. 

Še bolj pa je ime gotovo privlačno zaradi istoimenske poslov-
ne verige, ki se ukvarja s celo vrsto denarnih poslov od Amerike 
do Hongkonga ter po vsej Evropi. Globalna korporacija torej. 
Kamor se pa naši »fortisi« še dolgo ne bodo sforsirali.

(pop) 

Stečaj v Lesni
Okrožno sodišče v Slovenj Gradcu je sprejelo sklep o uvedbi 

stečajnega postopka v delniški družbi Lesna lesnoindustrijsko 
podjetje Slovenj Gradec, ki je delovala kot matična družba ne-
kdanjega sistema slovenjgraške Lesne. Predlog za uvedbo ste-
čajnega postopka je 9. julija podala uprava družbe zaradi pla-
čilne nesposobnosti in prezadolženosti. 

Lesna največ dolguje nekdaj največjemu lastniku, Slovenski 
razvojni družbi (SRD) v likvidaciji, in sicer 3,7 milijarde tolarjev, 
ministrstvu za gospodarstvo pa 68 milijonov tolarjev. Vrednost 
premoženja družbe je konec lanskega leta znašala okoli 120 
milijonov tolarjev.

Kot je povedal direktor družbe, ki je vodenje družbe pre-
vzel maja leta 2000, so poskušali ohraniti delovna mesta. Hče-
rinske družbe so najprej očistili bremen in jih nato prodali 
ter na takšen način ohranili okoli 600 delovnih mest. Matič-
na družba pa je zaradi vseh postopkov, povezanih s prodajo 
družb, po njegovih besedah morala obstati še najmanj eno 
leto, v tem času pa je družba prodajala “drobtinice”, popla-
čevala upnike in iskala rešitve za podjetje. Zaradi vse več iz-
vršb, ki izvirajo iz preteklosti, pa je bila edina rešitev stečaj, 
saj je to po njegovem tudi edini način, da upniki dobijo kaj 
povrnjenega.

 (u.r.)

Figarova svatba
Nekdanje velenjsko frizerstvo, ki je od novembra 1993 vpi-

sano v register pod nazivom Figaro, storitve in trgovina d.o.o. 
iz Velenja, je večino osnovnih vložkov skoncentriralo pri eni 
osebi. Lidiji Jeran so osnovnemu vložku v višini 1.174.000,00 
SIT iz leta 1993 letos pripisali še osnovne vložke Julijane Ši-
banc, Helene Ane Vertačnik, Olge Šehič, Amalije Kolara in 
Alojzije Sobočan iz Velenja ter Marije Firer iz Vinske Gore in 
Marije Kortnik iz Škal, v skupni višini 1.793.000,00 SIT. Tako 
je poleg Jeranove ostala samo še ena družabnica, in sicer Nad-
ja Saradjen iz Velenja. Njen delež znaša 176.000,00 SIT.

(pop)

Časovna zanka
Prislovična počasnost sodišč je očitna tudi v primerih ve-

rifikacije uradnih informacij o pomembnih podatkih, ki se ti-
čejo delovnih družb. Tako je mogoče šele avgusta letos dobiti 
uradno informacijo o spremembah v delniški družbi Prevent 
iz Slovenj Gradca, čeprav spremembe datirajo v leto 2002.

Razbrati je mogoče, da se je osnovni kapital te družbe 
dvignil na 2.956.300.000,00 SIT, pri pooblastilih pa sta za-
stopstvo za posamezna področja delovanja dobila Vladimir 
Vesel in Gorazd Fale. Slednji je vpisan kot prokurist družbe. 

Neomejena pooblastila za poslovanje družbe pa seveda nosi 
direktor Jože Kozmus.

Zabeležena je tudi menjava v nadzornem svetu Preventa, 
ki se je zgodila julija lani, in sicer je Mira Golubiča zamenjal 
Bogdan Šavli.

(pop)

Vroča bo tudi 
jesen

Stavkovni odbor velenjske tovarne konfekcije M-club je 
prejšnji teden z vodstvom podjetja le uspel doseči dogovor 
glede letošnjega kolektivnega dopusta in izplačila regresa za 
letni dopust. Kot je povedala predsednica stavkovnega od-
bora v podjetju, Olga Ovčjak, so zahtevali štirinajst dnevni 
kolektivni dopust. Po pogajanjih z vodstvom M-cluba so se 
dogovorili, da delavke dopust nastopijo 11. in se na delo vr-
nejo 20. avgusta. Če zaposleni do konca meseca ne bodo do-
bili preostanka letošnjega regresa v višini 117.000 tolarjev, bo 
stavkovni odbor 1. septembra razglasil splošno stavko.

(u.r.)
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Letališče v Mislinjski do-
bravi je bilo tri dni središče 
za vse, kar leta po zraku. No, 
morda so bili le ptiči tokrat 
nekoliko prikrajšani za svoj 
prostor na nebu. Na nedelj-
skem letalskem mitingu pa 
je bila gneča tudi na zemlji. 
Sedem tisoč obiskovalcev je 
uživalo v letalnih vragolijah, 
ki so jih uprizarjali mojstri 
vseh vrst letenja.

Več deset športnih, akro-
batskih, vojaških, poslovnih, 
ultra lahkih letal in jadralnih 
padal je tri ure uprizarjalo 
redko videno predstavo na 
nebu. Letalci iz Ljubljane, 
Maribora, Lesc, Ajdovščine, 
Murske Sobote, Slovenj Grad-
ca, pa tudi od drugod so se 
res potrudili in postavili pi-
ko na i tridnevnega dogaja-
nja na prvem mednarodnem 

sejmu AERO EXPO 2003, ki 
ga je po podatkih organiza-
torja obiskalo več kot deset 
tisoč ljudi.

Veliko Slovencev, pa tudi 
precej tujcev je zadnjo počit-
niško nedeljo izkoristilo za 
ogled atraktivne predstave na 
nebu, ki so jo začeli padalci 
in kopija prvega slovenskega 
motornega letala Eda. Nada-
ljevali so ga ultra lahka leta-
la letošnjega podjetnika leta 
Iva Boscarola, ki pod blago-
vno znamko Pipistrel izdelu-
je svetovno priznana lahka 
plovila. Upokojeni Galeb je 
bil s svojo hitrostjo pa tudi 
zvokom posebna atrakcija, 
prav tako pa so gledalci uži-
vali v letenju vojaškega Pila-
tusa, za katerega krmilom je 
sedel stotnik Ljubo Žnidarč. 
Jože Černič, domači letalski 
mojster, pa je po zraku letel 
na tak način, da se je ob nje-

govih akrobacijah zamislil 
tudi slovenski inšpektor za 
letenje.

Prireditelj sejma AERO 
EXPO, Aerodrom Slovenj 
Gradec, ki so mu ob stra-
ni stali pokrovitelji: Mestna 

občina Slovenj Gradec, AS, 
Triglav, Prevent, A banka ter 
medijska pokrovitelja Koro-
ški radio in Populist, je za-
dovoljen s svojim delom, ki 
je imel tudi poslovni odziv, 
zato bodo to odmevno prire-

ditev zagotovo ponovili tudi 
prihodnje leto. 

Janez Pušnik

7000 parov oči je gledalo v nebo

Otvoritev prvega sloven-
skega sejma letal in letalske 
opreme je minila v znamenju 
dobrega vzdušja in predvsem 
v znamenju Zmaga Jelinčiča. 
Podjetje Aerodrom Slovenj 
Gradec, ki ima smelo vizi-
jo razvoja letalskega sejma, 
je na petkovo otvoritev tega, 
lahko rečemo zgodovinskega 
dogodka, povabilo vrsto zna-
nih osebnosti, ki so s svojim 
prihodom pokazali naklonje-
nost tej zanimivi in po svoje 
atraktivni prireditvi.

Prva zvezda je bil brez 
konkurence Zmago Jelinčič-
plemeniti , prvak nacionalne 
stranke Slovenije in obenem 
predsednik Slovenske letalske 
zveze. Jelinčič je tudi uradno 
odprl sejem, na katerem so se 
predstavili številni domači in 
tuji razstavljavci in predvsem 
tisti, ki so hoteli prodati svo-
je jeklene ptičke. Direktorica 
Aerodroma je zadovoljna raz-
krila svoje ambicije in načrte, 
po drugi strani pa tudi neza-
dovoljstvo nad obnašanjem 

države in njenih funkcionar-
jev, ki niso dovolili postavitve 
začasnega mejnega prehoda 
na slovenjgraškem letališču, 
tako da so nekateri že prijav-
ljeni razstavljavci in lastniki 
letal prav zaradi tega odpo-
vedali svoj prihod: »Zagotovo 
je povzročena kar precejšna 
škoda, saj so vsi obiskovalci 
prikrajšani, ker se na sejmiš-
ču niso predstavili vsi, ki so 
svoj prihod napovedali. Vsi 
razlogi in negativni odgovor s 
strani notranjega, finančnega 

in prometnega ministrstva so 
naravnost smešni.«

Otvoritev je kljub temu po-
tekala brez večjih zapletov, 
kot govornik pa se je poleg 
direktorice Cesarjeve in Zma-
ga Jelinčiča predstavil tudi 
župan mestne občine Slovenj 
Gradec Matjaž Zanoškar, ki je 
prav tako pozdravil in pohva-
lil prireditev, ki je za Koroško 
in predvsem Mislinjsko dolino 
zelo pomembna.

V petek pa so na aerodro-
mu pozdravili in blagoslovili 

še eno sila pomembno prido-
bitev. In sicer je na letališču 
po novem na razpolago pov-
sem nova bencinska črpalka, 
ki lahko postreže s prav vse-
mi vrstami goriva in se je kot 
takšne veselijo po vsej državi, 
saj naj bi bila v veliko pomoč 
predvsem policiji in vojski, ki 
sta do zdaj tovrstno dejav-
nost opravljali le v Ljubljani. 
Črpalko je prenovil in opre-
mil Petrol.

Don Juan

AERO-EXPO 2003

Plemenita otvoritev

Foto: Daniel ČeskoFoto: Daniel Česko

Zmago Jelinčič: »To, kar 

se dogaja pri nas v Slovenji, 

se ne dogaja niti v sosednji 

Hrvaški, niti v Bolgariji, niti 

v Albaniji in tudi ne v Afri-

ki. Odgovorni očitno načrt-

no škodujejo Koroški, ki so 

jo že tako ali tako pripisali 

Avstrijcem, sploh po vstopu 

v EU, ko bo prišlo do združe-

vanja regij, ne glede na po-

tek državnih meja.«

Foto:Ilj Pušnik

Foto:Ilj Pušnik

Občina Vuzenica praznu-
je svoj občinski praznik 15. 
avgusta. Že leta nazaj je bilo 
versko srečanje pri Mariji De-
vici na Kamnu pri Vuzenici 
ob cerkvenem prazniku Ma-
rijinega vnebovzetja izjemne-
ga pomena, zato so se odločili 
ta dan vzeti tudi za občinski 
praznik.

Na predvečer praznika je 
potekala svečana seja, kjer 

so podelili letošnje občinsko 
priznanje, tokrat Hubertu Ve-
soniku za njegovo dolgoletno 
delo pri organizaciji Rdečega 
križa. Njegovo delovanje je za-
jemalo tudi področje turizma 
v občini, in sicer je v letih od 
1962 do 1996 vodil Turistično-
olepševalno društvo. Uvedel 
je ocenjevanje urejenosti kra-
ja in v tem obdobju je postala 
Vuzenica drugi najlepši kraj v 

Sloveniji, v kategoriji manjših 
krajev.Vseskozi je bil aktiven 
tudi pri samem urejanju kraja, 
sodeloval je pri izgradnji obeh 
mostov čez reko Cerkvenico v 
Vuzenici, sedaj pa je tudi taj-
nik Društva upokojencev in 
aktivni član odbora kabelske 
televizije v kraju.

Sicer pa domala vsi obča-
ni občine Vuzenica živijo s 
praznikom, Vuzeniški dnevi 

so postali del njih in domala 
vse prireditve so bile dobro 
obiskane: od kulturnih, ver-
skih, športnih do zabavnih.

Lidija Verdnik

Občina Vuzenica ob svojem prazniku

15. Avgust – praznik občine Vuzenica

Foto: Drago Verdnik
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Občina spada med redke-
je poseljene, saj živi na 156 
kvadratnih kilometrih le ne-
kaj več kot 3600 prebivalcev, 
kar je le 5 odstotkov Koroš-
cev. Kar 70 odstotkov povr-
šine predstavljajo gozdovi. 
Zaposlenih je 1300 prebival-
cev, plače pa so v povprečju 
najvišje v regiji in blizu repu-
bliškemu povprečju (prednja-
čijo plače v zdravstvu in so-
cialnem skrbstvu, saj je v 
Centru za delovno usposab-
ljanje in varstvo kar četrtina 
vseh zaposlenih). 

Podatki za nočitve gostov 
kažejo pozitiven premik, saj 
so letos z 1250 nočitvami v 
prvem četrtletju že dosegli 
polovico lanske celoletne 
bere. »Tudi v poletnih me-
secih pričakujemo podoben 
trend, kajti zmeraj pogosteje 
srečamo na vasi ali na gozdni 

cesti kolesarje in druge popo-
tnike,« pristavi župan Janez 
Švab, po poklicu diplomirani 
gozdarski inženir.

Na volitvah je nastopil s 
programom »Naj postane 
Črna najbolj urejen kraj«. 
»Odprimo se mladim, ki po-
trebujejo svoj družabni pros-
tor in pogoje za športno udej-
stvovanje,« je bilo naslednje 
geslo. Ponudil je reševanje 
problemov s pitno vodo in 
vizijo izkoriščanja naravne 
danosti gozdov in doseganje 
višje stopnje dodane vredno-
sti pri predelavi lesa. Lokal-
nim skupnostim (krajevnim 
in vaškim) je obljubil enako-
praven položaj pri odločanju, 
prebivalcem Žerjava pa ureje-
nost in novo podobo urbane-
ga industrijskega naselja, da 
se bodo lahko kosali na na-
tečaju urejenih industrijskih 

krajev. Zaradi pomanjkanja 
denarja ob zadolženosti ob-
čine pa ni smel preveč obljub-
ljati, dodaja sogovornik.

Razočaranja in 
optimizem

Spoznanja in izkušnje pri 
županovanju so seveda pri-
nesla nekatera razočaranja. 
Mednje uvršča nemoč pri 
spreminjanju prostorskih 
aktov, težavno pridobivanje 
prepotrebnih sredstev za ure-
ditev virov pitne vode s stra-
ni države, nerešene zadeve v 
denacionalizacijskih postop-
kih, ko med drugim ni mogo-
če začeti z novogradnjami in 
širjenjem obrti in industrije. 
Bolijo ga spoznanja, da ljud-
je ne uvidijo, da se nekaterih 
stvari ne dajo rešiti … Župana 
Švaba pa bodrijo možne re-
šitve v doglednem času. Pri 
tem gre za podatek, da bo za-
dolženost občine odpravljena 
dveh letih (sedaj predstavlja 
okrog 25 % proračuna). Na-
deja se tudi, da bo bližajoči se 
novi zakon o lokalnih skup-
nostih manjšim občinam 
priznal nekatere prednosti 
oz. olajšave. V času dveh let 
pričakuje zaključek denaci-
onalizacijskih postopkov in 
možnost novogradenj, saj v 
Črni zaradi ozke doline par-
cel praktično ni več na voljo. 
Iz državnega proračuna bo-
do v letih 2005–2006 obnovi-
li središče Črne (cestišče in 
elektronapeljave). Glede na 
sušna obdobja pa z gotovost-
jo pričakujejo v občini prihod 
investitorja koncesionarja za 
polnilnico pitne vode, ki je 
imajo v izobilju.

Prihodki 
in odhodki 
občinske 
blagajne

Občinski proračun za to 
leto znaša 550 mio. SIT. Tvo-
rijo ga davčni prihodki v vi-

šini 250 mio. SIT, komunalni 
in podobni prispevki v višini 
86 mio. SIT, tako imenovani 
transferji države, ki znašajo 
170 mio. SIT, ter razna na-
menska sredstva in sredstva 
iz različnih razpisov. Stroški 
delovanja so porazdeljeni 
med sredstva za delovanje 
občinskih organov in uprave 
(77 mio.), za otroške vrtce in 
predšolsko vzgojo (66 mio.), 
osnovno šolstvo, glavno in tri 
podružnične šole (36 mio.), 
prevoze šolskih otrok (32,5 
mio.), zagotavljanje social-
ne varnosti (50 mio.), stano-
vanjsko dejavnost (26 mio.), 
komunalno-cestno dejav-
nost (170 mio.) in za kultur-
ne ustanove (27 mio.).

Sicer pa je realnost takšna, 
da lahko le 5 odstotkov prora-
čuna namenijo razvoju.

O kvaliteti 
življenja: v 
ospredju je 
pitna voda

Župan ugodno ocenjuje 
blaginjo prebivalstva ob so-
razmerno dobrih plačah in 
pokojninah, ob dobri pre-
skrbljenosti s stanovanji in 
relativno kratki čakalni do-
bi nanje. Stopnja brezposel-
nosti prav tako ne izstopa, 
saj je na ravni regije, bolj za-
skrbljujoča je nizka stopnja 
izobrazbe med čakajočimi 
na zaposlitev. Obetajo pa si 
priučitve in delo v Gorenju v 
Velenju, če se bodo tam po-
kazale potrebe zaradi odpira-
nja trga dela in preseljevanje 
v nekdanjo skupno državo. 
Delovna mesta bo prinesla 
tudi bodoča polnilnica pit-
ne vode in morebiten razvoj 
lesnopredelovalne dejavno-
sti, meni sogovornik.

Bivalno okolje je še obre-
menjeno s posledicami sto-
letnega rudarjenja, pred-
vsem neasfaltirane površine 
vsebujejo svinec in razne ko-

vine, svinca je preveč v krvi 
otrok, kar bo terjalo sistema-
tičen pristop pri spremljanju 
te populacije in osveščanjo 
ter vzgojo za preprečevanje 
vnosa in varno življenje.

Dogajanja je v kraju veliko, 
je pa drago vzdrževati kultur-
ne in športne objekte.

Največjo težavo sedaj 
predstavlja Črnjanom pitna 
voda. Uporabljajo sicer štiri 
vodne vire: Kavšak pošilja 
kalno vodo, Kogelnik vse-
buje talno vodo, v katero se 
stekajo tudi kemikalije, ki 
se uporabljajo pri vzdrže-
vanja smučišč, zajetje Ame-
rika vsebuje preveč svinca, 
najboljši vir, Bistra, pa slabi. 
V naslednjem letu so skleni-
li urediti novi vodovod med 
Črno in Mušenikom ter še 
letos namestiti klorinatorja 
na dveh zajetjih. Dolgoročni 
načrti so vezani na velike za-
loge kakovostne pitne vode v 
gorski dolini Tople, kjer tudi 
zaradi nastopa sušnih obdo-
bjih pričakujejo pospešeno 
povpraševanje po pridobitvi 

koncesije za polnilnico pitne 
vode. Takrat bodo v občini 
dobili še vodovodne napelja-
ve in pitno vodo iz Tople ter 
nova delovna mesta!

Medobčinsko 
sodelovanje

Koroška pokrajina z dva-
najstimi občinami ima ne-
katere skupne načrte in 
projekte. Črnjani sodelujejo 
pri projektu gozdnih cest, 
prostorskem urejanju regije 
in projektu skupnega zbira-
nja odpadkov  ter njihovega 
skupnega odlagališča. Meži-
ška dolina z občinami Preva-
lje, Mežica in Črna bo enotno 
zbirala odpadke, najverjetne-
je pa bo skupno odlagališče 
nekje v Mestni občini Slovenj 
Gradec.

Sicer pa sodelovanje po-
teka tudi s Šoštanjem in so-
sednjo avstrijsko obmejno 
občino, kjer je nastala Mlin-
ska cesta.

Samo Šavc

Iz pogovora z županom Črne na Koroškem, Janezom Švabom

Za vogalom, pod lipo
Še kakšno sušno leto jim lahko prinese polnilnico pitne vode in nov vodovod

Občina Črna na Koroškem vključuje še krajevno 
skupnost Žerjav ter vaške skupnosti Bistra - Ludran-
ski Vrh, Topla - Šmelc, Koprivna, Helena, Javorje in 
Magdalena. 

Gorski kraji in zaselki ležijo ob vznožju gora Zgor-
nje Mežiške doline: Pece, Olševe, Raduhe, Smrekovca 
in Uršlje gore. Zaznamovalo jih je stoletja dolgo rudar-
jenje v nedrjih Pece in pridobivanje svinca ter cinka, 
katerih ostanki le počasi izginevajo v zemlji. 

Ob obilici kakovostnih virov pitne vode se soočajo s 
problemom slabih vodovodov. Na drugi strani postaja-
jo prepoznavna turistična točka zaradi gorskega kole-
sarjenja in kolesarjenja v podzemlje rudnikov, števil-
nih prireditev, kot so Gradovi kralja Matjaža, srečanja 
državnikov pri Najevski lipi ter še mnoge druge, ki jih 
organizirajo prizadevni domačini in Turistično dru-
štvo. Prireditev z najdaljšo tradicijo je verjetno Turi-
stični teden, ki poteka ob občinskem prazniku, v sre-
dini avgusta, in je letos že 48. po vrsti. 

Zaradi uspešnega vodenja Turističnega društva, je 
na lanskih volitvah Janezu Švabu verjetno tudi uspelo 
postati župan, kot meni sam. 

Občinski praznik so domačini povezali s spominom 
na boje z okupatorjem v času druge svetovne vojne, 
ko se je na tem področju razvil močan odpor, ki ga je 
omogočala tudi gorska pokrajina s številnimi kmetija-
mi, kjer so NOB podpirali zavedni kmetje. Padlo je čez 
sto borcev in aktivistov, še več jih je bilo izseljenih. Od 
tod tudi naziv »partizanska Črna«.

Med množico prireditev tradicionalnega, tokrat že 48. 
Turističnega tedna, ki poteka med 9. in 17.avgustom, so 
uvrstili tudi razstavo malih živali. Pripravili so jo člani Dru-
štva gojiteljev malih živali Koroške. Društvo deluje od leta 
1983 in ima sto članov, ki si s to dejavnostjo popestrijo pro-
sti čas. Podpredsednik Igor Čegovnik iz Prevalj je povedal, 
da gojijo okrasno in vodno perutnino, okrasne golobe ter 
kunce, četrte sekcije, kamor sodijo morski prašički, pa na 
Koroškem še nimajo. Udeležujejo se razstav in leta 2000 
so v evropskem prostoru dosegli tri pomembne naslove za 
kolekcijo golobov, goloba posameznika in perutnino. Igor 
Čegovnik je tudi aktiven kot predsednik slovenske sekcije 
za okrasne golobe in golobe pismonoše ter kot sodnik za 
golobe. Gojitelji malih živali so ponosni tudi na slovenske 
avtohtone pasme; te so tri: štajerska kokoš, golob sloven-
ski beloglavček in slovenski kunec. Namen razstave je tu-
di širjenje zanimanja za male živali med prebivalce Črne, 
kjer še nimajo dovolj članov.

S.Š.

Turistični teden v Črni na Koroškem

Razstava malih živali
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Torek, 12. avgust

V Podvelki bi 
največ denar-
ja potrebova-
li za obnovo 
makadam-
skih cest

Podvelka - Kakor je v kra-
jih v srednji Dravski dolini ter 
na Pohorju in Kozjaku, ki so-
dijo k občini Podvelka, lepo, 
je tudi težko. Brezposelnost 
je tam več kot 21-odstotna, 
ljudje se na delo vozijo po de-
setine kilometrov dolgih ma-
kadamskih cestah. Na občini 
Podvelka ne vidijo možnosti, 
da bi probleme, povezane z 
razvojem podeželja, kaj hitro 
odpravili.

Župan Podvelke Anton 
Kovše predloge o tem, kaj 
vse bi bilo treba narediti, da 
bi ljudje tod živeli bolje, po-
sluša vsak dan. Te dni, ko v 
Podvelki praznujejo občinski 
praznik, ljudje na številnih 
prireditvah - te so po tradiciji 
zelo dobro obiskane, stopijo 
tudi do občinskih svetnikov in 
jim povedo, kaj jih žuli. V ob-
čini Podvelka, ki se razprosti-
ra desno in levo od Drave, na 
Pohorje in Kozjak, so v skoraj 
desetih letih izpeljali kar ne-
kaj pomembnih naložb, pred-
vsem v šolstvu, najbolj “tanki” 
pa so pri denarju za posodo-
bitev cest. 

V letošnjem podvelškem 
proračunu je 490 milijonov 
tolarjev, s tem denarjem pa bo 
treba obnoviti streho na šoli v 
Breznu, urediti avtobusni po-
stajališči v Javniku, začeti gra-
diti stanovanjski blok v Brez-
nu, obnoviti nekaj cest itd. 
Gradnjo nove, zelo potrebne 
zdravstvene postaje, so pred-
videli za leta 2006-2008. 

Na slovesni seji občinske-
ga sveta - bila je na Šarmano-
vem splavu, je Borut Končnik 
postal častni občan Podvelke, 
bronaste grbe pa so dobili KD 
Lehen, Ivan Hoder in Ludvik 
Voh.

Sreda, 13 avgust

Tudi po 
maju 2004 
z osebnimi 
dokumenti 
čez notranje 
meje EU

Ljubljana - Ministrstvo za 
notranje zadeve (MNZ) opo-
zarja, da se s 1. majem na-
slednje leto, ko bo Slovenija 
postala članica Evropske uni-
je, na državnih mejah ne bo-
do zgodile velike spremembe, 
pa tudi zamenjava potnega li-
sta in osebne izkaznice ne bo 
potrebna. Še vedno se bo izva-
jala mejna kontrola na t. i. no-
tranjih mejah EU, v primeru 
Slovenije gre za meje z Avstri-
jo, Italijo in Madžarsko. Mejna 
kontrola bo ostala tako dolgo, 
dokler ne bo Slovenija polno-
pravno pristopila k schengen-
skemu sporazumu in uvelja-
vila schengenskih standardov 

na prihodnji zunanji meji EU 
s Hrvaško. Za prehajanje no-
tranjih meja bo v tem prehod-
nem obdobju še vedno treba 
imeti ustrezen veljaven doku-
ment za prehod meje. Na no-
tranjih mejah bo edina novost 
ta, da ne bo več carinikov, je 
zapisano na spletnih straneh 
MNZ.

Za državljane tretjih držav 
bodo policisti izvajali temelji-
to mejno kontrolo, za držav-
ljane EU, po maju 2004 torej 
tudi državljane Slovenije, pa 
t. i. minimalno kontrolo. Sled-
njim bodo preverili zgolj pose-
dovanje veljavnega dokumen-
ta za prehod meje. 

Z Avstrijo in Italijo, v pri-
meru sočasne uveljavitve 
schengenskega pravnega re-
da v Sloveniji in Madžarski 
pa tudi z Madžarsko, bo mej-
na kontrola odpravljena šele s 
polno uveljavitvijo schengen-
skega sporazuma v Sloveniji, 
kar pa ne bo pred letom 2006. 
Odprava carinske kontrole na 
mejah pomeni uresničitev na-
čela prostega pretoka blaga, ki 
je eno od temeljnih načel EU. 
Mejna policijska kontrola pa 
je bila - tudi v primeru Avstri-
je - odpravljena šele, ko so 
države pristopile k schengen-
skemu sporazumu in v praksi 
v celoti izvajale določbe tega 
sporazuma.

Slovenci ne bodo mogli 
potovati brez dokumentov 
tudi po polnopravnem vsto-
pu v EU

Ob vseh novostih pa na 
MNZ opozarjajo, da tudi po 
polnopravnem vstopu Slove-
nije v schengenski prostor Slo-
venci ne bodo mogli potovati 
po vsej Evropi brez dokumen-
tov. Policisti lahko namreč še 
vedno zahtevajo, da jim po-
kažejo dokumente. Sloven-
ski državljani lahko z osebno 
izkaznico potujejo v Avstrijo, 
Italijo, na Madžarsko in Hrva-
ško, v Švico, Liechtenstein in 
Francijo, med turistično se-
zono pa tudi v Črno goro. To 
omogočajo posebni bilateralni 
sporazumi, ki jih je Slovenija 
sklenila s temi državami. 

Če slovenski državljani 
pot nadaljujejo v schengen-
ski prostor, kjer ni kontro-
le na notranjih mejah, pa je 
treba že na meji s sosednjimi 
državami pokazati potni list 
in zahtevati žig z datumom. 
Zanašanje na pravico preho-
da z osebno izkaznico v so-
sednje države, ki niso končni 
cilj potovanja, lahko povzroči 
veliko hudih zapletov, opoza-
rjajo na MNZ. 

Dokumenti se bodo po 
vstopu v EU spreminjali in 
na novo prilagajali ob zame-
njavi starih dokumentov za 
nove; že izdanih in veljavnih 
potnih listov ne bo treba za-
menjati. Slovenski potni list 
bo po vstopu Slovenije v EU 
sicer malenkostno spreme-

njen: na platnici bo znak EU, 
nekatere rubrike pa bodo na-
pisane v vseh uradnih jezikih 
EU. Slovenija bo postopno 
uskladila tudi vozniška dovo-
ljenja (na enotnem obrazcu) 
in registrske tablice s standar-
di, ki veljajo v EU. Sem spada 
obvezna oznaka EU, kar avto-
mobilom iz držav članic olajša 
prehod meje. 

(STA)

Četrtek, 
14. avgust

Neurje na 
Celjskem 
odkrivalo 
strehe

Celje - Močno neurje z ve-
trom, ki je okrog 16. ure zaje-
lo celjsko regijo, je povzročilo 
kar nekaj škode. Na celjskem 
regijskem centru za obvešča-
nje so za STA povedali, da so 
pristojne službe še na terenu, 
tako da natančna škoda še ni 
znana. 

Udar strele je povzročil tudi 
tri požare v naravi, zaradi ve-
tra in poškodovanih električ-
nih vodov pa je več naselij na 
celjskem območju ostalo brez 
elektrike. Več podatkov o po-
poldanskem neurju, ki pone-
kod še vedno traja, bo znanih 
v petek. (STA)

Petek, 15. avgust

Rode kritičen 
ob pridigi 
na Veliki 
Šmaren

Brezje - Ljubljanski nad-
škof in slovenski metropolit 
Franc Rode je na cerkveni 
praznik Marijinega vnebov-
zetja na Brezjah vodil sloves-
no somaševanje ob obletnici 
posvetitve slovenskega naroda 
Mariji. V svoji pridigi, v kate-
ri je govoril tudi o prazniku 
upanja, je med drugim izra-
zil nekaj kritik na račun slo-
venske družbe. Opozoril je na 
občutno pomanjkanje duhov-
nih vrednot ter krizo šolskega 
sistema, okrcal levico in pou-
daril, da se bo morala družba 
soočiti z vse večjim prepadom 
med višjimi in nižjimi sloji.

Posledica pomanjkanje du-
hovnih vrednot so boleči pro-
blemi slovenskega naroda, kot 
so “dvomi in neveseli odnos 
do življenja, moralna zbega-
nost mladih, vse večji prepad 
med bogatimi in revnimi, eno-
stranskost medijev in primeri 
korupcije v vladnih krogih”, 
je povedal.

Slovenski metropolit Rode 
je na Brezjah tudi poudaril, 
da naglo upadanje rojstev, ki 
ogroža obstoj naroda, izredno 
visoko število samomorov, ki 
nas uvršča v sam svetovni vrh, 
neodgovorni odnos do spoče-
tega življenja, ki se pogosto 
konča s splavom, zaskrblju-
joče širjenje mamil in drugih 
zasvojenosti, kažejo na to, da 
nimamo zdravega odnosa do 
življenja. Na to pa vplivajo tu-

di številni družbeni dejavniki, 
med katerimi je opozoril zla-
sti na težave mladih, ki si ne 
morejo ustvariti družine, saj 
lahko o svojem domu zaradi 
visokih najemnin le sanjajo, 
ter na težave brezposelnih in 
kmetov. “Levica pa medtem, 
pod pritiskom zagretih ideo-
logov, uvaja vse bolj permisiv-
no zakonodajo, ki pospešuje 
javno nemoralo in razvredno-
sti družino, ki edina zagotav-
lja prihodnost narodu,” meni 
nadškof Rode. (STA)

Sobota, 15. 
avgust

Neurje 
pustošilo na 
Dolenjskem

Novo mesto - Iz Uprave za 
zaščito in reševanje ( URSZR) 
so sporočili, da je sinočnje ne-
urje s točo na širšem območ-
ju Dolenjske, predvsem v No-
vem mestu in njegovi okolici, 
povzročilo kar nekaj nevšeč-
nosti. 

Včeraj zvečer se je nad več-
jim delom Dolenjske in Bele 
krajine razbesnelo neurje z 
vetrom, dežjem in točo. Naj-
huje je bilo po doslej zbranih 
podatkih v občini Novo mesto 
v okolici Straže in delu obči-
ne Dolenjske Toplice. V Jurki 
vasi je odkrilo del strehe sta-
novanjskega bloka, v Straži je 
zalilo kletne prostore v delav-
nici in stanovanjskem bloku. 
V Dolenjskem polju je prišlo 
do udora cestišča. V Novem 
mestu in Gorenjem Polju je 
podrlo drevesa na ceste. V 
Radovici v občini Metlika in 
okolici Mokronoga v občini 
Trebnje je bila motena oskr-
ba z električno energijo. Po-
sledice neurja so odpravljali 
gasilci PD Vavta vas in sote-
ska ter delavci elektra in Cest-
nega podjetja.

Gasilci so ponekod odstra-
njevali podrta drevesa, na ce-
sti med Stražo in Sotesko pa se 
je vsul manjši zemeljski plaz. 
Pri Srednji vasi pri Črmošnji-
cah je strela zanetila ogenj v 
gozdu. Strele so povzročile 
tudi tri požare na gospodar-
skih poslopjih v okolici Gro-
supljega. 

V četrtek popoldne pa so 
na planini Pungart v občini 
Tržič našli okoli 50 poginu-
lih ovac. Vzrok za pogin je 
bil udar strele. Za odvoz bo 
poskrbel Veterinarski zavod 
Slovenije. (URSZR)

Nedelja 15. 
avgust

V poročilu o 
terorističnih 
napadih 
omenjena 
tudi 
Slovenija

London - Nov teroristični 
napad takšnega obsega, kot 
so bili napadi v New Yorku in 
Washingtonu 11. septembra 
2001, je glede na ugotovitve 

raziskovalnega centra World 
Markets Research Center iz 
Londona v ZDA znova “zelo 
verjeten”. Med državami, ki 
jih omenja center, je tudi Slo-
venija, ki se skupaj z Andoro, 
Belorusijo in Liechtensteinom 
glede na nevarnost teroristič-
nega napada uvršča med 181. 
in 184. mesto. 

Center je ugotavljal nevar-
nost terorističnega napada v 
prihodnjih 12 mesecih v 186 
državah, med katerimi se ZDA 
uvrščajo na četrto mesto. Cen-
ter bo svoje poročilo sicer ob-
javil v ponedeljek.

Kolumbija, Izrael, Paki-
stan, ZDA in Filipini so v tem 
vrstnem redu glede na ugoto-
vitve londonskega centra med 
najverjetnejšimi tarčami veli-
kega terorističnega napada v 
prihodnjih 12 mesecih. Kot je 
za AP povedal avtor poročila z 
naslovom Svetovni teroristični 
indeks, Guy Dunn, je država, 
kjer je tveganje terorističnega 
napada najmanjše, Severna 
Koreja. 

Kot je povedal Dunn, je 
bil namen raziskave ugoto-
viti tveganje terorizma v 186 
državah in pri njihovih inter-
esih v tujini v prihodnjih 12 
mesecih. V raziskavi so upoš-
tevali pet kriterijev: motivacijo 
teroristov, navzočnost terori-
stičnih skupin, obseg in po-
gostnost preteklih napadov, 
učinkovitost skupin pri izva-
janju napadov in preprečeva-
nje - koliko napadov je dolo-
čena država preprečila.

(STA)

Huseinov 
denar 
potoval 
tudi prek 
Slovenije?

Washington - Ameriški 
časnik Washington Times v 
današnji izdaji objavlja čla-
nek z naslovom Premožen 
Sadam ima skrivališče po ce-
lem svetu, v katerem novinar 
Jay Bushinsky piše, da ima 
strmoglavljeni iraški voditelj 
Sadam Husein po celem sve-
tu skrite na milijarde dolarjev. 
V članku pa kot eno izmed po-
staj na poti, prek katere naj bi 
potovala Huseinova sredstva 
omenjajo tudi Slovenijo.

Članek navaja, da naj bi 
imel Husein sredstva, ki naj bi 
jih njegova finančna mreža po 
celem svetu pridobivala s pre-
prodajo zlata, diamantov in 
mamil, naložena v švicarskih 
bankah ter v off-shore podjet-
jih in bankah, med drugim, v 
Liechtensteinu, Panami in na 
Bahamih. Sklicujoč se na ita-
lijanskega raziskovalnega no-
vinarja Paola Fusija pa članek 
kot eno izmed postaj na po-
ti, prek katere naj bi potovala 
Huseinova sredstva, omenja 
tudi Slovenijo.

Kot eno največjih finanč-
nih podvigov Huseinove fi-
nančne mreže članek, sklicu-
joč se na Fusija, navaja pranje 
na milijone iraških in kuvajt-
skih dinarjev. Denar naj bi na 
Bledu spravili v kovčke in jih 

od tam s tovornjaki prepeljali 
v Zuerich, kjer naj bi pošteno 
zamenjavo zagotovil Youssef 
Nada iz banke El-Taqwa Bank 
- ta naj bi bila tudi ena izmed 
podpornic teroristične mre-
že Al Kaida. Sedež te banke 
je bil po navedbah članka v 
italijanski enklavi znotraj Švi-
ce, Campione. Od tam naj bi 
bankovce z ladjo poslali v Li-
banon in Sirijo, od koder naj 
bi po navedbah Fusija nato 
izginili. 

Slovenijo članek omenja še 
v enem primeru. Tako naj bi 
Huseinovi agenti v Sloveniji 
od ruskih, nemških in ame-
riških trgovcev z orožjem ku-
pili pošiljko orožja. Tihotap-
sko blago naj bi nato iz Kopra 
pod pretvezo, da gre za žito, 
poslali v Sirijo. Članek, ki se 
tudi v tem primeru sklicuje 
na Fusija, sicer navaja, da je 
Koper hrvaško pristanišče, 
saj naj bi bila Slovenija celin-
ska država. 

ZADNJA NOVICA
Policija ne 
ve nič o 
Huseinovih 
poslih

Ljubljana – Na slovenski 
policiji so v zvezi z nedelj-
skim pisanjem časnika Was-
hington Times, da naj bi re-
žim strmoglavljenega iraškega 
voditelja Sadama Huseina tudi 
prek Slovenije kupoval orož-
je in tihotapil denar, so danes 
povedali, da uprava krimina-
listične policije nima nobenih 
podatkov o teh navedbah.

Avtor Jay Bushinsky ki, 
je v nedeljo iz Ženeve obja-
vil dva podobna prispevka 
v ameriških časopisih Was-
hington Times in San Fran-
cisco Chronicle, ki opisujeta 
finančno mrežo Sadama Hu-
seina v tujini, naj bi podatke 
o poslih dobil tudi iz Slove-
nije. Tako je v obeh prispev-

kih omenjena Slovenija, pre-
ko katere naj bi Irak kupoval 
orožje in tihotapil nakradene 
kuvajtske dinarje iz časa pr-
ve zalivske vojne leta 1991. 
Bushinsky kot vir opisa po-
slov preko Slovenije navaja 
italijanskega raziskovalnega 
novinarja Paola Fusija, ki naj 
bi vse od 11. septembra 2001 
raziskoval Huseinovo finanč-
no mrežo v tujini.

Slovenija se tako žal kar 
preveč pogosto pojavlja v raz-
nih »novicah« o tihotapljenju 
orožja preko naše države. To 
po eni strani ni nič čudnega, 
saj smo na zanimivem kri-
žišču, z večstoletno tradicijo 
kontrabanda. Po drugi strani 
pa nismo znali raziskati niti 
svojih odmevnih orožarskih 
afer iz preteklosti.

pop

LOKALIST



POPULIST št. 10 / 19. 8. 2003 / Barva CMYK / Stran 7

 številka 10 torek, 19. avgusta 2003   7  GLOBALIST

POPUGLEDPOPUGLEDPOPUGLEDPOPUGLEDPOPUGLEDPOPUGLEDPOPUGLED

Torek, 12 avgust

Srbija: 
Končana 
preiskava 
o umoru 
Zorana 
Djidnjiča

Beograd - Preiskovalni sod-
nik posebnega oddelka beo-
grajskega okrožnega sodišča 
Vučko Mirčič je povedal, da 
je končal preiskavo o atentatu 
na srbskega premiera Zorana 
Djindjiča in drugih hudih kaz-
nivih dejanjih. Kot je povedal, 
je spise s preiskave predal po-
sebnemu tožilstvu, ki mora 
obtožnice vložiti najpozneje 
v petnajstih dneh. 

Mirčič je izpostavil, da je 
bila preiskava glede na težo 
in število kaznivih dejanj kot 
tudi glede na število obtožen-
cev najbolj obsežna na podro-
čju organiziranega kriminala v 

Srbiji. Povedal je tudi, da so jo 
končali v treh mesecih.

51-letni Zoran Djidnjič je bil 
umorjen 12. marca pred vho-
dom v poslopje srbske vlade 
nekaj po dvanajsti uri, vršilka 
dolžnosti predsednika republi-
ke Nataša Mičič pa je še istega 
dne razglasila izredne razme-
re. Pristojni organi so sprožili 
obsežno preiskavo z delovnim 
nazivom Sablja, med katero se 
je policija lotila tudi doslej naj-
bolj obsežnega lova na pripad-
nike organiziranega kriminala. 
Med to skupno akcijo je bilo 
prijetih in zaslišanih skoraj 
deset tisoč ljudi, od katerih 
so jih približno tisoč pridrža-
li v priporu. 

Preiskovalni sodnik Mirčič 
je zatrdil, da zbrani dokazi za-
dostujejo za vložitev obtožnic 
s strani posebnega tožilstva, ki 
mu je zato tudi poslal vse spi-
se zadeve. Posebno tožilstvo 
je 5. maja sprožilo postopek 
proti 45 osumljencem, pripor 
odredilo za 27 oseb, tiralico pa 
razpisalo za 17 osumljencev. 
Zapisniki o zaslišanju osum-
ljencev obsegajo približno 
300 strani, poleg tega pa je bi-
lo zaslišanih še skoraj 50 prič, 
opravljenih 14 sodno-medicin-
skih in balističnih analiz ter 11 
nevropsihiatrijskih preiskav. 

Mirčič je še povedal, da si je 
tožilstvo priskrbelo tudi drugo 
dokumentacijo, kot so poročila 
kriminalističnih tehnikov, raz-
lični zapisniki, posnetki in dru-
go. Kriminalistično obdelavo 
zadeve v zvezi z Djindjičevim 
umorom je opravil Kriminali-
stični inštitut iz Wiesbadna, 
po zaslišanju vseh prič in ko 
so bili zbrani še drugi dokazi 

pa so podatke dopolnili še z 
mnenji srbskih strokovnjakov 
sodno-medicinske in balistič-
ne stroke. 

(STA)

Sreda, 13 avgust

Britanec 
skušal 
teroristom 
prodati 
protiletalske 
rakete

New York - Na newyorškem 
letališču Newark so v torek pri-
jeli britanskega trgovca z orož-
jem, ki je skušal ameriškemu 
agentu pod krinko - izdajal se 
je za pripadnika teroristične 
mreže Al Kaida - preprodati 
rusko protiletalsko raketo. 

Britanec, ki je po rodu sicer 
Indijec, je rusko raketo tipa 
SA-18/igla v ZDA pretihotapil 
z ladjo. Po poročanju časnika 
New York Times (NYT) so ga 
pri poskusu preprodaje rake-
te, s katero bi lahko sestreli-
li tudi večje potniško letalo, 
že več mesecev nadzorovali 
agenti ameriškega preiskoval-
nega urada FBI in ruske tajne 
službe FSB.

Po navedbah NYT naj bi 
skušal Britanec v Moskvi ku-
piti več prenosnih protiletal-
skih raket tipa SA-18/igla, ki 
jih je moč izstreliti z rame, pri 
tem pa je pritegnil pozornost 
ruskih obveščevalcev. Ti so ob-
vestili svoje ameriške kolege in 
stekla je obsežna mednarodna 
tajna operacija. 

Agent FSB pod krinko je 
najprej Britancu prodal rake-
to, ta pa jo je z ladjo pretiho-
tapil v ZDA - sicer pod nad-
zorom ameriških in ruskih 
obveščevalcev. V hotelu pri 
letališču v Newarku se je nato 
srečal s kupcem, domnevnim 
pripadnikom Al Kaide, ki pa 
je bil dejansko agent FBI pod 
krinko, še navaja NYT. V ope-
raciji naj bi poleg FBI in FSB 
sodelovala tudi britanska taj-
na služba. 

NYT je že pred dobrim ted-
nom dni poročal, da ameriška 
administracija svari pred mo-
rebitnimi terorističnimi napa-
di na ameriška letala s prenos-
nimi protiletalskimi raketami. 
Po podatkih ameriške obvešče-
valne službe naj bi pripadniki 
Al Kaide v ZDA sicer že pose-
dovali več prenosnih protiletal-
skih raket, predvsem stingerje 
ameriške izdelave. (STA)

četrtek, 14 avgust

Najvišji 
dobitek v 
zgodovini 
evropskega 
lota končno 
izžreban

RIM - Italijanskim igralcem 
lota je včeraj končno uspelo 
zadeti najvišji dobitek v zgo-
dovini evropskega lota, vre-
den 66 milijonov evrov, poro-
ča nemška tiskovna agencija 

dpa, sklicujoč se na navedbe 
italijanske državne televizije. 
Po skoraj pol leta in 44 zapo-
rednih krogih, v katerih nihče 
od igralcev italijanskega `Su-
perenalotta` ni pravilno napo-
vedal vseh šestih številk, jim je 
v 45. uspelo. Bodoči milijonar 
- ni še sicer znano, ali je stavni 
listek izpolnil posameznik ali 
skupina - je listek vplačal ne-
kje v pokrajini Milano. Izžre-
bani sta bili tudi dve kombi-
naciji 5 + 1.

Italijanski loto je pozornost 
svetovne javnosti vzbudil v za-
četku avgusta, ko igralcem 42. 
zapored ni uspelo zadeti takrat 
že najvišjega dobitka v zgodo-
vini evropskega lota, vredne-
ga 55,5 milijona evrov. Tako je 
glavni dobitek za naslednji te-
den narasel na vrtoglavih 58,8 
milijona evrov. Tudi v 43. kro-
gu vseh šest številk ni uganil 
nihče, tako da so to soboto v 
44. krogu iskali bodočega last-
nika že 63 milijonov evrov. Na-
šli pa so le štiri igralce, ki jim je 
uspelo zadeti kombinacijo 5 + 
1, s čimer si je vsak od njih pri-
služil slabih 900.000 evrov. 

Italija je bila že več tednov 
pod vplivom igralne mrzlice. 
Po ocenah tiska so pred da-
našnjim žrebanjem po vsej 
Italiji zabeležili 25 odstotkov 
stav več kot običajno, na ob-
mejnih območjih pa kar 50 od-
stotkov več, poroča francoska 
tiskovna agencija AFP. 

V prejšnjem krogu ̀ Supere-
nalotta` minulo soboto je bilo 
vplačanih 103 milijone različ-
nih kombinacij, kar je 15 od-
stotkov več kot soboto poprej. 
Kot navaja AFP, je praktično 
vsak četrti Italijan poskusil svo-
jo srečo. Tudi pred današnjim 
žrebanjem je bilo prekrižanih 
več kot 100 milijonov kvadrat-
kov,pred okenci za vplačilo pa 
so se vlekle dolge vrste. 

Ob tem so v Italiji zabeleži-
li tudi neke vrste lototurizem. 
Mejo so prav za to priložnost 
prečkali številni “iskalci sre-
če” iz sosednjih Hrvaške, Av-
strije, Švice, Francije, pa tudi iz 
Slovenije. Tem so se pridružili 
celo dopustniki iz Nemčije in 
drugih držav. Tako so po poro-
čanju AFP porast obiska okenc 
za vplačilo loto lističev na eni 
strani zabeležili v severnoita-
lijanskih pokrajinah Trento 
in Furlanija-Julijska Krajina, 
na drugi pa v mestu Ventimi-
glia, ki leži ob francoski Azurni 
obali, pa tudi drugod v obmej-
nih krajih. 

“Polovica Evrope želi naš 
jackpot,” je kar dva dni zapo-
red članek o neverjetnem loto 
znesku naslovil rimski dnev-
nik Il Messaggero. Avstrijsko 
veleposlaništvo v Italiji je ce-
lo telefoniralo podjetju Sisal, 
ki organizira to tudi sicer pri-
ljubljeno igro na srečo, da bi 
izvedelo, kako bo dobitek iz-
plačan, in dobilo zagotovila, da 
ne bo prišlo do težav, če bo še-
stico zadel avstrijski državljan, 
je poročal italijanski tisk. Tudi 
Nemci naj bi po sprejeli podo-
bne “previdnostne ukrepe”. 

Italijani se sicer radi zdru-
žujejo pri igranju lota. V mestu 
Pescara na italijanski jadranski 
obali je včeraj skupina igralcev 
vplačala skupaj 750.000 evrov, 
vsak po 600 evrov, da bi bili 

čimbližje zelo želenemu za-
detku. Ista skupina je sicer mi-
nulo sredo že vplačala 600.000 
evrov. Kljub vnovičnemu neu-
spehu pa nameravajo igrati še 
naprej, navaja AFP. 

(STA)

Petek, 15. avgust

Blairov 
svetovalec 
bo zaslišan v 
zvezi z afero 
Kelly

London - Tesen sodelavec 
britanskega premiera Tonyja 
Blaira Alistair Campbell naj 
bi naslednji torek nastopil kot 
priča v preiskavi o samomo-
ru svetovalca britanske vlade 
za orožje Davida Kellyja, je 
iz Londona sporočil lord Bri-
an Hutton, ki vodi omenjeno 
preiskavo. Campbella je novi-
nar BBC in ena od prič v pre-
iskavi Andrew Gilligan med 
zaslišanjem v torek obtožil, 
da je le nekaj dni pred objavo 
priredil britansko poročilo o 
iraškem orožju za množično 
uničevanje.

Gilligan je v torek na sodiš-
ču med drugim prebral svo-
je zapiske iz dela pogovora s 
Kellyjem, v katerem je stro-
kovnjak za orožje govoril tudi 
o sporni trditvi britanskih obla-
sti, po kateri bi lahko nekdanji 
iraški predsednik Sadam Huse-
in v zgolj 45 minutah upora-
bil iraško orožje za množično 
uničevanje. Kelly naj bi, tako 
je zatrdil Gillian, še dejal, da 
je Campbell v skladu z navodili 
britanskih obveščevalnih služb 
priredil poročilo. 

Zaslišanje o ozadju afere o 
Kellyjevi smrti se je na kralje-
vem sodišču v Londonu za-
čelo v ponedeljek. Prvi na 
seznamu prič je bil nekdanji 
visoki predstavnik britanske-
ga obrambnega ministrstva, 
ki je bil tudi Kellyjev prijatelj 
in sodelavec, Terence Taylor. 
Na zaslišanjih se bodo zvrsti-
li še visoki predstavnik zuna-
njega ministrstva, zadolžen za 
področje neširjenja jedrskega 
orožja, Patrick Lamb, ter visoki 
predstavnik britanskega kabi-
neta in ožji Hoonov sodelavec 
Julian Miler, ki je zaslišal Kel-
lyja o njegovem neodobrenem 
srečanju z novinarjem BBC. Na 
zaslišanje bo moral tudi Camp-
bell, medtem ko bo zaslišanje 
Blaira na vrsti šele septembra. 
Poleg tega bo Hutton zaslišal 
novinarja Gavina Hewitta in 
Susan Watts, ki sta vzpostavi-
la kontakt s Kellyjem, in ured-
nika informativnega programa 
BBC Richarda Sambrooka, ki 
bo moral pojasniti uredniško 
politiko na BBC.

Kellyja, uglednega mikro-
biologa in nekdanjega inšpek-
torja Združenih narodov za 
orožje v Iraku, so našli mrtve-
ga 18. julija, potem ko je prišlo 
v javnost, da je bil vir navedb 
BBC, da je britanska vlada 
pred vojno v Iraku priredila 
poročilo obveščevalnih služb 
o iraškem orožju za množič-
no uničevanje tako, da je na-
pihnila nevarnost tega orožja. 

BBC je dva dni po njegovi smr-
ti potrdil, da je bil Kelly glavni 
vir zgodbe novinarja Gilligana 
o tem, da je Alastair Campbell 
priredil omenjeno poročilo. (STA)

Sobota, 16. 
avgust

Izpad 
elektrike se je 
začel v Ohiu

New York - Direktor sveta 
za elektriko (NERC) je pove-
dal, da naj bi do kolapsa elek-
trične energije na ameriški in 
kanadski obali prišlo zaradi 
napake v delovanju treh dalj-
novodov v Ohiu. Sicer je v me-
stu New York znova elektrika, 
na vzhodni obali pa imajo še 
nekaj težav.

Dober dan in pol po kolap-
su sistema oskrbe z električno 
energijo imajo mesta na ame-
riški in kanadski vzhodni obali 
po večini znova elektriko. Gu-
verner New Yorka George Pata-
ki je zagotovil, da električni tok 
teče pri skoraj vseh uporabni-
kih metropole. V New Yorku je 
po več kot 30 urah električnega 
mrka znova začela voziti tudi 
podzemna železnica.

Izpad električne energije 
je 50 milijonov ljudi za dan 
ali dva prikrajšal za klimat-
ske naprave, svetlobo, televi-
zorje, računalnike, mobilnost 
in druge stvari, brez katerih si 
ni mogoče predstavljati sodo-
bnega življenja. Ameriška po-
raba električne energije krepko 
prekaša ostali svet, saj povpre-
čen Američan na leto poku-
ri 12.900 kilovatov elektrike, 
svetovno povprečje pa znaša 
2200 kilovatov. Američani s še 
vedno svežimi spomini na te-
roristične napade 11. septem-
bra 2001 so najprej pomislili 
na terorizem, vendar je ameri-
ški predsednik George Bush to 
možnost odločno zavrnil.

 (STA/CNN)

Nedelja, 17. 
avgust

Ponovitev os-
trostrelskih 
napadov v 
Zahodni Vir-
giniji

Charleston - Ameriški zvez-
ni in lokalni policisti se v zvez-
ni državi Zahodna Virginija od 
nedelje ukvarjajo s primeri os-
trostrelskih napadov, ki so pre-
cej podobni tistim, ki so lansko 
jesen nagnali strah v kosti pre-
bivalcev okolice glavnega me-
sta ZDA Washingtona. 

Policija meni, da je na delu 
ostrostrelec, ki je v nedeljo s 
strelom v glavo ubil 34-letne-
ga moškega, nato pa v četrtek 
še 31-letno žensko in 26-let-
nega moškega. Vsi trije so bili 
ubiti z nabojem enakega kali-
bra ponoči na bencinskih čr-
palkah v Charlestonu in dveh 
krajih v okolici. Charlston le-
ži blizu Virginije in Marylan-
da, kjer sta lani pobijala dva 
ostrostrelca.

Lokalnim policistom so se v 
lovu na ostrostrelca pridružili 
zvezni agenti FBI in Urada za 
alkohol, tobak in strelno orož-
je (ATF) in čeprav oblasti ne 
trdijo, da gre za enega morilca, 
pa udeleženci preiskave ne za-
nikajo, da morda lahko gre za 
posnemovalca umorov iz oko-
lice Washingtona, ki sta jih la-
ni izvršila temnopolta Ameri-
čana. Policija je doslej prijela 
več kot 200 prijav očividcev, iz 
katerih je razbrala, da se je v 
bližini prizorišč umorov vedno 
nahajal poltovornjak črne bar-
ve, ki je po streljanju odbrzel 
v neznano. Policija priporoča 
ljudem, naj ponoči ne uporab-
ljajo bencinskih črpalk. (STA)

Nedelja, 17. 
avgust

Zaradi 
vročine v 
Genovi prek 
100 mrtvih, 
v Franciji že 
5000

PARIZ / GENOVA - V Ge-
novi je po navedbah italijan-
skih medijev, ki jih povzema 
nemška tiskovna agencija dpa, 
v zadnjih dneh zaradi vročin-
skega vala, ki še ni povsem 
pojenjal, umrlo več kot sto 
ljudi, večinoma starejših in 
bolnih. Žrtve vročine so več-
inoma stare med 75 in 80 let 
ter imajo zdravstvene težave 
z ožiljem in dihali. Po poroča-
nju italijanske televizije so za-
radi vročine mestne bolnišnice 
prepolne. V Franciji pa naj bi 
vročina po novih podatkih po-
sredno ali neposredno zahte-
vala 5000 življenj.

Zaradi zniževanja tempera-
tur se sicer od petka razmere v 
francoskih bolnišnicah umirja-
jo. Na izboljšane razmere pa je 
vplival tudi načrt v sili, na pod-
lagi katerega so mobilizirali 
bolnišnično osebje in pripravili 
vse razpoložljive postelje. Me-
dicinsko osebje je tako skrajša-
lo ali prekinilo dopuste, Rdeči 
križ pa je dal bolnišnicam in 
domovom za ostarele na raz-
polago 750 prostovoljcev.

ZADNJA NOVICA
Ponedeljek, 
18.avgust

Hitro širjenje 
črva Lovsan 
se nadaljuje

SANTA CLARA - Oddelek 
McAfee Security Consumer 
podjetja Network Associa-
tes je sporočil, da je bilo do 
15. avgusta s črvom Lovsan 
okuženih že 1,2 milijona si-
stemov. Glede na podatke 
skupnosti Hackerwatch.org 
se omenjeni črv v konicah 
širi s hitrostjo 30.000 siste-
mov na uro. 

(aNET)
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Borzna gibanja
Izgleda, da se borza počasi, a vztrajno prebuja, saj raste-

jo tako tečaji kot tudi promet. Na borznem trgu je bilo giba-
nje vrednosti usmerjeno navzgor pri večini pomembnejših 
in prometnejših delnic, tako ob začetku kot tudi ob koncu 
trgovanja.

Med prometnejšimi na borznem trgu so se danes najbolj 
podražile Petrolove delnice. Njihov enotni tečaj se je ob rela-
tivno velikem prometu, 109 milijonov tolarjev, zvišal za do-
ber odstotek, zadnje posle pa so sklepali pri vrednosti 42.400 
tolarjev ali 1,85 odstotka nad sredinim enotnim tečajem. Pet-
rolu so z 0,9-odstotnim zvišanjem vrednosti ob prometu 25 
milijonov tolarjev sledile delnice Mercatorja. Sicer so tudi 
danes največ trgovali s Krkinimi delnicami, ki ob malenkost 
višjem prometu kot pri Petrolu skoraj niso spremenile vred-
nosti. Krko na sedanjih ravneh držijo predvsem agresivne 
prodaje Bank Austria CA. Poleg Krke med prometnejšimi – s 
trgovanjem nad 30 milijonov tolarjev – svoje vrednosti niso 
občutno spremenile še delnice Gorenja in Pivovarne Laško. 
Poudarimo pa, da so vse tri družbe trgovanje končale nad 
povprečjem. 

Na prostem trgu so se na rast borznega trga spet močno 
odzvali pidi . Večinoma se te delnice dražijo hitreje od „blue 
chipov“. Indeks PIX se je tako okrepil za 0,75 odstotka. Naj-
več – za 4,5 odstotka – pa je pridobil pid KD in trgovanje kon-
čal kar 6,5 odstotka višje. Seveda sta pri omenjenih družbah 
najbolj pomembna podatka o sestavi portfelja in razliki med 
knjigovodsko in tržno ceno. 

Če bo rast tečajev vzdržala, bi to lahko povzročilo večje 
prilive v vzajemne sklade, kar pa bi najverjetneje spodbudi-
lo nadaljnjo rast. Torej obstajajo dobre možnosti za počasen 
bikovski trend na borzi. Urban Rebernik

Gorenje premoga
Gorenje GTI je opravilo vpogled v dokumentacijo javnega 

naročila za dobavo premoga Termoelektrarni Toplarna Ljub-
ljana (TE-TOL), potem ko ga ta ni izbrala za dobavitelja pre-
moga za obdobje naslednjih treh let. Kot je za STA povedal 
direktor TE-TOL Aleksander Mervar, začne sedaj teči desetd-
nevni rok, v katerem se morajo v Gorenju GTI odločiti, ali bo-
do vložili ponovni zahtevek za revizijo ali ne. Če se bo Gorenje 
GTI odločilo za vložitev ponovnega zahtevka za revizijo, od-
loča na prvi stopnji o tem zahtevku TE-TOL, nato pa se lahko 
Gorenje ponovno pritoži na državno revizijsko komisijo. Ta 
jim mora odgovoriti najkasneje v 35 dneh.

Kot je znano, sta posel, vreden 10 milijard tolarjev, prido-
bilo podjetje Istrabenz z Impakto. Ti sta ponudili najnižjo ce-
no in najboljše plačilne pogoje, medtem ko sta bila Gorenje 
GTI in Petrol neuspešna. Po odločitvi komisije je Petrol za-
hteval le obrazložitev odločitve komisije, Gorenje GTI, ki je 
premog TE-TOL dobivalo zadnjih pet let, pa se je pritožilo in 
zahtevalo vpogled v dokumentacijo javnega naročila. Ker je 
TE-TOL to zahtevo zavrnil, so se pritožili na državno revizij-
sko komisijo, ki je odločila, da mora TE-TOL neizbranemu 
ponudniku omogočiti vpogled v dokumentacijo.

Urban Rebernik

Pomanjkanje 
vode pesti tudi 
občino Muta

Zaradi dolgotrajne suše je že nekaj časa čutiti pomanjkanje 
vode tudi v občini Muta. Zaradi tega prihaja do motenj oskrbe s 
pitno vodo, občasni so tudi popolni izpadi preko dneva, ker se 
vodni stolp popolnoma izprazni. Težave rešujejo na ta način, da 
vodo v nočnih urah zapirajo. Opravili so tudi meritve pretoka vo-
de, ki je marca znašal 10 l/2,5 sek., sedaj pa le 10 l/10 sek., kar 
je štirikrat manj. Reševanje problema pitne vode bo tako priori-
teta občinskemu svetu v prihodnjem letu, saj je potrebno iskati 
dodatne pitne vodne vire. Tu računajo predvsem na podtalnico 
reke Bistrice na področju Gortine. Seveda pa bodo opravili še te-
meljitejše raziskave terena, za kar že imajo ponudnika.

Poleg izgradnje prizidka k osnovni šoli za potrebe devetlet-
ke bo to ena izmed pomembnejših nalog v prihodnje.

Lidija Verdnik

Obnova mostu 
na Muti

V začetku meseca avgusta so na Muti pričeli z rekonstrukci-
jo mostu na lokalni cesti 274000/040 na relaciji Zgornja–Spod-
nja Muta, ki je povezava z regionalno cesto Dravograd–Mari-
bor. Po besedah Saša Pavliča, ki je v občini Muta odgovoren 
za cestno infrastrukturo, so k sanaciji pristopili z vidika var-
nosti: gre za razširitev mostu, tako da bo lahko na mostu ste-

kel nemoten promet v obe smeri, kar do sedaj ni bilo mogo-
če. Občina se je na osnovi tega stališča in projekta prijavila 
na razpis Ministrstva za gospodarstvo, in sicer na Agencijo 
za regionalni razvoj, ki je odobrila sredstva za rekonstrukcijo 
mostu v višini 60 %, ostalo bo pokrila občina Muta sama.

Investicija je vredna okoli 12 milijonov tolarjev, dela pa izvaja 
Gradbeno podjetje Radlje ob Dravi, ki načrtuje zaključek dela 
do konca meseca avgusta oziroma v prvih dneh septembra. Do 
takrat na tem delu ceste velja popolna zapora z ureditvijo ob-
voza. V projektu razširitve mostu je predvidena tudi izgradnja 
pločnika na obeh straneh mostu, postavitev ograje in ureditev 
razsvetljave. V sklopu le-te bodo uredili tudi telefonske in ka-
belske TV priključke, ki jih bodo preko mostu vgradili v cevi.

Lidija Verdnik

Foto: Drago Verdnik

Milijonske škode
Neurje s točo, ki je pred dvema tednoma prizadela nekatere kraje 

na Koroškem, je po ocenah občinskih komisij v Dravogradu, Slovenj 
Gradcu in Črni na Koroškem povzročilo za več kot 250 milijonov 
tolarjev škode. Občine bodo škodo deloma lahko pokrile iz občin-
skih proračunskih rezerv, nekatere pa računajo tudi na pomoč dr-
žave. Neurje s točo premera okoli pet centimetrov je 28. julija največ 
škode naredilo v občini Dravograd. Toča je poškodovala strehe na 
stanovanjskih in gospodarskih poslopjih ter na vrtninah in poljšči-
nah na območju Črneške Gore, Viča in Goriškega Vrha. Po besedah 
dravograjske županje Marijane Cigala znaša celotna ocenjena ško-
da na strehah okoli 90 milijonov tolarjev, na poljščinah pa je neurje 
povzročilo za okoli 50 milijonov tolarjev škode.

Na Mestni občini Slovenj Gradec so povedali, da je na ce-
stah, javnih poteh in drugih javnih površinah komisija škodo 
ocenila na 21 milijonov tolarjev, na gozdnih cestah je škode za 
23 milijonov tolarjev, na drugi komunalni infrastrukturi pa za 
pet milijonov tolarjev. Tudi na kmetijskih površinah je po oceni 
slovenjgraške občinske komisije škode za pet milijonov tolarjev, 
enako pa je komisija ocenila tudi škodo na stanovanjskih ob-
jektih in gospodarskih poslopjih. Tudi v Slovenj Gradcu bodo 
nadomestilo za povzročeno škodo iskali v proračunski rezervi, 
svetniki pa naj bi o tem odločali na seji konec avgusta. 

Urban Rebernik

Raziskava 
med 
Slovenci na 
otoku Visu

Čeprav je v anketi, ki so 
jo izvedli med tujimi turisti v 
Dalmaciji, sodelovalo majh-
no število Slovencev (107 od 
skupno 1000) je anketa pri-
kazala nekatere značilnosti 
slovenskih turistov.

Po neki drugi raziskavi 
je bilo prvič na otoku Vis 
kar 59% Slovencev, od te-
ga so bili to povečini mladi 
(do 35 let). Več kot polovica 
slovenskih obiskovalcev oto-
ka je bila visoko izobraže-
na(515), medtem ko je bilo 
5% doktorjev ali magistrov. 
V anketi ni sodeloval nihče, 
ki ne bi imel zaključene vsaj 
srednje šole.Velika večina 
anketiranih je zaposlena v 
svoji stroki, nekaj manj pa 
je bilo uslužbencev, tako da 
lahko zaključimo, da velika 
večina živi s povprečnim 
standardom (65%).

Največ Slovencev je in-
formacije o Visu in o Ko-
miži dobilo iz izkušenj iz 
preteklosti oz. predhodnih 
obiskov (21%), tisti, ki pa 
na otoku še niso bili, so do-
bili priporočila s strani pri-
jateljev, preko interneta ali 
preko agencije, ki je nudila 
določeno destinacijo.

Slovenci se odločajo za 
dopustovanje preko različ-
nih agencij (56%), podobno 
število pa naveže osebni 
kontakt z določeno destina-
cijo (42%). 10% Slovencev se 
je tako nastanilo v privatnih 
sobah oziroma apartmajih in 
pri sorodnikih, 10 % pa ima 
na Visu svojo nepremičnino. 
45% Slovencev se je odločilo 
za koriščenje uslug hotelov, 
35% pa jih prebiva v apart-
majih.

Za Slovence na Visu so 
najpomembnejše naravne 
lepote in neokrnjena narava, 
poleg tega pa na Vis priha-
jajo zaradi ugodnih klimat-
skih razmer in radovednosti. 
Slovenci so najbolj zadovolj-
ni, ker lahko hodijo na izle-

te v prekrasno naravo, ki jo 
nudi otok (51%). Slovence 
na Visu najbolj motijo sla-
bo urejene plaže s skromno 
infrastrukturo. Sam upam, 
da so tole analizo dobili v 
roke tudi odgovorni, ki mo-
rajo poskrbeti, da se stanje 
na plažah izboljša.

V Dalmacijo se bo kot ka-
že anketa vrnilo kar 80% Slo-
vencev, na otok Vis pa 50%.

Iz ankete je torej razvid-
no, da se bodo Slovenci v 
Dalmacijo še vedno vrača-
li, predvsem zaradi narav-
nih bogastev te pokrajine 
in čistega morja.

Tudi na 
Hvaru 
največ 
Slovencev

Po rezultatih statistike 
v prvih sedmih mesecih 
letošnjega leta, so na Hva-
ru največ nočitev opravil 
Slovenci (37.032), sledijo 
Nemci (24.468) in Italijani 
(23.020).

Ta analiza je glede na 
prejšnja leta pokazala ve-
lik upad nočitev turistov, 
ki prihajajo iz vzhodne Ev-
rope. Tako je na primer na 
Hvaru kar 36% manj Mad-
žarov, Poljakov kar 52% in 
Rusov kar 79%. Tudi Ame-
ričanov je bilo letos bistve-
no manj, približno 35%. Po 
drugi strani pa raste število 
turistov, ki prihajajo iz Nor-
veške, Švedske, Avstralije, in 
se je že povečalo za 60%. Le-
tos je bilo na Hvaru zabele-
ženih tudi 737 nočitev turi-
stov, ki prihajajo iz Srbije in 
Črne gore.

Gerhard Babić

Sosedovo pismo

Mercator ali Tuš?
Koroška trgovina bi rada pretrgala dolgoletni niz slabih 

letnih rezultatov, zato išče partnerja. 
Z reorganizacijo podjetja želi Koroška trgovina zmanjša-

ti stroške in po večletnih izgubah doseči pozitiven poslov-
ni rezultat. Reorganizacija vključuje tudi iskanje strateškega 
partnerja, med katerimi sta se v ožji izbor uvrstila veletrgov-
ca Mercator in Tuš. Koroška trgovina, ki je leta 2000 združi-
la trgovska podjetja Oskrba Dravograd, Ponudba Radlje ob 
Dravi in Zila Slovenj Gradec, ima trenutno na Koroškem 37 
živilskih in neživilskih prodajaln, pet gostinskih in tri vele-
prodajne enote. S temeljito reorganizacijo podjetja so najprej 
zamenjali vodstvo, njihov cilj pa je zmanjšati stroške in po 
večletnih izgubah doseči dobiček. Reorganizacija vključuje 
tudi iskanje novega strateškega dobavitelja, ki bi jim večino 
potrebnega blaga zagotavljal po nižjih cenah. V ožji krog kan-
didatov, s katerimi bodo naslednji teden začeli pogajanja, sta 
se uvrstila Mercator in Tuš. Seveda pa reorganizacija prinaša 
tudi negativne posledice. Tako so že prepolovili avtopark, do 
konca leta pa želijo dokončati načrtovano zmanjšanje števila 
zaposlenih za četrtino, na 240. Prodali so osem prodajaln, tri 
pa dali v najem, pogovarjajo se o prodaji še treh. Večino kup-
nine namenjajo za poplačilo dolgov, nekaj pa je bodo name-
nili tudi za postopno obnovo svojih poslovalnic, ki bodo po 
sklenitvi partnerstva urejene v skladu z merili novega part-
nerja. Sicer pa je Koroška trgovina v 23-odstotni lasti NKBM 
Infonda, 10 odstotkov ima Sod, sedem Kapitalska družba, pre-
ostali ve činski delež pa imajo notranji lastniki. Lansko poslov-
no leto je ob 7,5 milijarde tolarjev prihodkov končala z 262 
milijoni tolarjev izgube, medtem ko se je v letošnjem prvem 
polletju, čeprav so bili odhodki v primerjavi z istim lanskim 
obdobjem nižji za 512 milijonov tolarjev, izguba gibala okoli 
načrtovanih 90 milijonov tolarjev. Urban Rebernik

Novi zastopniki, 
stari problemi

Trgovsko in proizvodno podjetje Roles d.o.o. iz Mislinjske Do-
brave je priglasilo spremembo zastopnika in sicer je Branka Soviča 
iz Slovenj Gradca zamenjala Ada Sovič iz Mislinjske Dobrave.

V podjetju za računalniški inženiring Kivi d.o.o. iz Slovenj 
Gradca pa je prokuristka družbe postala Marija Lesnik iz Ra-
ven na Koroškem. (pop)
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Premogovnik Velenje 
prodaja 51-odstotni delež 
v hčerinski družbi Telkom 
sistemi

Velenje - Premogovnik Velenje je v soboto začel zbirati javne 

ponudbe za prodajo 51-odstotnega lastniškega deleža v hčerin-

skem podjetju Telkom sistemi. Na javnem razpisu, ki bo odprt do 

2. septembra letos, lahko sodelujejo vse pravne in fizične osebe, 

vsi ponudniki pa morajo predložiti program razvoja družbe za na-

slednje petletno obdobje.

Po besedah člana uprave Premogovnika Velenje Zvoneta Esa so 

osnovni kriteriji po katerih se bodo vrednotile ponudbe: program 

razvoja, prevzem 13 zaposlenih in višina ponujene kupnine. Po-

nudnik mora predložiti tudi bančno garancijo za resnost ponudbe 

v višini 10 odstotkov ponudbene vrednosti. Vse prispele ponudbe 

bo pregledala komisija, ki bo svojo odločitev sporočila v 15 dneh 

po končanem izboru. 

Podjetje Telkom sistemi je bilo kot družba z omejeno odgovor-

nostjo registrirano septembra 1992 in je v 100-odstotni lasti Pre-

mogovnika Velenje. Med dejavnosti podjetja sodijo svetovanje, 

montaža, vzdrževanje in servisiranje telekomunikacijskih siste-

mov, telekomunikacijskih inženiring, posredovanje telefonskih 

zvez, prodaja in zastopstvo ter izdelava telekomunikacijskih insta-

lacij. Letos so Telkom sistemi začeli v Sloveniji ponujati tudi med-

narodne internetne telefonske pogovore v okviru akcije Hojla. 

V svoji ponudbi podjetja ponuja tudi telefonske hišne centrale 

in aparate različnih blagovnih znamk. Vizija Telkom sistemov pa 

je postati vodilni ponudnik montaže in vzdrževanje telekomuni-

kacijskih sistemov v podjetjih v Šaleški in Zgornjesavinjski dolini 

ter bližnji okolici.

Kolektivna pogodba za 
gospodarstvo napoveduje 
burno jesen

Ljubljana - Predlog prenovljene splošne kolektivne pogodbe za 

gospodarske dejavnosti, ki so ga vse štiri delodajalske organizaci-

je konec julija poslale sindikalnim centralam, je dodobra razburil 

sindikate in napovedal še eno vročo temo, ki bo socialne partnerje 

- poleg pogajanj o plačni politiki ter zakonu o kolektivnih pogodbah 

- zaposlovala prihajajočo jesen. Delodajalci pričakujejo odgovor na 

predlog za začetek pogajanj do 28. avgusta, sindikati pa poudar-

jajo, da je čas dopustov povsem neprimeren za tovrstne pogovore, 

saj v tem času niti ni možno sklicati sindikalnih organov.

Na Celjskem po prvih 
ocenah suša povzročila za 
4,5 milijarde tolarjev škode 

Celje - Na Celjskem je suša po prvih zbranih podatkih povzročila 

za kar 4,5 milijarde tolarjev škode. Predsednik Kmetijske zadruge 

Celje in član regijske komisije za oceno škode po suši Marjan Ko-

vač je povedal, da je suša najbolj prizadela celjsko kotlino, območ-

je Vojnika, Kozjanskega ter Spodnjo Savinjsko dolino. Čeprav so bili 

pristojni državni organi in ustrezna ministrstva že konec julija ob-

veščeni o katastrofalnih razmerah, ki jih je na Celjskem povzročila 

suša, konkretne pomoči regija še ni bila deležna, je zatrdil Kovač in 

dodal, da so postopki za pridobitev državne pomoči tudi sicer zelo 

dolgotrajni in zapleteni. 

Ker vsi pridelki še niso pospravljeni, bo regijska komisija podatke 

o škodi zaradi letošnje suše ponovno ažurirala konec septembra, v 

prihodnjih dneh pa bodo na Celjskem vnovič ocenili škodo pri ko-

ruzi in krompirju. Večino travnikov v regiji zaradi zažganosti pa bo 

treba ponovno zasejati. Celjska regija je zaradi suše, ki se je pričela 

že spomladi, sicer med najbolj prizadetimi regijami v državi. Po sta-

ležu govedi pa je to najmočnejše slovenska regija.

Zavod za blagovne rezerve RS pa bo iz svojih skladišč sprostil 

20.000 ton koruze, po ceni 29 tolarjev (brez DDV) za kilogram. Vlada 

je namreč sprejela sklep o uporabi blagovnih rezerv in njihovi nado-

mestitvi, s katerim določa uporabo te količine koruze, da bi olajšali 

posledice suše v kmetijstvu oziroma živini priskrbeli krmo. Vlogo za 

pridobitev koruze bodo kmetje morali vložiti do konca meseca.

Koruza je namenjena imetnikom rejnih živali, ministrstvo za 

kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano pa mora, kot so sporočili z go-

spodarskega ministrstva, pripraviti predpis o postopkih in pogojih 

delitve koruze. Državna sekretarka na kmetijskem ministrstvu Vida 

Čadonič Špelič je zagotovila, da je ta predpis sicer že nared, da pa 

bo o njem v skladu z zahtevo vladne službe za zakonodajo morala 

na ponedeljkovi dopisni seji odločati vlada. Vseeno pa bodo kmetje 

koruzo začeli prejemati prek kmetijskih zadrug sredi septembra, kot 

je bilo tudi sprva načrtovano.

V Termah Dobrna novo 
vodstvo

Dobrna - Vodenje Term Dobrna bo s 1. oktobrom prevzel dose-

danji direktor avstrijske Leykam Tiskarne s sedežem v Hočah, 37-

letni diplomirani ekonomist Janez Mlakar, ki je 11. julija letos v 

tiskarni dal odpoved. Mlakarja, ki danes o svojem imenovanju ni 

želel govoriti, je nadzorni svet Term Dobrna na mesto direktorja 

imenoval konec julija. Kot je znano, so nadzorniki term prejšnjega 

direktorja Danijela Brcka maja letos razrešili, ker je naložba v ob-

novo hotela Vita dosegla 1,7 milijarde tolarjev, kar je 40 odstot-

kov več, kot je predvideval finančni načrt. Za začasno direktorico 

pa je bila takrat imenovana prokuristka Term Dobrna Mateja Vid-

nar. V Termah Dobrna so v letošnjih prvih šestih mesecih zabele-

žili 54.021 nočitev, kar je 23 odstotkov več v primerjavi z enakim 

obdobjem preteklega leta, ko so zabeležili 47.619 nočitev, in 13,4 

odstotka več od načrtovanega. V strukturi gostov so tujci ustva-

rili 17.800 prenočitev, kar pomeni 31,1-odstotno povišanje glede 

na enako obdobje lani. Domači gostje so zabeležili 36.225 noči-

tev, kar pomeni 19,4-odstotno povečanje glede na prvo polletje 

lani. Realizacija iz poslovanja je znašala 752 milijonov tolarjev, 

kar je osem odstotkov več od načrtovane in kar 28 odstotkov več, 

kot je znašala v enakem obdobju lani. Letos v Termah Dobrna na-

črtujejo 1,4 milijarde tolarjev prihodkov, število gostov pa naj bi 

poraslo na 95.000.

Večina prometa je bila s 
svežnji

Ljubljana - Trgovanje na Ljubljanski borzi vrednostnih papir-

jev je ponovno preseglo mejo ene milijarde, vrednost 1170 če-

trtkovih, predprazničnih poslov je namreč znašala 1,2 milijarde 

tolarjev, med njimi so borzniki prijavili devet poslov s svežnji, ki 

so k celotnemu ustvarjenemu prometu prinesli 569 milijonov to-

larjev. Glavni delniški indeks SBI 20 se je po torkovem zdrsu spet 

nekoliko zvišal. Tečaji delnic na organiziranem trgu so se spet zvi-

ševali. Dobra polovica v uradni kotaciji ustvarjenega prometa je 

zasluga poslovanja s svežnji obveznic. Poleg že običajnih republi-

ških obveznic različnih izdaj so v zadnjih dneh v ospredje stopile 

tudi obveznice različnih bank. Ob treh poslih s svežnji 50. izdaje 

republiških obveznic (254 milijonov tolarjev) so borzni posredni-

ki prijavili tudi posel s svežnjem 4. izdaje obveznic SKB banke (78 

milijonov tolarjev).

Skupni promet z delnicami v uradni kotaciji je znašal 289 mili-

jonov tolarjev, ob 114 milijonih tolarjev razpršenih poslov pa so 

bile najprometnejše delnice Krke. Sledile so jim delnice Etola s 47 

milijoni tolarjev poslov, nekoliko več prometa je bilo opravljene-

ga še z delnicami Petrola in Mercatorja. Najopaznejša je bila po-

dražitev delnic Term Čatež, njihov enotni tečaj je porasel za 8,1 

odstotka. Trgovanje z delnicami pidov ni vzbudilo posebnih pre-

senečenj (skupno 82 milijonov tolarjev), tečaji večine pidov pa so 

ob umirjenem prometu dosegali pozitivne spremembe, kar je ne-

koliko višje premaknilo tudi indeks pidov PIX.

Irak močno povečal 
proizvodnjo nafte

Pariz - Irak je prejšnji mesec močno povečal proizvodnjo nafte. 

Kot ugotavlja Mednarodna agencija za energijo (IEA), so v državi 

julija v povprečju načrpali po 850.000 sodov nafte dnevno, proti 

koncu meseca pa v nekaterih dneh celo po 1,1 milijona sodov. Ju-

nija se je povprečna dnevna količina načrpane nafte v Iraku giba-

la okoli 630.000 sodov. Vzrok za julijski porast proizvodnje je po 

ugotovitvah IEA predvsem v povečanem črpanju na naftnih poljih 

na jugu države.

IEA je v rednem mesečnem poročilu tudi popravila svoje oce-

ne potreb po nafti na svetu v tem letu. Na vsem svetu bomo letos 

predvidoma porabili skupaj 78,4 milijona sodov nafte dnevno, kar 

je 1,11 milijona sodov več kot lani in 100.000 sodov več od sprva 

predvidenega. Povpraševanje po nafti se bo povečalo predvsem 

zaradi hitrejšega okrevanja gospodarstva na Kitajskem od priča-

kovanega, ugotavlja IEA. Za leto 2004 je organizacija pustila svo-

je napovedi o potrebah po nafti nespremenjene pri 79,4 milijona 

sodih na dan.

Zaradi visokih cen bo pritisk na Organizacijo držav izvoznic naf-

te (OPEC) po zvišanju kvot vse večji, napoveduje IEA. Agencija pri 

tem opozarja na dogovor, da se kvote načrpane nafte avtomatič-

no zvišajo za 500.000 sodov na dan, če je cena nafte članic OPEC 

20 dni zaporedoma višja od 28 dolarjev za sod. Ob tem IEA izraža 

dvom v možnost, da bi organizacija OPEC dejansko tudi dopustila 

uveljavitev takšnega dogovora. Zato obstaja možnost, da se bodo 

ministri za nafto članic OPEC sestali na pogovorih o kvotah že pred 

24. septembrom, ko so dogovorjeni za naslednje srečanje. 

EU in ZDA dosegle načelni 
dogovor v trgovinskih 
pogajanjih v okviru WTO

Bruselj - Evropska unija in ZDA so dosegle načelni dogovor v 

pogajanjih o nadaljnji liberalizaciji svetovne trgovine, ki potekajo 

pod okriljem Svetovne trgovinske organizacije (WTO), ki se nanaša 

na predloge reforme kmetijske politike, so potrdili na sedežu Ev-

ropske komisije v Bruslju. Do omenjenega dogovora prihaja slab 

mesec pred ministrsko konferenco WTO v mehiškem Cancunu, kjer 

bo potekal naslednji krog svetovnih trgovinskih pogajanj. Sicer naj 

bi bil po ocenah analitikov prav dogovor med omenjenima trgovin-

skima blokoma ključnega pomena za uspeh pogajanj.

Kot je za AFP povedal neki vir pri WTO v Ženevi, „obstaja načelen 

politični dogovor, vendar pa je treba besedilo obrusiti. Dogovoriti 

se je treba o podrobnostih, tako ZDA kot tudi EU pa morata dobiti 

tudi zeleno luč s strani političnih avtoritet,“ je dodal vir. Podobno 

so povedali tudi v Bruslju. „Ne gre za globalni, temveč za okvirni 

dogovor,“ so po navedbah AFP razložili na Evropski komisiji. Spričo 

kritik na račun previsoke ravni zaščite svojega kmetijstva sta ZDA 

in EU na pripravljalnem ministrskem zasedanju trgovinskih mini-

strov članic WTO konec julija v Montrealu napovedali, da bosta na 

pripravah na zasedanje v Cancunu, ki potekajo ta teden v Ženevi, 

skušali pripraviti skupen predlog o zmanjšanju kmetijskih subven-

cij in o odpiranju svojih trgov.

Električni mrk v New Yorku 
povzročil za 750 milijonov 
dolarjev gospodarske škode

New York - Newyorške oblasti so ocenile, da je zaradi skoraj 

30-urnega izpada električnega toka v največjem mestu na vzhodni 

obali ZDA nastala gospodarska škoda v višini 750 milijonov ameri-

ških dolarjev. Newyorški župan Michael Bloomberg je po poroča-

nju tiskovne agencije SČG Tanjug izrazil prepričanje, da bo mesto 

preneslo to finančno breme in da ga električni mrk ne bo „spravil 

na kolena“. V Bruslju pa so za nemško tiskovno agencijo DPA po-

trdili, da pripravljajo ukrepe, s katerimi bi se Evropska unija iz-

ognila izpadom elektrike, podobnim tistemu, ki je v četrtek po-

poldne po krajevnem času presenetil večji del severovzhoda ZDA 

in del Kanade.

Rok Feler

Izbrani 
slovenski 
borzni indeksi 
v preteklih 
štirih tednih

Rok Feler

KAPITALIST
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Videli, slišali!

Od lanskih do 
letošnjih kislih 
kumaric!

Čas kislih kumaric je čas, ko v kinih ni ravno veliko do-
brih filmskih predstav, letni kinematografi pa so že sko-
raj preteklost. In prav v teh smo nekoč lahko gledali filme 
lažjih žanrov, ki so popestrili kratke poletne noči.

Ker smo v času pasjih dni obiskali tudi manj filmskih 
predstav, vam za pokušino poklanjamo le seznam neka-
terih filmov, ki so piscu te rubrike močno polepšali ob-
dobje med lanskim in letošnjim poletjem. Vrstni red je 
slučajen ali pa tudi ne, vsekakor so to filmi, ki vam jih, v 
kolikor ste jih zamudili, priporočam v kakšni reprizi ali 
filmskem ciklusu, ki se bo v prihodnosti odvrtel, bodisi 
na Koroškem, v Velenju, Celju ali kje drugje.

Najboljše:
1. Bovling za Columbine (Bowling for Columbine); Michael 

Moore (ZDA)

2. Božje mesto (Ciudad de Deus); Fernando Meirelles (Bra)

3. Eksperiment (Das Experiment); Oliver Hirschbiegel 

(Nem)

4. Govori z njo (Habla con ella); Pedro Almodovar (Špa)

5. Ljubezen v mesečini (Moonlight Mile); Brad Silberling 

(ZDA)

6. Mož brez preteklosti (Mies vailla menneisyyttä); Aki Ka-

urismäki (Fin)

7. Ure do večnosti (The Hours); Stephen Daldry (ZDA)

8. Daleč od nebes (Far from Heaven), Todd Haynes, ZDA

9. Nepovratno (Irreversible); Gaspar Noe (Fra)

10. Gospodar prstanov: Stolpa (The Lord of the Rings: The 

Two Towers); Peter Jackson, (ZDA)

Med najboljšimi, kot ponavadi, ni najboljših oskarjevcev, da 

pa je ta nagrada tudi političnega in stanovskega ameriškega 

značaja, je menda jasno.

Poraženci so res poraženci po mojem in morda še katerem 

okusu. Vsi filmi so bili predvajani od lanskega avgusta naprej 

po vsej Sloveniji. Čeprav bi si morda še kdo zaslužil mesto med 

deseterico, je ni dobil ... 

Najboljše in nekaj poražencev navajamo po abecednem redu:

Chicago
Časovni stroj
Frida
Harry Potter in dvorana skrivnosti
Johnny English
Krog
Matrica 2 – Reloaded
Moja obilna grška poroka
Monsumska poroka
Mulholland Drive
Nikjer v Afriki
Nomadi neba
Pianist
Prilagajanje
Rezervni deli
Sestre Magdalenke
Sladkih šestnajst
Slepa pega
Terminator 3 – Vstaja strojev
Tolpe New Yorka
Umri kdaj drugič: James Bond
Vse ali nič
Vse o fantu
8 milj
8 žensk …

M. Š.

Cerkev sv. Pankracija na 
Remšniku, ki spada v ob-
čino Radlje ob Dravi, leži 
v obmejnem pasu med Slo-
venijo in Avstrijo. Večkrat 
letno potekajo tam različna 
družabna in verska sreča-
nja.Tako je bilo tudi v nede-
ljo, 10.avgusta, ko je tamkaj 
potekala svečanost s sveto 
mašo ob predstavitvi knjige 
Regine Strassek o svetovno 
znani fotografinji Ingi Mo-
rath. Korenine te umetnice 
po materini strani segajo 
tudi v Slovenijo, natančneje 
v Slovenj Gradec, kjer je bil 
njen praded dr. Tomšek tudi 
župan. O fotografinji je bila 
v Galeriji likovnih umetnosti 
v Slovenj Gradcu pred mese-
ci postavljena tudi razstava, 
ljudje pa so si o njej lahko 
ogledali tudi film. Pika na i 
pa je projekt, katerega so se 
lotili v Gradcu: izid knjige 
v treh jezikih, angleškem, 
nemškem in tudi sloven-
skem. Umetnica je bila do-
mala znana po vsem svetu, 
njena dela poznajo množice 
ljudi, sama si je prizadevala, 
da bi kultura ljudi združeva-

la, da na svetu ne bi bilo me-
ja, da bi vsi ljudje živeli sku-
paj. Del tega je predstavljen 
tudi v pričujoči knjigi, njena 
prizadevanja pa se nenaza-
dnje kažejo tudi v dobrem 
sosedskem odnosu obmej-
nih občin Gross Radelj na 
avstrijski in Radlje ob Dravi 
na slovenski strani meje.

Predstavitev knjige je po-
pestril bogat kulturni pro-
gram, ki so ga pripravili glas-
beniki z obeh strani meje. 
Prireditve so se udeležili žu-
pani obmejnih občin s slo-
venske strani, predstavnik 
slovenskega Ministrstva za 
kulturo, župan in deželna 
glavarka z avstrijske strani 

ter številne znane osebnosti 
iz političnega in kulturnega 
življenja z obeh strani meje. 

Izid knjige je tako dobil še 
dodatno težo, to pa je dobro 
sodelovanje obeh obmejnih 
občin na kulturnem pa tudi 
na drugih področjih.

Lidija Verdnik

Kultura brez meja

Foto: Drago Verdnik

Slovenj Gradec v 
očeh turista

V turistični pisarni v Slo-
venj Gradcu se vsako leto 
oglasi več turistov, ki si že-
lijo ogledati mesto, pa tudi 
ostale koroške kraje. Koroška 
ima bogato kulturno-zgodo-
vinsko ponudbo in tudi veli-
ko športnih in drugih turistič-
nih zanimivosti. Turisti lahko 
v Slovenj Gradcu prenočijo v 
hotelu ali na slovenjgraškem 
letališču, kjer je tudi urejen 
kamp, nočitve ponujajo tudi 
okoliške turistične kmetije 
in nekateri planinski domo-
vi, turisti pa pogrešajo name-
stitve v zasebnih sobah, ki jih v Slovenj Gradcu ni.

Turisti Slovenj Gradec poznajo kot mesto »glasnik miru« 
v okviru OZN, nekatere privabijo tudi mednarodne vezi, ki 
jih ima mesto stkane s partnerskimi mesti po Evropi in svetu. 
Še posebej letos Slovenj Gradec slovi kot rojstno mesto skla-
datelja Huga Wolfa; ob stoletnici skladateljeve smrti je tako 
v pokrajinskem muzeju do konca septembra odprta razsta-
va o njegovem življenju in delu. Turisti lahko v edini koroški 
mestni občini obiščejo tudi galerijo likovnih umetnosti, staro 
mestno jedro, Sokličev muzej, v naravo pa se lahko podajo 
na okoliške Rahtel, Pohorje in Uršljo goro. 

Urban Rebernik

Hugo Wolf

V uku – tako in 
drugače

Ljudje se učimo od rojstva dalje. Tisti, ki mislijo, da že vse zna-
jo, se krepko motijo. Učenje ni samo sprejemanje podatkov in raz-
vrščanje formul. Je veliko več! Učimo se tudi živeti. Premalo je, 
če se naučimo hoditi, dihati, prehranjevati. Živeti moramo znati v 
skupnosti. Pravilno čustvovati. Razumeti smisel življenja.

In kako poteka učenje v naših osnovnih šolah? Koliko je pou-
darka na splošni razgledanosti učencev? Kako ocene vplivajo na 
čustveni razvoj naših otrok? Vsi, ki imate šoloobvezne otroke (ka-
ko grda beseda – šoloobvezen, znanje bi vendarle moralo biti do-
brina), veste, kaj in kako se učijo vaši otroci. Za pogovore o resni-
cah življenja učitelji nimajo časa, ker jih preganja učni program.

Zaradi prezaposlenosti staršev je največkrat ulica tista, ki sez-
nanja mladostnike o problematiki preživetja. Škoda! Škoda je ča-
sa, ki ga porabijo v šolah za učenje podatkov, ki jih ne bodo po-
trebovali, namesto, da bi se naučili živeti sami s seboj in drug z 
drugim. Otroci so naša skrb. Tu mislim na celotno družbo. Posa-
meznik le s težavo zapolni vrzeli, ki jih povzroči napačna vzgoja 
ali zgledi skupnosti.

Otroci so preobremenjeni! To ponavljamo znova in znova, a 
se ničesar ne spremeni. Šolstvo uvaja nove in nove reforme, ki pa 
tega položaja ne izboljšujejo. Nasprotno! Vedno slabše je. Starši 
le nemočno opazujemo, kaj se dogaja z našimi otroki. To ni prav! 
Zahtevati bi morali korenite spremembe. Za vse, kar si kdo v Slo-
veniji izmisli, obstajajo referendumi. Vzgoja in odločanje o njej 
pa je že leta zaupana posameznikom.

Niso vsi otroci nadarjeni za učenje. Tisti, ki te sposobnosti ne 
premorejo, morajo ure in ure po pouku presedeti za šolskimi knji-
gami. Kaj pa njihov prosti čas? In občutek manjvrednosti, ker ne 
dosegajo tistega, kar se od njih (po čigavi logiki) pričakuje? Bistvo 
življenja je učenje. Vendar ne pod prisilo in za vsako ceno!

Starši bi morali bolje poznati svoje otroke. Primerjave z dru-
gimi ne bi smelo biti! Moj otrok je takšen, kot je! Rada ga imam 
in vem, da je zelo sposoben, kljub dvojkam v redovalnici. Koliko 
staršev si upa to povedati na glas?

MM
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V današnjem pogovoru je 

sodeloval Janko Babič, šo-

štanjski kaplan. Preden sva za-

čela z vprašanji, mi je rekel, da 

upa, da ga ne bom spraševala 

o politiki, ker o njej raje ne bi 

razpravljal.

Kako dolgo že opravljate 
poklic duhovnika?

»Mislim, da bo pet let in en 

mesec. Če sem bolj natančen, 

od 29. julija 1998. Vsako leto 

na ta dan so posvečeni novi 

duhovniki. Po zaobljubi imamo 

potem mesec dni počitnic. To so 

tiste zadnje, res prave počitni-

ce. Službo sem nastopil prvega 

avgusta. V celibatu pa sem že 

šest let.«

Kaj je celibat?
»Celibat je z eno besedo 

samskost. To pomeni, da si ne-

poročen in da se odpoveš dru-

žinskemu življenju ter vzdržiš 

spolnosti.«

Se vam zdi, da je v današ-
njem času še potreben? Ali ni 
to že zastarela miselnost?

»Na nek način nam celibat 

omogoča neke vrste več svobo-

de znotraj poklica. Ker nimamo 

družin, se lahko bolj posveča-

mo vernikom. Predstavljaj si, 

da bi imel ženo in bi ji rekel, da 

bom dopust preživel z mladino 

na morju, tako kot to počnem 

vsako leto. Mislim, da ne bi bila 

preveč vesela!«

Zakaj po vašem ni duhov-
nic, se pravi žensk v tem po-
klicu?

»Jezus ni bil ženska! Okoli 

sebe je zbral dvanajst aposto-

lov – moških. To je postala tra-

dicija. Morda je tako tudi zara-

di tega, ker v tistem času in v 

takratni državi ženske niso bile 

enakopravne. Jezus je bil prvi, ki 

je učil, da sta oba spola enako-

pravna. Za apostole pa je izbral 

moške. Hočem reči, ženske imajo 

materinski čut in kot take si vsaj 

v večini želijo ustvariti družino, 

medtem ko smo moški včasih v 

teh pogledih tudi zadržani in si 

želimo še kaj drugega.«

Zanima me, kako lahko uči-
te ljudi o družinskem življenju, 
če pa sami nimate družine?

»Seveda jo imam, saj sem kot 

otrok bil deležen družinske vzgo-

je. Po očetu sem sedmi, po ma-

mi edinec. Odraščal sem v druži-

ni in ne v kakšni kletki! Zato vem, 

kakšna je družina in poznam od-

nose v njej. Mama me je vedno 

učila, da moram biti pošten in 

odkrit. Takšen se trudim biti še 

danes. Ne morem reči človeku, ki 

me prosi za nasvet, »tega ti pa 

ne bom povedal«. Ljudem posku-

šam svetovati iz izkušenj. Koliko 

pa upoštevajo moje nasvete, je 

odvisno od posameznika.«

Kakšen je vaš odnos z ver-
niki?

»Po mojem dober. Res pa je, 

da nikoli ne moreš vsem ustreči 

in da si vedno vsem na očeh. O 

duhovnikih krožijo razne zlona-

merne čveke. Jaz se na njih ne 

oziram! In ko to vidijo, iščejo 

način, kako bi te lahko druga-

če prizadeli. Ponavadi so žrtve 

svojci ali prijatelji. Prav zaradi 

tega je dobro, da nismo poroče-

ni. Naše žene bi morale biti zelo 

močne osebnosti, da bi zdržale 

pritisk nesramnežev.«

Je tudi vas že kdaj kdo pri-
zadel na takšen način?

»Je! Pred kratkim je nek »po-

gumnež« poslal anonimno pismo 

moji mami. Zelo jo je prizadel! V 

njem jo je obvestil, da imam 

menda nezakonskega otroka. 

Veliko časa sem porabil, da sem 

jo potolažil in prepričal, da ni 

res. To niso prijetne stvari!«

Imate kakšne slabosti, ki 
bi se jih radi odvadili?

»Imam. Največja slabost je 

ta, da kadim. Trudim se, da ne v 

družbi z mladimi. Da jim ne bi da-

jal slabega zgleda! Skrivam pa te 

svoje slabosti ne, ker me je mama 

učila odkritosti in poštenja.«

Kaj pa alkohol? Pri obredu 
vedno pijete iz keliha.

»To je malo vina, ki se po veri 

spremeni v Kristusovo kri. V druž-

bi spijem včasih kak kozarec vina. 

Po naravi sem namreč bolj vese-

le kot žalostne in zadržane sorte. 

Seveda pa se je treba zavedati tu-

di odgovornosti. Pogosto obisku-

jem ljudi in sem neprestano v av-

tomobilu. Povsod mi postrežejo s 

pijačo. Če bi vse, kar mi ponudijo, 

sprejel, bi bil kmalu pijanec.«

Ima veliko duhovnikov te-
žave z alkoholom?

»Kaj pa vem! Nekaj je že takš-

nih. Vse je odvisno od tega, kako 

poveš ljudem, da ne piješ. Če jim 

to poveš že na začetku in prosiš 

za kozarec soka, se hitro nava-

dijo in te ne silijo z alkoholom. V 

nasprotnem primeru imaš vedno 

težave. Ljudje so užaljeni, če ne 

sprejmeš ponujenega.«

Kaj je vzrok, da se duhov-
nik zapije?

»To se velikokrat zgodi tam, 

kjer nimajo gospodinje oziro-

ma urejenega gospodinjstva. 

Neredna prehrana. Včasih tudi 

občutek osamljenosti. Ali pa 

ljudje, ki ga silijo piti, čeprav 

vidijo, da mu škodi.«

Se takšni duhovniki zdra-
vijo?

»Da. Nekatere pošlje škofija 

v državne ustanove na zdravlje-

nje. Druge premestijo v župnijo, 

kjer deluje nekdo, ki ima avto-

riteto. Nekdo, ki ga ta duhov-

nik spoštuje in se zaradi tega 

poskuša pozdraviti odvisnosti. 

Pošljejo ga lahko tudi v doma-

čo faro, med domače ljudi. Na 

ta način dosežejo, da se svoje 

odvisnosti začne sramovati in 

se odvadi.«

Kako potem tak duhovnik 
še lahko opravlja delo? Pri 
obredu je vendar vino?

»Poznam kar nekaj duhov-

nikov, ki so popolni abstinenti. 

Pri obredu je samo za vzorec al-

kohola! Tisti pa, ki se zdravijo in 

ga ne smejo niti poskusiti, dajo 

med obredom kelih ključarju ali 

komu drugemu, da ga izpije na-

mesto njih.«

Ali se duhovniki upoko-
jijo?

»Pri nas še nimamo ureje-

nega statusa. Dogovor med dr-

žavo in cerkvijo, ki se imenuje 

konkordat, še ni urejen. Sami 

si plačujemo socialno zavaro-

vanje. Tako kot drugi državlja-

ni se tudi duhovniki utrudijo in 

ostarijo. Za starost imajo več 

možnosti. Ponavadi gredo, kot 

kakšna pomoč, v drugo faro in 

tam preživijo ostanek življenja. 

Dokler lahko, še občasno berejo 

maše ali poučujejo verouk. Ne-

kateri gredo domov, toda to je 

zelo redko. 

Z leti se odtujijo in niso več 

navajeni živeti kot ostali. Imajo 

pa tudi možnost starost preživeti 

v Mariboru, kjer je dom za upo-

kojene duhovnike, tako za bolne 

kot za stare. Še četrta možnost 

je: da si v času službovanja zgra-

dijo nekje svoj dom.«

Ali imate duhovniki pre-
moženje?

»Seveda. Tako kot ostali dr-

žavljani.«

Kakšno premoženje ima-
te vi?

»Tole, kar vidiš! To je vse mo-

je! Računalnik, televizija, venti-

lator in v garaži avtomobil.«

Kaj se zgodi s tem premo-
ženjem, ko duhovnik umre?

»Vsi smo dolžni napisati opo-

roko, v kateri napišemo, kdo do-

bi kaj. Nekateri vse zapustijo 

cerkvi, drugi sorodnikom ali pa 

kakšni prijazni družini, ki jim je 

pomagala v času življenja. Še ne 

dolgo nazaj je umrl naš kaplan, 

duhovnik Janko Kvartič. Svoje 

premoženje je zapustil gibanju 

Vera in luč Šoštanj.«

Ali dobivate duhovniki 
plačo in kdo vam jo daje?

»Naša plača so maše. Ljud-

je, ki naročijo mašo, plačajo tri 

tisoč tolarjev. Če vsak dan pre-

berem eno mašo, dobim devet-

deset tisoč tolarjev plače na 

mesec. Od tega si moram pla-

čati še socialno. Denar porab-

ljamo naprej, se pravi še preden 

je maša prebrana. Če med tem 

časom duhovnik umre, mora te 

maše prebrati kdo drug.«

Plača res ni velika. 
Duhovniki pa ste znani po 
tem, da vsi vozite res dobre 
avtomobile. Od kod to?

»Zelo veliko časa preživimo 

v avtomobilih. Obiskujemo bol-

ne in nasploh ljudi v celi župniji. 

Zato moramo imeti avtomobile, 

ki nas ne pustijo na cedilu. Naj-

brž te zanima, kako pridemo do 

njih. Tako, kot ostali! Jaz sem 

vzel kredit pri Krekovi banki, 

da sem si ga kupil. Ponekod 

v Sloveniji imajo organizirane 

enkrat na leto nabirke za do-

mače duhovnike. Ljudje pri-

spevajo po svojih močeh in s 

tem denarjem si ti duhovniki 

lahko kupijo osebne stvari, ki 

jih potrebujejo.«

So te nabirke tudi v 
Šoštanju?

»Ne, tega pri nas ni.«

Trenutno se v Sloveniji ve-
liko govori o graditvi džamije. 
Kakšno je vaše mnenje o tem?

»Džamija je nepotrebna. Mo-

šeja je neke vrste cerkev. Nič ni-

mam proti mošejam. Ljudje mo-

rajo imeti prostor, kjer lahko 

molijo. Džamija ni samo molilni-

ca, ampak sklop več objektov in 

podobno. Proti džamiji sem tudi 

zaradi tega, ker vanjo ni dovo-

ljen vstop vsakomur, ki bi hotel. 

V naše cerkve lahko vsak vstopi. 

Ne glede na to, kakšne vere je. 

Da so ponekod cerkve zaklenje-

ne, pa je zaradi tatov.«

Zdaj je čas dopustov. 
Imate tudi duhovniki dopust 
in koliko?

»Imeli naj bi ga mesec dni. 
Toda ne moreš ga porabit na-
enkrat. Lahko grem za kakšen 
dan, dva, največ tri ali po do-
govoru z župnikom, potem 
pa me že spet čakajo obvez-
nosti.«

Kam greste med dopu-
stom?

»Jaz svoj dopust preživim z 

mladino. Dogovor imam z žup-

nikom v Luciji in tja gremo za en 

teden. Z menoj gredo tisti mla-

dinci, ki so čez leto pridni in se 

poznamo – mladinska skupina. 

Pogoj je, da so izdelali letnik v 

šoli. Zavedajo se, da je to moj do-

pust in mi ne povzročajo skrbi.«

Kaj še delate čez poletje v 
času dopustov?

»Pripravljamo oratorij. To 

je šestdnevno druženje otrok, 

ki so stari od štirih do štirinaj-

stih let. Razdeljeni so v skupi-

ne po starosti. Dopoldne imajo 

delavnice, ki jih vodijo sred-

nješolci (animatorji), popol-

dne pa je namenjeno zabavi. 

Raznim igram. Gremo se tudi 

kopat na šoštanjski bazen, kjer 

uživajo, ko se pokaže enkratna 

priložnost za »tunkanje« kapla-

na. Med počitnicami imamo tu-

di duhovne vaje: za birmance, 

ministrante, animatorje, pev-

ce, mlade. Če nam ostane še 

čas in dobra volja, se z mladimi 

prostovoljci odpravimo na delo-

vni tabor k Sv. Križu nad Belimi 

Vodami.«

Kateheti so lahko tudi lai-
ki, ali ne?

»Lahko so, če imajo primer-

no izobrazbo. Ne more učiti ve-

rouka nekdo, ki ni veren in vsaj 

malo pedagoško utrjen. Včasih 

so kateheti ostareli duhovniki. 

Ali pa je nekdo, ki to delo oprav-

lja v več župnijah in je to nje-

gova zaposlitev. Tako je na pri-

mer v Mozirju, na Ljubnem in v 

Lučah. Od župnika je odvisno, 

kaj dela ta katehet. Ureja doku-

mentacijo v pisarni, uči verouk 

ali kaj podobnega.«

Ali lahko duhovnik ostane 
brez zaposlitve? Da ga odpu-
stijo?

»Seveda lahko. Vendar je to 

zelo redko. Večina že pred tem 

sama izstopi.«

Kaj je vzrok, da izstopijo?
»Največkrat je vzrok želja po 

družinskem življenju – poroka. 

Nekaj jih spozna, da so se na-

pačno odločili.«

Kaj lahko potem delajo?
»V tujini so lahko zaposleni 

kot svetovalci v podjetjih. Pri 

nas še ni tega. Vsak duhovnik 

ima tudi osnovni poklic, ki ga 

je naredil pred študijem teolo-

gije. Lahko se zaposli v tem po-

klicu. Ali pa dobi delo v kakšni 

pisarni.«

Zahvaljujem se vam za iz-
črpen pogovor in vam želim 
vse dobro. Hvaljen Jezus!

»Vekomaj. Amen.«

Milojka Mohor

HOLIST

Za zdravje

Vsa družina za 
mizo

Starši bi se morali potruditi, da se družina zbere vsaj pri 
enem obroku na dan, saj so družinski obroki priložnost za 
bolj zdravo izbiro hrane, ki je otroku lahko zgled, sporoča-
jo znanstveniki na osnovi rezultatov dolgoročne raziskave. 
Raziskave tudi kažejo, da obstaja pri otrocih, ki ne večerjajo 
z družino, večja verjetnost, da bodo večer jali pred televizor-
jem ali si postregli s hrano, ki je hitro pripravljena in običaj-
no vsebuje manj hranljivih snovi. Najstniki, ki lahk o sami 
izbirajo, kaj bodo jedli, po raziskavah za kar 25 % pogosteje 
preskakujejo zajtrk. Otroci, ki obedujejo skupaj s starši, po-
gosteje uživajo sadje, zelenjavo in mlečne izdelke.

Laneno seme 
Nove raziskave so potrdile, da so trditve iz davnine, da je 

lan rastlina z številnimi zdravilnimi lastnostmi, še kako res-
nične. Lan se bojuje proti nastanku raka, je odlično odvajalo, 
primeren je za čiščenje organizma, zelo hranljiv je pri postu 
in prenovi organizma. Laneno seme je bogat vir lignanov, 
vlaknin, ki nadzoruje količino testosterona in omega 3 maš-
čobne kisline v telesu, s čimer preprečuje rast rakastih celic. 
Zdravniki priporočajo laneno seme kot dopolnilo operativ-
nim metodam in pri zdravljenju z zdravili. Lupina lanenega 
semena vsebuje sluzi, ki v črevesju nabrekajo, pri čemer se 
poveča volumen črevesne vsebine in se tako izboljša drsenje 
po črevesju, rezultat je lažje izločanje blata. Laneno seme 
vsebuje tudi glikozid, ki v črevesju sprošča snov, ki zavira 
razmnoževanje bakterij. Celo ali zdrobljeno laneno seme 
uporabljajo za zdravljenje vzdraženega črevesja ali prepre-
čevanje zaprtja. Sluz iz lanenega semena uporabljajo tudi 
za zdravljenje vnetij želodčne in črevesne sluznice. Zaradi 
visokega deleža balastnih snovi, vitamina E, alfa linolenske 
kisline (omega 3 maščobna kislina) in skupine sekundarnih 
rastlinskih snovi (lignini) so laneno seme po najnovejših raz-
vrstitvah uvrstili med funkcionalna živila. Lan vsebuje kar 
75-krat več lignanov  kot katerakoli druga rastlina, te snovi 
pa dokazano blokirajo delovanje estrogenov, ki so krivi za 
nastanek raka na dojki.

Lan je enoletna rastlina z vitkim, do 70 centimetrov vi-
sokim steblom, v zdravstvene in prehranske namene naj bi 
ga gojili že stari Egipčani. Lan je najstarejši vir rastlinske 
maščobe. Kljub njegovim odlikam ga je težko najti v prosti 
prodaji, največkrat ga najdemo le kot dodatek v različnih 
vrstah kruha. Lan je tudi industrijska rastlina, saj ga večina 
med nami pozna v obliki lanenega platna, ki se odlikuje po 
trpežnosti in obstojnost.

Andreja P. Muršec

Način življenja

DUHOVNIK

Spet se v malo kmetijstvo Slovenije, predvsem na Štajersko, 

vračajo stare žitarice. Mlinarji lahko povedo, da so takšna žita za 

prehrano bolj zdrava, saj so praviloma pridelana ekološko. Ajda 

zdaj krasi že številna polja in vasi, čebele pa se takšnih pašnikov 

veselijo. Ob letošnji skromni žetvi so na Brinečevi domačiji, kjer 

pridelujejo žitarice za lastne potrebe in mletje v svojem kmečkem 

mlinu, posejali in poželi pšenico posebno stare sorte – piro. Pri-

delek je bil za letošnje leto zadovoljiv, kakovost pa je po besedah 

Boštjana Kolenca, »tamladega mlinarja«, na srečo dobra.

Jože Miklavc

Poželi pšenico piro
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Uživaj dan
Ljudje imamo tisoče želja. Ko se nam izpolni ena, že 

imamo drugo. Nenehno si prizadevamo izpolniti vse že-
lje, čeprav vemo, da to niti ni možno, ker se vedno vrtimo 
v začaranemu krogu. Še huje pa je, če svojih želja niti ne 
poskusimo uresničiti. Če se samo smilimo sami sebi in 
ne naredimo ničesar, da bi bilo bolje.

Ta način poznamo na vseh področjih. Punce bi bile rade 
vitke in “v formi”. Poznam veliko punc, ki samo govorijo, 
da so debele, da bi rade shujšale, da si res želijo shujša-
ti in gibati, ampak ne morejo. To je samo nakladanje. Če 
si nekaj resnično želiš, potem imaš dovolj energije, da to 
tudi izpelješ. Če si nekdo resnično želi shujšati, potem se 
bo moral vsaj premakniti in ne samo sedeti doma pred 
televizorjem z vrečko čipsa in tarnati.

Isti primer poznam pri starejših ljudeh, ki se pritožujejo 
nad politiko. Ni jim všeč vlada, ni jim všeč to in ono, na 
volitve pa ravno tako ne gredo. Kakšen pomen ima, da se 
pritožuješ, če pa sam ne narediš ničesar, da bi bilo bolje, 
oziroma niti poskusiš ne.

Tako je bilo tudi v mojem  razredu. Preden smo šli na 
maturanstki izlet, smo si hoteli natisniti majice, ker je to 
na naši šoli pač običaj. Nismo pa imeli ravno neke do-
bre ideje, kaj bi si lahko natisnili. Tako so eni iskali ideje 
in razmišljali, kaj bi bilo najbolj izvirno, in ko se je ne-
ka dobra ideja porodila, se je začela prebujati opozicija. 
Nič ni bilo dovolj dobro, da bi pa sami poiskali kakšno 
idejo, to pa ne.

Pri ljubezni oz. pri dolgotrajnih zvezah brez ljubez-
ni poznamo podobne primere – ko sta dva že tako dolgo 
skupaj, da se ne moreta raziti, ker sta pač navajena eden 
na drugega. Moja prijateljica ima glede tega dobro teorijo, 
ki pravi, da so takšne zveze kot čevlji. Dobro veš, da so 
stari že čisto uničeni in da bodo vsak čas razpadli, ven-
dar so tako udobni. Če hočeš nove čevlje, moraš najprej 
iti v trgovino, na začetku malo potrpeti, da se noga nava-
di nanje, ker te žulijo ... Ampak to je tako težko narediti, 
ker so pa tisti stari čevlji le zelo udobni, in tako ves čas 
odlašaš z nakupom novih. In iz dneva v dan je težje spri-
jazniti se z idejo, da je treba nekaj ukreniti, da je treba iti 
svojo pot. Tudi sama sem to izkusila na svoji koži in ni 
mi žal, da sem takrat le zbrala moč in pogum za ta korak. 
Seveda je težko karkoli narediti, vendar se je za dosego 
lastno srečo pač treba malo potruditi, a ne? Navsezadnje 
bomo mi tisti, ki bomo na koncu srečni, če se bomo do-
volj potrudili. 

Ni ga lepšega na svetu, kot pa videti srečnega člove-
ka, ki je zadovoljen s svojim življenjem in ga rad živi. Ali 
pa vsaj s čevlji. Takšni ljudje so ponavadi vedno v “giba-
nju”, ves čas stremijo k temu, da bi dosegli nek nov cilj 
in ponavadi jim to tudi uspe, ker se za to potrudijo. V to 
vložijo energijo in na koncu se jim to obrestuje, to pa se-
veda vodi v lastno zadovoljstvo in osebno srečo. Zato se 
dvignite in če ne drugega, pojdite na sprehod in vdihnite 
zrak, začutite energijo in moč, ki jo imate v svojem tele-
su. Še danes naredite nekaj zase in za uresničitev svojih 
želja in ne pozabite: Carpe diem!!

Lp Urshy

ČAJANKA
Dani Gregorc, znani pevec 

ansambla Vagabundi, se je po 
desetih letih petja v narodno-
zabavnem ansamblu odločil, 
da stopi na samostojno glas-
beno pot. Po vsem tem času 
prepevanja na najrazličnej-
ših koncih sveta, od Slove-
nije, Italije, Avstrije, Švice, 
Nemčije, Kitajske in Ameri-
ke, je v njegovem petju za-
znati rutino, ki jo dajejo iz-
kušnje »živih« nastopov. K 
temu pripomore še izredna 
energija, ki jo Dani izžareva 
na odru. Zato se ni bati, da 
bi ostal na slovenski zabavni 
sceni neopažen.

V studiu Dynamic v Ve-
lenju pa je zadnje čase zelo 
živo. Kljuko si podajajo kita-
risti, pianisti, tolkalci, pihal-
ci in oh in sploh glasbeniki. 
Back vokalisti prepevajo svo-
je ua in ije, Tomaž Domicelj 
igra svojo zvenečo ustno har-

moniko in s kitaro daje glas-
beno podlago skladbi Fant s 
kitaro …

Nad vsemi pa vihti taktirko 
producent Oto Pestner. 

Da, uganili ste! Tako nasta-
ja Danijeva prva samostojna 
zgoščenka, ki bo izšla pred-
vidoma oktobra letos.

Dani prisega na »life mu-
ziko«, zato bo glasbena pod-
laga vseh njegovih pesmi po-
sneta v živo, kar je v našem 
glasbenem prostoru zadnje 
čase kar redkost. Kot zani-
mivost naj omenimo še ritem 
sekcijo s tremi tolkalci, ki da-
jejo njegovi glasbi svojevrsten 
prizvok. Če k temu dodamo, 
da so pesmi posnete v latino 
stilu, v ritmih rumbe in sal-
se, ki že sami po sebi dvigu-
jejo temperaturo, se lahko sa-
mo veselimo, da bo v našem 
prostoru zapolnil praznino te 
zvrsti prav Dani Gregorc. Da 

pa je Dani tudi nežna dušica, 
boste spoznali ob poslušanju 
dveh balad, ki jih bomo tudi 
lahko slišali na zgoščenki.

Na radijskih postajah že 
vrtijo njegovo pesem Te lju-
bil bom za vedno, s katero 
je nastopil na marčevskem 
Orionu.

Prav kmalu pa bomo sliša-
li že omenjeno pesem Fant s 
kitaro, ki jo je pred trideseti-
mi leti napisal in prepeval To-
maž Domicelj, za Danija pa 
jo je na novo preoblekel Oto 
Pestner. Ob izdaji zgoščenke 
načrtuje posneti tudi video-
spot, zato lahko pričakujemo, 
da bo v kratkem pogost gost 
tudi na raznih televizijskih 
postajah.

V poplavi najstniških pev-
cev (in temu primerne kako-
vosti in izvedbe) na naši sce-
ni bo Dani (kljub temu da ni 
več tako rosno mlad) prava 

osvežitev. Je pa res, da je sa-
mostojna glasbena pot trno-
va. V pogovoru z njim me je 
prepričal, da misli resno in 
da od svojih načrtov ne od-
stopa!

Tako je prav!

Mi-šeK

DANI GREGORC, pevec ansambla Vagabundi, po desetih 
letih zapušča ansambel in gre »na svoje«!

Dobra volja je »najbolja«. Tudi poleti, tudi ko nas tempe-
rature in sopara spravljajo ob živce. Takrat so dobrodošla 
prijetna presenečenja in doživetja, ki nas ogrejejo tudi v 
hladnejših mesecih. In kako preživljajo še zadnji poletni 
mesec v letu 2003 nekateri glasbeniki? 

Robert Goličnik
Je eden tistih fantov, ki pridno delajo skozi vse leto, zato 

tudi poleti ni nič kaj drugače. S skupino dosti igra doma in v 
tujini. Obiskali so Švico in kar nekajkrat igrali na Južnem Ti-
rolskem na severu Italije, kjer so bili prisrčno sprejeti. Pravi, 
da so počaščeni, da jih tako pogosto vabijo na razne prire-
ditve, in veseli, da lahko na različnih dobrodelnih koncertih 
pomagajo ljudem v stiski.

In kako Robert preživlja poletne večere? Ob pisanju novih 
skladb, tudi za prvenec, saj se lotevajo zabavne glasbe, ter 
upajo, da bo izdelek kmalu na tržišču.

Sicer pa svoje vedoželjne učence poučuje tudi med počit-
nicami. Šest let je poučeval v Gaberkah pri Šoštanju, z novim 
šolskim letom pa šolo seli v svoj rodni kraj, v Topolšico, in že 
vabi nove člane. Lahko se jim pridružite.

Prepričan je, da poletje še veliko obeta, in upa, da čimveč 
lepega. Še za naprej si želi tako zvesto publiko in mnogo po-
slušalcev, obljublja pa veliko lepega in novega, še letos!

Slapovi
Poletje je čas žensk, pravijo! Se sprašujete zakaj?
Poletni utrip 2003 malo drugače za Jožeta Skubica, pevca 

skupine Slapovi, ene najuspešnejših narodnozabavnih skupin 

pri nas. Na svet je »privekala« Rina in poskrbela za pospešen 
ritem podnevi in ponoči.

Pri Slapovih za ženske vokale skrbijo tudi ostali člani sku-
pine (tudi Robert in Gregor imata hčerki) in ne le Martin s 
Karmen Stavec. Spet bo veselo!

Kalamari
V kratkem (meseca oktobra) bodo zaokrožili deseto oblet-

nico obstoja in na oder povabili vse, s katerimi so sodelovali 
doslej. Izdali novo zgoščenko in predvsem praznovali.

Poletje pa, kot že celo leto 2003, precej delovno. Tudi jesen 
ne bo nič kaj drugačna. Obetajo se nastopi s Slavkom Ivanči-
čem in Danilom Kocijančičem.

Energije jim ne manjka, kar je čutiti tudi na odru. Letošnja 
Slovenska popevka je sicer dišala po znanem, a skladba Pre-
den zaspi je bila všeč televizijskim gledalcem, ki so ji namenili 
tretje mesto. Izzive radi sprejemajo in se jim, sploh poleti, radi 
predajo – kot tudi užitkom! Še dosti veselja v avgustu!

Jasmina Škarja     

ŽURALIST

Poletni utrip
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JANEZ ŠKOF & ČOMPE
Bend sestavlja šesterica 

glasbeno podobno naravna-
nih članov igralskega pokli-
ca, ki jih družita zadovoljstvo 
in užitek v ustvarjanju lastne 
glasbe. Združili so poezijo 
in poživljajočo cirkusantsko 
muziko in uspeli doseči ti-
sto, kar bi želeli mnogi pes-
niki, ki prirejajo dolgočasne 
literarne večere ali pa pevci, 
ki bi radi s svojim nastopom 
dodali globjo noto. Čompe so 
zabavljaški orkester, sestav-
ljen z prekaljenimi umetni-
ki iz vseh vetrov. Med njimi 
je gotovo najbolj znano ime 
Janeza Škofa, diplomiranega 
filmskega in gledališkega igralca.

Zasedba: Janez Škof – vokal in diatonična harmonika, Ne-
ža Zinaič – violina, Breda Krumpak – alt saksofon, Silvo Zu-
pančič – akustična kitara, Marjan Stanič – bobni in tolkala ter 
Žiga Saksida – alt in bariton saksofon.

KAR ČEŠ BRASS BAND
Je sedemčlanska zasedba, ki jo sestavljajo trije trobilci, 

en pihalec in trije tolkalci. Od tod tudi ime Brass bend, kar 
naj bi pomenilo, da je to bend z medeninastimi instrumenti. 
Cerkljanska brass zasedba ima po štirih letih obstoja za seboj 
že kar lepo število nastopov po vsej Sloveniji. Izvajalci išče-
jo inspiracije predvsem v poulučnem jazzu New Orleansa in 
zimzelenih melodijah nekdanje širše domovine.

Več na: http://users.volja.net/alcbogataj

Zasedba: Marko – tuba, Tadej – saksofon, Erik – trompe-
ta, Matija – tolkala, Primož – tolkala, Sebastjan – trompeta in 
Alen – bobni.

D`FACT
“D`fact je bend, ki je 

zmagal na natečaju“Kdo bo 
osvojil TriGlav“ki jih je od 
relativno majhnega in nepo-
membnega benda, zavihtel 
na oder domače slave. Cros-
sover in nu-metal, ki temelji 
na ritmični osnovi močnih 
kitarskih prijemov razširje-
nih čez hip-hop dimenzije. 
Trenutno na slovenski turneji 
predstavljajo album Čas”

Več na: www.d-fact.net
Zasedba: Bojan – bas kita-

ra, Miha – kitara, Milko – ki-
tara, Perica – vokal, Andraž – bobni in D.j SSF (Simon Stoj-
ko Falk).

KEMAL AGUŠEV 
ORKESTAR

Makedonski romski saksofonist in klarinetist Kemal Agu-
šev je najmlajši iz legendarne  strumiške romske glasbene 
družine Aguševih. Svoje kvalitete je pokazal in dokazal že 
v pihalnem orkestru Aguševih, ki ga vodi zlata makedonska 
trobenta Kočo Agušev. Tokrat prvič izven romske javnosti 
predstavlja lastno električno“svatbarsko“ skupino, na kon-
certe katere še posebej vabimo ljubitelje Ferusa Mustafova 
in Iva Papasova.

Zasedba: Kemal Agušev – saksofon in klarinet, Tundje 
Agušev – klarinet in tarabuka, Terdjan Memedov – bas klavi-
atura, Jusein Kamberov – klaviature in harmonika ter Ahmet 
Memedov – bobni.

SUNART & THE DEEGEE`S
Glasba skupine Sunart & Deegees je globalna mešanica 

različnih glasbenih stilov, od rocka, folka, etna, jazza, do 
elektronske in pop glasbe. V eni besedi bi temu lahko rekli 
crossover. Skupina se je člansko in instrumentalno ves čas 
spreminjala in se še vedno spreminja.

Več na: www.sunartmusic.info
Zasedba: John Kožar – didgeridoo in tolkala, Atma – bas 

kitara, Boštjan – klaviature, Oorash – kitare in piščali ter Jang-
man – klaviature.

ŽURALIST

Letošnji festival Kunigunda 
poteka z delovnim imenom Pod 
svobodnim soncem. Takšen je na-
mreč moto producenta festivala, 
Mladinskega centra Velenje, ki se 
v tem poletju z mladimi srečuje 
pod soncem; poslovni prostori 
centra so zaradi prenove Rdeče 
dvorane namreč zaprti.

Prireditveni čas je v tokratni izdaji skrčen, prav tako 
tudi program, ne pa tudi vsebina. 

V ponudbi Mladinski center Velenje ostaja zvest nače-
lu nekonvencionalnosti. Štiridnevno popoldansko-večer-
no dogajanje ponuja šest izrazito avtorskih ter premier-
nih dogajanj. Ti dogodki so četrtkova elektronika v koritu 
opuščenega letnega bazena, petkov multikulturni projekt 
na Titovem trgu ter sobotni izid mladinskega časopisa 
Pleme, predstavitev zmagovalcev v akciji DJ ter avtorski 
video projekt Buzen kraft. 

Večerno dogajanje zaokrožajo nastopi glasbenikov. To-
kratni izbor predstavlja sprehod na osi Graz-Strumica. Čr-
ta se ritmično giblje gor in dol po Balkanu. Južno točko 
predstavlja romska skupina Kemala Aguševa, severno pa 
The Assassination of John Guilt, ki jih sicer predstavlja-
mo kot uvod v festival teden dni prej v Mladinskem centru 
Šmartno ob Paki. Iz prestolnice prihajajo Sunart & The 
Deegee’s, od nekje vmes Janez Škof & Čompe, podobno 
Kar češ brass band ter s primorske D’Fact.

Festival si v tokratni izdaji ne zasluži festivalskega na-
ziva, niti se zanj producenti niso potegovali. Ampak tako 
naj bi bilo le še letos. Ambicija Mladinskega centra Vele-
nje je bila od samih začetkov poživiti poletni mestni utrip, 
hkrati pa prikazati aktualno produkcijo mladih avtorjev. V 
letu 2003 je jasno, da poletno Velenje potrebuje več. 

Letošnja Kunigunda vseeno ostaja izziv. Obilo je ne-
znank, ki bodo bistveno krojile vsebino. Izziv bodo pred-
stavitve tistih povabljenih, ki napovedujejo avtorske ad-
hoc ter »5 do 12« stvaritve. 

Glavni pokrovitelj festivala je Mestna občina Velenje.

6. festival mladih kultur 
Kunigunda, Velenje 2003

6. FESTIVAL MLADIH 
KULTUR KUNIGUNDA, 
VELENJE 2003

sreda, 27. avgust 2003
Cankarjeva ulica, 20.30

JANEZ ŠKOF & ČOMPE (Ljubljana)
Glasba, veselje in optimizem.

četrtek, 28. avgust 2003
Letni bazen Velenje, 16.00 – 24.00

NAUTILUS ELECTRONIC POOL 
PARTY – a tribute to Mario
Sodobna elektronska glasba, multivideo projekcija “Penta-

gon”, kreativni light-show.

 DJ Sub
 DJ Hugo Eivissa
 BioNet
 DopeControl
 HouseMouse

petek, 29. avgust 2003
Titov trg, 20.30

MULTIKULTURNI PROJEKT SI-
11-30-2003-R2
Ime projekta je oznaka, ki ga je komisija evropske skup-

nosti podelila mednarodnemu mladinskemu projektu, 

ki se v organizaciji Mladinskega centra Velenje odvija v 

Šmartnem ob Paki. Udeleženci merijo utrip mesta: Vele-

nje vs aliens. Go Velenje! Go!

Letni bazen Velenje, 21.00

KEMAL AGUŠEV ORKESTAR 
(Strumica)

Nastop romske skupine, ki prihaja iz Makedonije in igra 

električno »svadbarsko« glasbo.

sobota, 30. avgust 2003
Letni bazen Velenje, 16.00 – 20.00

Izid mladinskega časopisa 
Pleme; 
Mali oder: »Mladi DJ-i 
(zmagovalci tekmovanja, II. del)

Letni bazen Velenje, 20.30

SUNART & THE DEEGEE`S (Ljubljana)
Ambientalna glasba, mešanica različnih glasbenih stilov.

KAR CES BRASS BAND (Cerklje)

Sedemčlanska zasedba, ki jo sestavljajo trije trobilci, en pi-

halec in trije tolkalci.

D`FACT (Koper)

Crossover, hip-hop in nu-metal.

Letni bazen Velenje, 21.00, 22.00 in 23.00

VIDEO PROJEKT „BUZEN KRAFT“ 
Avtor: Mladen Stropnik (Velenjcan, student ALU v Ljublja-

ni): “Projekti video zaslonov predstavljajo izive, ki so mi 

blizu. Teme, ki jih obravnavam so dogodki iz vsakdana.”
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Peti krog slovenske nogo-
metne Si.mobil lige je tokrat 
postregel s tremi tekmami 
brez zadetkov, končno zma-
go Mure in s prvo zmago 
Ljubljane. Na vrhu še vedno 
ostajajo Celjani, konkurenca 
pa jim diha za ovratnik. Ved-
no bolj kaže, da bo letošnja 
sezona še kako izenačena. 
Tako pri vrhu, kakor tudi pri 
dnu. Na samem koncu lestvi-
ce kljub prvi zmagi ostaja 
Ljubljana. Slednja je pred do-
mačimi navijači presenetljivo 
gladko premagala Domžale, a 
srečanje bi se lahko razpletlo 
tudi povsem drugače. Gostje 
so namreč v prvem delu za-
mudili idealno priložnost za 
vodstvo, a je strel Feigla iz 
bele točke  Botonjič uspel 
zaustaviti. Mogoče je ravno 
posredovanje domačega vra-
tarja vlilo dodatnega poguma 
Šiškarjem, ki so v nadaljeva-
nju povsem zagospodarili 
in v 27.minuti tudi povedli. 
Strelec je bil nesojeni zmaj 
Dražen Žeželj. Igro iz prvega 
polčasa so domačini prenes-
li tudi v drugi del, na drugi 
zadetek pa ni bilo potrebno 
dolgo čakati. Tokrat je Greša-
ka s strelom po tleh premagal 

Zavrl. Zanimivo je, da je tu-
di Ljubljana zapravila strel z 
bele točke, nenatančen je bil 
Žeželj. Na srečo pa zgrešena 
priložnost ni bila kaznovana, 
saj Domžale tokrat niso bile 
dorasel nasprotnik. Še zadnje 
upe varovancev Slaviše Stoja-
noviča je v 65.minuti poko-
pal Djukič in Ljubljančani so 
se lahko veselili prvih točk. 
Čeprav je pred srečanjem le 
malokdo verjel v možno pre-
senečenje, so igralci Kumho 
Drave dodobra namučili vi-
sokoletečo Muro. Prekmurci 
so še enkrat več dokazali, da 
le niso vsemogoči, kaj šele 
»atomski«. Prvi so mrežo za-
tresli domačini, dva tisoč na-
vijačev pa je razveselil Kam-
berovič. Muraši v prvem delu 
nikakor niso našli poti mimo 
domače obrambe, Dravi pa je 
v odločilnih trenutkih zmanj-
kalo sreče in tudi znanja. Ta-
ko je »match« žogo v drugem 
delu zapravil Majcen, ki  se 
je znašel sam pred Pejkovi-
čem, po uspešnem preigra-
vanju pa ni uspel zadeti v 
polno. Kazen je sledila v vse-
ga dveh minutah. Najprej je 
v 59, minuti zadel rezervis 
Ipavec, zadetek srečanja pa 

je po samostojnem prodoru 
prispeval bivši igralec Dravo-
grada Borut Tisnikar. Le de-
set minut po prvem vodstvu 
je na 3:1 povišal Kokol, poraz 
Drave pa je ublažil Majcen. 
Mura za nekatere tako še na-
prej ostaja razočaranje prven-
stva, dejstvo pa je, da je ekipo 
iz vseh vetrov v tako kratkem 
času sila težko uigrati. V der-
biju kroga sta se na Bonifiki 
pomerila evropska Koper in 
CMC Publikum. Po slabem 
prvem polčasu, ko je dva ti-
soč gledalcev le redko videlo 
zrelo priložnost, je nadalje-
vanje prineslo veliko zani-
mivejši nogomet. Čeprav sta 
verjetno obe ekipi zadovoljni 
s točko, bodo za tremi jokali 
domači. Iz lepih priložnosti 
niso uspeli zadeti Jakomin, 
Trenevski in  Kremenovič, 
nerešljivo uganko pa jim je 
predstavljal predvsem Šeli-
ga. Publikum tako še naprej 
ostaja na vrhu, točka iz ved-
no vroče Bonifike pa je vse-
kakor dobrodošla. Kot kaže 
je svoje naredila tudi zmaga 
v prvi »evropski« tekmi, kjer 
so si Celjani že priborili sko-
raj neulovljivo prednost. Še 
tretja tekma kroga brez za-

detkov je bila odigrana za 
Bežigradom. Zmaji so bili 
za odtenek boljši, a ponov-
no nespretni pri izkoristku 
priložnosti. Najlepšo prilož-
nost je zamudil Barun, kate-
rega močan strel je zaustavila 
prečka. Gorica je zadnje pol 
ure igrala z igralcem manj, iz-
ključen je bil Srebrnič, zmaji 
pa premoči niso uspeli izko-
ristiti. Še več. Za preveč odpr-
to igro so bili v zadnjih minu-
tah tekme skoraj kaznovani, 
a je Šturm streljal naravnost 
v dobro postavljenega Mavri-
ča. Olimpija je tako po zma-
gi v pokalu Uefa še v drugo 
Bežigrad zapuščala nepora-
žena, Gorica pa je s točko 
samo potrdila dobro formo v 
začetku prvenstva. Ekipa, ki 
so ji mnogi napovedovali boj 
za obstanek je zaenkrat v var-
nem zavetju sredine lestvice. 
V 6.krogu se nam obetajo kar 
trije derbiji. V Celje prihaja 
ambiciozno Primorje. Tek-
ma bi znala biti prava posla-
stica, saj oba trenerja gojita 
podoben, napadalen sistem 
igre brez libera. Kdo bo prvi 
zadel na Skalni kleti še ne bo 
zmagovalec. V Mursko Sobo-
to prihaja vedno boljši Koper. 

Srečanje bo zanimivo tudi za-
radi dejstva, da je predsednik 
Mure Georg Suban še vedno 
tudi sponzor ekipe Kopra. 
Seveda pa ne smemo poza-
biti na koroško-šaleški derbi 
med Dravogradom in Šmart-

nim (nekdaj med Korota-
nom in Rudarjem), kjer bo 
Toni Tomažič tokrat sedel na 
»napačni« klopi.

B.T. 

Gneča na vrhu

Na klopi Dravograda je 
prvič sedel Zoran Gluhovič, 
ki je še vedno tudi v kombi-
nacijah za prvega stratega 
koroškega prvoligaša. Več o  
novem trenerju Dravograda 
naj bi bilo znano v tem ted-
nu, iskanje pa je dodatno 
zakuhal ravno Gluhovič, ki 
je svoj prvenec opravil več 
kot odlično in se iz Ajdov-
ščine vrnil  z veliko točko. 
S tem si je, kljub nasprotni-
kom, na veliko odprl vrata 
prvega trenerja ekipe, kar bi 
bila glede na ponudbo tudi 
najbolj smotrna rešitev. 

Pred samim srečanjem 
nihče ni pričakoval ugod-
nega razpleta. Primorje je v 
prvih krogih prikazalo izje-
men nogomet, dobro reali-
zacijo in že minimalni poraz 
Dravograda po burnem ted-
nu bi bil več kot dobrodošel. 
A Gluhovič je svoje varovan-
ce uspel prepričati v njihove 
sposobnosti in točka je od-
šla na Koroško. Primorje je 
imelo skozi celotno tekmo 
veliko težav z organizirano 
in disciplinirano igro gostov. 
Trener Matkovič je poskušal 
z nekoliko spremenjeno po-
stavitvijo, ki pa ni prinesla 
pričakovanih rezultatov. Na 
drugi strani so se Dravograj-
čani razumljivo zadovoljili z 

točko v žepu, ki jim je sko-
zi prste spolzela že proti 
Kopru. Prve težave gostu-
joče vrste so se pričele ob 
poškodbi Šulerja, ki je do 
zamenjave dobro opravljal 
delo branilca. Na srečo za 
njim ni zaostajal niti Borut 
Vrhnjak. Kljub dobri igri so 
domači prek Gregoriča, za-
del je z glavo po podaji s ko-
ta in nepazljivosti obrambe,  
uspeli povesti in Dravogra-
du se je obetal še tretji za-
poredni poraz. Slednji je bil 
še bližje ob lepe zadetku Jo-
liča, ki je v drugem delu iz-
koristil podajo Mlakarja. 
Gluhoviču ni preostalo nič 
drugega, kot da v igro pošlje 
sveže moči. V vlogi jokerja 
sta še enkrat več nastopila 
Pavličič in Gostenčnik in ne-
nadejan preobrat se je lahko 
pričel. Najprej je v 81. minu-
ti srečanja zadel Matej Re-
bol. Prosti strel iz razdalje 
je na poti proti vratom spre-
menil smer in Strajnar je bil 
brez moči. Rdeča nevarnost 
je tako končno odprl svoj 
konto zadetkov v novi se-
zoni. Le tri minute kasneje 
pa pravi šok za domače na-
vijače, ko je Strajnarja in ce-
lotno ekipo Primorja z glavo 
matiral Vedran Madžar in na 
najlepši način kronal bor-

beno in požrtvovalno igro. 
Dravograd je tako vsega treh 
minutah dosegel dva zadet-
ka (na štirih tekmah tri) in 
samo vzel ponujeno s stra-
ni neodgovorne ekipe Pri-
morja. «Igrali smo dobri in 
si točko tudi zaslužili. Če-
stitam igralcem, saj so po-
kazali veliki karakter in se 
tudi po vodstvu 2:0 niso 
predali,« je po tekmi dejal 
Gluhovič.         

V naslednjem krogu ča-
ka Dravograd že ena izmed 
tekem za biti ali ne biti. V 
goste prihaja ekipa Šmart-
na, ki ima po petih krogih 
enako število točk. Sreča-
nje bo zanimivo tudi zaradi 
trenerja Šmartna Tonija To-
mažiča, ki je v lanski sezo-
ni klop Dravograda zapustil 
na vse prej kot prijateljski 
način. V vsakem primeru 
pa je ravno Tomažič razlog 
več za obisk derbija, ki že 
lahko spremeni staje na le-
stvici. Vprašanje pa je, ali se 
bo Tomažiču zoperstavil Zo-
ran Gluhovič, ali pa se bodo 
v vodstvu kluba odločili, da 
najdejo novo ime.  

B.T.

Gluhovič začel s točko
Primorje : Dravograd 2:2 (1:0)
Stadion Primorja, 800 gledalcev, sodniki: Avdagič, Petrovič in Stančin (vsi Ljublja-

na).

Strelci: 1:0 Gregorič (35.), 2:0 Jolič (65.), 2:1 Rebol (81.), 2:2 Madžar (84.).

Rumeni kartoni: Jankovič, Kalin; Ivančič, Bukovec, Gosteničnik.

Primorje: Strajnar, Tanjič, Vincetič, Krstič, Mlakar (od 58. Barut), Gregorič, 

Komac, Jankovič, Jolič, Vogrič (od 80. Zatkovič), Kalin.

Dravograd: Šribar, Frajdl, Šuler (od 33. Vrhnjak), Kline, Navodnik (od 64. 

Pavličič), Kelemen (od 79. Gosteničnik), Rebol, Ivančič, Jamnik, Madžar, Bukovec.

Gledalci 
so tudi tokrat dobro napolni-
li glavno tribuno v Šmartnem 
ob Paki, kjer praktično ni bilo 
prostih mest, a rekord v šte-
vilu gledalcev vendarle ni bil 
dosežen.

Maribor je imel na tribuni 
veliko število svojih navdušen-
cev, tisti najbolj vroči so, kot je 
to v Šmartnem navada, zase-
dli prostor na vzhodu stadio-
na, kjer so bili dobro ograjeni, 
bili pa so tudi pod stalnim vi-
deo nadzorom s strani varnost-
nih organov.

Seveda je bilo, tudi tokrat v 
ospredju dogajanje na igrišču. 
Mariborčani so tekmo silovito 
začeli, a je imel prvo priložnost 
na tekmi Mujanovič, ki se ni 
izkazal. Isti igralec je zapravil 
tudi najlepšo priložnost na tek-
mi, potem ko je v 14. minuti z 
glavo zgrešil prazen del gola.

Prvaki so imeli večji del pr-
vega polčasa premoč, Šmarča-
ni pa so si na drugi strani pri-
igrali več lepših priložnosti. 
Tako velja omeniti strela Ali-
babiča in Žinka, pa tudi pro-
sti strel Filipoviča, ki so le za 
nekaj centimetrov zgrešili ok-
vir mariborskih vrat v katerih 
je stal Kuzma. Mariborčani so 
na trenutke nekoliko preveč 
zadrževali žogo in obramba 
Šmartnega je imela prav zara-
di tega, nekoliko lažje delo. 

V drugem polčasu je tempo 
igre nekoliko padel, na kar sta 
posredno vplivala tudi visoka 
vročina in slabo igrišče , a mre-
ža se je vseeno zatresla: Strelec 
zadetka je bil Kovačič, ki pa se 
ni dolgo veselil, saj je stranski 
sodnik zaradi prepovedane-
ga položaja dvignil zastavico. 
Mariborčani si v drugem delu 
niso priigrali omembe vredne 
priložnosti, na kar je opozo-
ril tudi njihov strateg Matjaž 
Kek:« Moji igralci so igrali da-
leč pod svojim nivojem. Vroči-
na in igrišče za takšne profesi-
onalce ne moreta biti izgovor, 
v ekipi imamo neke interne 
težave, ki jih bomo poizkušali 
čim prej rešiti, saj to zavira na-
šo nogometno igro«

Na drugi strani je bil tre-
ner Tomažič bolj zadovoljen:

« Igralci so pokazali, da ima 
Šmartno tudi v letošnji sezoni 
dobro ekipo. Res je da smo šele 
sedaj v petem krogu zaigrali v 
popolni postavi, z izjemo Spa-
sojeviča in ko se bo ta ekipa še 
nekoliko bolj uigrala bodo tudi 
rezultati zagotavljali sredino li-
gaške lestvice.«

Šmartno odhaja v nasled-
njem, 6. krogu, v Dravograd, 
kjer jih bo gostil istoimenski 
koroški klub, ki ima v letoš-
nji sezoni podobne ambicije 
kot Šmarčani, torej obstanek 
v prvi ligi in, ker bo to prvi 
veliki derbi na območju Popu-
landa bomo srečanje zagotovo 
spremljali še nekoliko bolj po-
drobno.

Daniel Česko

Več kot zaslužen remi
Šmartno - Maribor Pivovarna Laško 0:0
Stadion v Šmartnem, 1100 gledalcev, sodniki: Bohinc (Poljane), Žunič (Kranj), An-

tolin (Lesce).

Rumeni kartoni: Balajič.

Šmartno: Sraga, Miljatovič, Vršič, Gobec, Ristič (Brečko), Kovačič, Alibabič, Pokle-

ka, Žinko (Kolenc), Filipovič (Omladič), Mujanovič.

Maribor Pivovarna Laško: Kuzma, Golob, Čeh, Teinovič (Komljenovič), Franci, Ra-

kovič, Karič, Pekič, Balajič, Brezič (Filekovič), Šarkezi.
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V 2.krogu so se nogome-
taši Rudarja predstavili pred 
svojimi gledalci na domačem 
stadionu Ob jezeru.

Dravinja, ki je znana kot 
sila neugoden nasprotnik, 
je tudi v Velenju pokazala 
svoje ambicije, o osvojitvi 
vsaj točke proti favorizirane-
mu Rudarju. Gostje so se ves 
čas srečanja v Velenju brani-
li z vsemi desetimi igralci in 
napadi Rudarja so bili kot po 
pravilu pravočasno ustavlje-
ni. V prvem polčasu je imel 

najlepšo priložnost za zade-
tek izjemno razpoloženi Is-
met Ekmečič, katerega strel 
je vratar Dravinje ubranil.

Prvi zadetek na tekmi so 
gledalci videli šele v 79.minu-
ti, ko je iz enajstmetrovke za-
del Mujakovič, potem, ko je 
bil prekršek storjen prav nad 
Ekmečičem. Napadalec Ru-
darja je svojo izvrstno igro 
kronal še z zadetkom v 89. 
minuti, ko je sprejel dolgo po-
dajo vratarja, se otresel dveh 
obrambnih igralcev Dravinje, 

ter z močnim in natančnim 
strelom v padcu pod prečko 
zatresel mrežo Dravinje.

Direktor NK Rudar, Mat-
jaž Begič je dejal:» Vzdušje v 
ekipi Rudarja je odlično! Na-
še tihe želje so, da bi bili vsaj 
prvih pet krogov neporaženi. 
Kar pa zadeva zanimanje za 
Mujakoviča s strani drugih 
klubov , ima ta igralec po 
plačilu določene odškodni-
ne proste roke.«

Daniel Česko

2. Slovenska nogometna liga

Nova zmaga
Rudar : Dravinja 2:0 (0:0)

Avgust je mesec, ko se več-
ino ekipnih športov prične pri-
pravljati na novo sezono. Tako 
je v prejšnjem tednu s priprava-
mi pričel tudi rokometni klub 
Prevent iz Slovenj Gradca, ki 
bo tako kot v zadnjih letih, tu-
di letos krojil vrh slovenskega 
rokometa. Mogoče v novi sezo-
ni še nekoliko bolj, saj je lan-
sko četrto mesto v prvenstvu 
in pokalu vsekakor manj od 
pričakovan. In kako je lansko 
sezono ocenil trener Preventa 
Ilija Puljević? «Mislim, da je bi-
la sezona uspešna. Če bi imeli 
v pokalu in končnici malo več 
sreče in če bi se dvignili na nek 
višji nivo, bi lahko bilo na kon-
cu malo bolje,« je dejal domači 
strateg, ki je na prvih treningih 
računal na skoraj vse razpol-
ožljive sile. Zaradi reprezen-
tančnih obveznosti so namreč 
bili upravičeno odsotni Borut 
Ošlak, Mirko Nikolič in Da-
vid Špilar. V ekipi je prišlo do 
nekaterih sprememb, na prvi 
pogled pa bo Prevent v sezo-
no stopil bistveno močnejši in 
izkušenejši. »Ali je ekipa moč-
nejša bomo videli. Na papirju 
izgleda boljša. A papir je eno, 
parket pa drugo. Tudi lani je 
bila ekipa dobra, a v končnici 
tega ni pokazal,« je nadaljeval 
Puljević.  V vrste ježkov sta se 
vrnila Nenad Maksič in Zoran 
Jovičič, novinec je bosanski re-
prezentančni vratar Vlado Kra-
sovac, iz Italije je prišel krožni 
napadalec Mitja Lesjak, Pulje-
vič pa je ekipi priključil tudi 
perspektivna mladinca iz do-
mače rokometne šole Blaža 
Kleča in Janeza Gamsa. Eki-
pa bo tako konkurenčno za-
stopana na vseh igralnih me-
stih, Puljevič pa poudarja, da 
pri njemu zvezd ni. Po lanski 
sezoni so ekipo zapustili Aleš 
Levc,  Robi Šafarič, Boris Ko-
vič in Ale Kukavica. Prav tako 
v ekipi ne bo mladega Gašperja 
Jelena, ki bo kot posojen igra-
lec nosil dres Terma iz Škofja 
Loke. Kot zatrjujejo v klubu pa 
je slednji še vedno igralec Pre-
venta in nanj v prihodnosti več 
kot resno računajo.«Gašper je 
v tej sezoni šel na posojo v 
klub, ki ga je sam izbral, ker 

meni, da lahko tam pokaže 
kvalitete, ki jih ima. On je veli-
ki talen in delavec. A poškodbe 
so ga malo vrnile nazaj. Težko 
bi v Preventu dobil minutažo, 
ki mu je potrebna za vrnitev na 
star nivo. Še naprej ostaja naš 
igralec in v prihodnosti nanj 
vsekakor računamo. Mislim, 
da je v tem trenutku  naredil 
pravo potezo«. Prevent bo pr-
vi del priprav opravil v Slovenj 
Gradcu. Kasneje se bodo za 
osem dni odpravili na pripra-
ve v Gorišnico, poleg številnih 
pripravljalnih tekem (dve sta 
že bili odigrani, v sredo pa bo 
v Slovenj Gradcu prvi »derbi« 
z Gorenjem) pa bodo sodelo-
vali tudi na mednarodnem tur-
nirju v Linzu. Puljević je o ci-
lju priprav in prvenstva dejal:
«Plan priprav je, da se čimbo-
lje pripravimo in da se novin-
ci vklopijo v ekipo. Mislim pa, 
da ne bo težav, saj sta Maksić 
in Jovičič že igrala v Slovenj 
Gradcu, tudi Krasovac in Les-
jak pa ne bi smela imeti težav. 
Vsi skupaj se moramo čimbo-
lje pripraviti za novo sezono. 
Moj stil dela je, da  združim 
trening, žogo in tekme. Tako je 
veliko bolj zanimivo in igralci 
začetne napore lažje prenaša-
jo.Cilj v prvenstvu je, da gremo 
dalje. Da napravimo korak ali 
dva višje. A tudi druge ekipe 
tako planirajo in bomo videli. 
Če bomo odigrali, tako kot je 
treba, bo ta cilj lažje dosegljiv.« 
Glede na okrepljeno ekipo je 
jasno, da so tudi cilji postav-

ljeni višje. V prvenstvu bi jež-
ki radi končali vsaj na drugem 
mestu, ki prinaša tudi nastop v 
Ligi prvakov. Z nastopanjem v 
najmočnejši evropski rokomet-
ni ligi bi radi obeležili tudi pet-
deset letnico delovanja kluba. 
V klubu pa se zavedajo, da bo 
pot do postavljenega cilja vse 
prej kot lahka, saj je krog ekip 
za sam vrh širši. Pa je s tem slo-
venska liga kvalitetnejša ? «Pr-
venstvo bo izenačeno. Težko, 
da bo močnejše, saj je veliko 
kvalitetnih, dokazanih igralcev 
iz Celja in Prul odšlo v tujino. 
Nekaj izkušenih igralcev, kot 
je naš Aleš Levc, je zaključilo z 
igranjem. Videli bomo, kako se 
bodo dokazali novi igralci, ki 
so prišli. Krog ekip za sam vrh 
je širši. Že lani je Gorenje osvo-
jilo pokal in se v tej sezoni še 
okrepilo. Tudi mi smo se okre-
pili, Prule je relativno močno, 
Celje tako ali tako. Mislim, da 
sta velik korak k sami borbi za 
vrh naredila Prevent in Gore-
nje,« je za konec dejal Puljević. 
Prevent torej ne skriva svojih 
ambicij, na igralcih in strokov-
nem štabu pa je, da se z dobro 
pripravo in kasneje konstanto 
dobro formo slednje tudi ures-
ničijo. V vsakem primeru pa se 
navijačem obeta še kako zani-
miva sezona, v kateri upajo, da 
bo Prevent ponovno zasedel ti-
sto mesto, ki je pred leti zanj že 
bilo rezervirano. 

B.T.

Naskok na ligo 
prvakov

Nenad se vrača!

V Torontu se je končal še 
eden izmed serije uspešnih 
turnirjev Katarine Srebot-
nik. Velenjčanka je na moč-
nem turnirju z nagradnim 
skladom 1.325.000 ameri-
ških dolarjev izpustila lepo 
priložnost za uvrstitev v pol-

finale, klonila pa je šele v če-
trfinalu, ko je bila od nje bolj-
ša presenetljiva Rusinja Lina 
Krasnorutska (3:6,6:3,6:4). 
Slednja je na poti do finala 
premagala tudi prvo nosil-
ko in prvo igralko sveta Kim 
Clijsters. V finalu je Belgijko 

maščevala druga Belgijka Ju-
stin Henin-Hardennova, ki je 
Rusinjo premagala z ekspres-
nim rezultatom 6:1 in 6:0. Za 
šesto turnirsko zmago je Bel-
gijka zaslužila 192 tisoč ame-
riških dolarjev. B.T.

Srebotnikova do četrfinala

Člana Šaleškega teniškega 
kluba, Diana Nakič in Rok 
Bizjak sta minuli teden nasto-
pala na močnem ITF turnirju 
do 18. let v Mariboru. 

tudi tokrat sta dokazala, 
da sta prava mojstra v vihte-
nju teniškega loparja. Na tur-
nirju je sodelovalo približno 
200 mladih tekmovalcev z 

vsega sveta in oba Velenjča-
na sta dosegla imenitne re-
zultate.

Roku se je zataknilo v četr-
tfinalu, kjer ga je izločil kas-
nejši finalist, Hrvat Nakič, ki 
je bil boljši s 7:5 in 6:0.

Petnajstletna Diana pa je 
verjetno dosegla svoj največ-
ji uspeh v dosedanji karieri, 

potem ko se je uvrstila v fi-
nale, kjer je klonila proti Urši 
Klemenc s 6:1 in 7:5.

Diana Nakič bo prihodnji 
teden nastopila na WTA tur-
nirju, serije FUTURES v Ma-
riboru, kjer se bo potegova-
la za nagradni sklad 10.000 
dolarjev Daniel Česko

Finale Diane Nakič 

V Novem mestu je bi-
lo v začetku avgusta držav-
no prvenstvo kolesarjev na 
velodormu. Na državnem 
prvenstvo je nastopilo 70 
tekmovalcev iz slovenskih 
kolesarskih klubov v treh 
kategorijah (mlajši in starej-
ši mladinci ter pod 23/elite). 
V dveh tekmovalnih dneh je 
bilo na sporedu več končnih 
disciplin, in sicer: zasledo-
valne vožnje na 2000, 3000 
in 4000 metrov ter vožnje na 
čas, vožnje na razdaljo, olim-
pijski šprint ter vožnje na raz-
daljo. V teh disciplinah so se 
pomerili tako posamezniki v 

različnih kategorijah kot eki-
pe. Najmočnejša je bila ekipa 
Perutnine Ptuj, malo pa sta 
zaostajali ekipi Save Kranj in 
Krke Novo mesto. 

Med posamezniki omeni-
mo viden rezultat kolesarja 
Boštjana Rezmana iz Gaberk 
pri Šoštanju, ki je v zasledo-
valni vožnji na 4000 metrov 
zasedel tretje mesto. Zmagal 
je Gregor Gazvoda (Perutnina 
Ptuj), drugo mesto pa je zase-
del Filip Tišma (Sava Kranj).

(pop)

Kolesarska arena
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V noči z nedelje na po-
nedeljek, z 10. na 11. avgust 
2003, se mi je uresničila 
skrita »japonska« želja, to je 
vzpon na Fuji Yamo ali Fuji 
San, kot pravijo najvišji gori 
na Japonskem Japonci. Na 
goro sem se povzpela s slo-
vensko ekipo, ki so jo poleg 
mene sestavljali še dve štu-
dentki japonščine, Mirjam 
in Vera, ter vodnik Cveto 
Podlogar in njegov sin Rož-
le. Cveto je na Japonskem 
že dvajset let in ima v Toki-
ju svojo plezalno šolo.

Fuji San je gora, ki je vi-
soka 3776 metrov visoka in 
je idealno simetrična, saj je 
pravzaprav vulkanski stožec. 
Vsekakor je to eden najslav-
nejših vulkanov na svetu in 
obenem najvišji vrh dežele 
vzhajajočega sonca, ki ima 
pomemben zgodovinski in 
religiozni pomen. Zato je tu-
di zelo prepoznaven nacio-
nalni simbol Japonske, ki ga 
upodabljajo tudi na vseh spo-
minkih. Čeprav je od leta 781 

naprej kar 16-krat izbruhnil, 
velja danes za varno goro in 
je vsako leto oblegan z oko-
li milijonom gornikov. Naza-
dnje je močneje izbruhnil 
leta 1707, takrat je lava pre-
krila tudi ulice prestolnice 
(Tokia), ki je oddeljena okoli 
200 km.

Pot na vrh je vijugasta ro-
marska pot po pepelnati pod-
lagi, pobočje je dokaj strmo in 
neporaslo, kar pomeni, da ve-
ter neprenehoma dviguje črn 
prah. Zato so Američani go-
ro imenovali »največji pepel-
nik na svetu«. Ob ozki poti so 
postavljene koče v japonskem 

stilu, kjer po zelo zasoljenih 
cenah prodajajo priboljške in 
spominke. Zanimivo: če hočeš 
v kočo, moraš plačati vstopni-
no, zato so te hiše ponavadi 
prazne in ljudje počivajo na 
ozkih prehodih pred njimi. 
Med vzponom je bilo opazi-
ti več tujcev kot Japoncev, pa 
še ti so bili mlajše generacije. 
Japonci gredo običajno na go-
ro iz religioznih vzrokov in je 
zanje takšen pohod nekakšno 
romanje. Vsi so oblečeni v be-
la oblačila, obuti v posebna 
tradicionalna obuvala in opre-
mljeni s pohodnimi palicami s 
kraguljčki na vrhu. Pohodniki 
v vrsti sledijo vodji, ki jim ne-
prestano nekaj kriči, oni pa 
mu v zboru odgovarjajo. Ne-
kaj podobnega kot: Gremo na 
goro! Te pohodne palice so 
zelo popularne tudi med tu-
jimi obiskovalci. V ta namen 
so jih opremili še z japonsko 
zastavo, seveda pa se dobi tu-
di palica z zastavo japonskih 
vzornikov, to so ZDA. Meni so 
se zdele te palice pri hoji pre-

cej nerodne. Vzpenjali smo se 
ponoči in vzpon je trajal osem 
ur. Na koncu se je na ozkem 
prehodu tako trlo ljudi, da smo 
skoraj eno uro čakali pred za-
dnjimi stopnicami do vrha oz. 
do templja. Zelo me je čudilo, 
ker so bili najbolj utrujeni Ja-
ponci, ki so ležali ob poti, kot 
bi bili okameneli. Zaradi viši-
ne nekateri ljudje občutijo tudi 
višinsko bolezen. V ta namen 
prodajajo na postajah kisik v 
pločevinkah. Seveda je ta ki-
sik vdihovalo precej Japon-
cev, vendar so se mi zdeli po 
njem še bolj utrujeni.

Posebno doživetje je bilo 
opazovati vzhod sonca pod 
vrhom gore. To so trenutki, 
ki se za vedno globoko zare-
žejo v spomin.

Na vrhu Fuji Sana je ogro-
men, 200 metrov globok kra-
ter, ki smo ga obhodili v pri-
bližno eni uri. Od tukaj se ob 
lepem vremenu ponuja izred-
no lep pogled na Japonsko. 
Na severnem vznožju leži pet 
jezer, ki bi jih lahko primer-

jali s Triglavskimi, le da so ta 
tukaj nastala v kraterjih in 
predstavljajo danes izredno 
privlačno poletno letovišče 
za ljudi iz Tokia.

Uradno je gora odprta za 
planince le v mesecu juliju in 
avgustu, to pomeni, da se ta-
krat lahko na gori prenoči. Na 
vrhu je tudi hidrometeorolo-
ška postaja. Od slovenskega 
vodnika sem izvedela, da je 
pred to zgradbo v zimskem 
času zmrznilo že več planin-

cev. Ni mi bilo jasno, zakaj, 
če pa so v postaji vedno ljud-
je. Ko pa sem kasneje raz-
mišljala, sem ugotovila, da je 
dejansko Japoncem bolj po-
membno upoštevati pravila, 
kot biti srčen. Seveda si ni-
sem znala predstavljati, da 
to velja tudi za ceno življe-
nja. Kar zgrozila sem se!

Lep pozdrav v Slovenijo,
Marta Svetina

Gremo na goro!

Mimogrede
Vsi na kolo za zdravo telo! Vse lepo in prav, vendar nihče ne 

pove, kje je zdravo kolesariti. Med avtomobili in njihovimi izpuš-
nimi plini prav gotovo ne. Seveda pa je to samo moje mnenje.

Gledam kolesarje, ki se vozijo po naših cestah. Kako jim ni 
zoprno v tej pripeki, pa še vedno so v nevarnosti, ker ni ureje-
nih kolesarskih poti. O tem sem se pogovarjala s Petrom Raz-
gorškom, ki veliko kolesari.

Koliko si dal za kolo?
»Enainšestdeset tisoč tolarjev. Imam povprečno kolo. Na tr-

žišču obstajajo tudi veliko dražja!«
Ti dobro služi?
»Brez problemov. Samo en problem sem imel. Pred kratkim 

sem si poškodoval platišče. Vozil sem se po centru Velenja in 
mi je zagrabilo verigo. Najbrž sem narobe preklopil prestavo ali 
pa sem naletel na kakšno izboklino.«

Se veliko voziš po mestu?
»Skoraj vedno. Pogosto kolesarim tudi zunaj mesta ali grem 

na dolge relacije. Po mestu najlaže prideš kamor hočeš, pa še 
parkirišča ne potrebuješ za kolo. Občasno se s kolesom peljem 
tudi na delo.«

Katere so tiste dolge poti?
»Logarska dolina, Male Braslovče, Celje. Tja in nazaj. To je 

kar nekaj kilometrov!«
Se pravi, da voziš po glavnih cestah?
»Da. Ker drugje ni urejenih kolesarskih stez. Vsi, ki kolesa-

rimo, si želimo več urejenih kolesarskih stez. Toda to so samo 
želje, saj niso urejene niti v mestih, kaj šele zunaj.«

Kaj pa ostali udeleženci prometa, so uvidevni do kole-
sarjev?

»So. Nisem še doživel slabe izkušnje. Res pa je, da se mora 
vsak truditi, da čimmanj ovira promet. Nekateri kolesarijo v sku-
pinah in to je že večji problem.«

Pa se ne bojiš velikih tovornjakov?
»Ne. Če se voziš po pravilih, te nima biti kaj strah. Dokler tu-

di drugi vozijo po pravilih, se nimam česa bati.«
Kaj pa izpušni plini avtomobilov, te ne motijo?
»Cel svet je onesnažen, zato se za takšne stvari ne izplača se-

kirati! Tudi doma dihamo onesnažen zrak, torej ni panike!«
Hvala za pogovor in srečno kolesarjenje še naprej.

MM

NAPOVEDNIK PLANINSKIH AKTIVNOSTI
(od 19. do 25. avgust 2003)

Kdaj Kam Kdo Kontakt
23.8.2003 Strma peč – Mangart (2 dni) PD Ravne na Koroškem Ivan Cigale 02/822-28-74

23.8.2003 Piz Boe – Italija (2 dni) PD Velenje Pisarna PD Velenje 03/587 11 34

23.8.2003 Jalovec PD Ožbalt Kapla Franjo Kranjc 031/613-292

23.8.2003 Skuta PD Ribnica na Pohorju Božo Kotnik 02/876-81-94

23.8.2003 Stol iz Avstrije PD Vuzenica Bogo Mrakič 02/876-41-86

23.8.2003 Ojstrc – Avstrija PD Vinska Gora Damjan in Tomaž 040/246 833

24.8.2003 Ankogel – Avstrija PD Bricnik Muta Ivan Verčko 041/747-402

Podatke zbirata: Ivan Cigale in Bojan Rotovnik

O dopustniških željah, mož-

nostih in navadah ljudi raje ne 

bi razpravljal. Zdi pa se mi, da je 

za povprečnega državljana najko-

ristnejši način izrabe osrednjega 

letnega dopusta kombinacija 

med uživanjem domače sence, 

pohajkovanjem za letos izsuše-

nimi strugami rek in potokov, 

obisk planin in skok na morje. 

Ker je vse to odvisno od finanč-

nih in drugih možnosti, prihaja 

do velikih razlik, saj vemo, od ti-

stega morja v lavorju do najdraž-

jih aranžmajev onkraj južne pol-

oble, od trdega dela tudi v času 

dopustov do »filmskega« uživa-

nja v kakšnem mondenem para-

dižu. Tako različni smo si (in so si 

bili že nekoč) in tako različno si 

dajemo duška ter nabiramo novo 

delovno energijo.

Če je še komu ostalo kaj časa, 

moči in vsaj nekaj denarja, ga ne 

bo polomil, če se bo odpravil v 

naše lepe planine. Vendar le po 

pameti in v skladu z možnostmi. 

Ob poletnih vročicah v dolini, kjer 

je kot v kotlu (lotos že domala tri 

mesece), je bivanje na tisočaku 

in nekoliko višje kar prava ohla-

ditev. Predlagam, da jo mahnete 

čez Pohorje, iz Slovenj Gradca (ali 

pač od Kremžarce), mimo Ribni-

ške koče, Lovrenških jezer, Ro-

gle, do Mariborskega Pohorja in 

z vzpenjačo v dolino ter na vlak 

do Celje ali Velenja. Ne bo šlo v 

enem dnevu, slabše pripravljenim 

niti v dveh dneh ne. Malo lažja je 

pot v obratni smeri: z vlakom iz 

Velenja, v Celju na moderni na-

gibnik ICS in s taksijem ali vzpe-

njačo do Mariborske oz. Ruške ko-

če (Areh), nato čez Osankarico do 

Klopnega vrha, mimo Peska, ču-

dovitih ogledal neba Lovrenških 

jezerc, Ribniškega jezera in Kop 

do Kremžarjevega vrha nad Slo-

venj Gradcem. Ožuljeni boste kaj 

hitro, zato naj tja po vas pride 

kakšen znanec in vam tako pri-

hrani vsaj kos poti.

Na tej poti so pogoji hoje in 

razgledov zelo različni, vendar 

vseskozi dovolj zanimivi, da ob 

prijetni družbi človek najde svoj 

notranji mir, sprostitev in se tu-

di fizično utrudi Tako ob popol-

nih vtisih odvrže kakšno kilo, se 

nadiha svežega zraka in v naravi 

sreča še kaj zanimivega. 

Z gobami je bilo letos še zelo 

slabo (le največji »srečkoti« so 

našli prgišče lisičk in kakšnega 

osamelega jurčka), po pričako-

vanih padavinah pa bodo gobe v 

kratkem zagotovo pognale.

Na Pohorju srečaš prijazne 

ljudi, planinske zanesenjake, ko-

njenike, kmete, ki skrbno zbirajo 

krmo za zimo vsevprek po travna-

tih planotah, v bližini Rogle tudi 

moteče traktorje, športnike in še 

vedno dovolj polna barja Črnega 

jezera, lovrenških lepotic s črnim 

lokvanjem in Ribniškega jezera. 

Toda s seboj je potrebno poleg 

malice nositi dovolj vode ali ča-

ja, saj so pohorski studenci več-

inoma presahnili, v kočah pa so 

cene zasoljene.

Vsekakor pa opozorila planin-

cem za spremljanje vremenske 

napovedi, prvo pomoč, zadrževa-

nje v skupinah in primerno obleko 

in obutev niso odveč. Tudi preti-

rana dnevna obremenitev s hojo 

ne koristi, kaj šele prijateljevanje 

z alkoholom. V naravi vladajo za-

konitosti, ki jih moramo spošto-

vati, nepremišljenost se kaj rada 

maščuje. Jože Miklavc

Mahni jo čez Pohorje...

Pot do Lovrenških jezer je slikovita, trud pa je poplačan z vod-
nim ogledalom vrtom lokvanjev.

Cele družine na zdravih poteh preko Pohorja.
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No, na tem delu poti 
smo imeli vsaj to srečo, da 
je bil med potniki tudi biv-
ši superbike šampion Colin 
Edwards, katerega so čla-
ni naše ekipe po pristanku 
vprašali, če jih lahko skupaj 
slikam. Na njegovo privoli-
tev sem iz torbice potegnil 
testnega Olympusa, s kate-
rim je prej nekaj posnetkov 
naredil že kolega Damjan. 
Ker pa so nazadnje ostale 
njegove nastavitve apara-
ta, ta nikakor ni hotel pri-
žgati bliskavice in ko sem 
iskal temu vzrok, je gospod 
Edwards skozi zobe vprašal 
ostale člane ekipe, kje so na-
šli tega fotografa, kar so mi 
prijatelji na srečo povedali 
šele veliko pozneje. 

Kakor koli že, na letališču 
v Douglasu, na Manu, nas je 
že čakala ekipa domačinov 
in nas z dvema avtomobilo-
ma pripeljala direktno ob 
stezo na TT progi, na kateri 
je že potekal trening v raz-
redu 1000 ccm F1. Seveda se 
do proge nismo pripeljali z 
avtom, lep kos poti smo še 
prepešačili, o terenu pa vam 
lahko več pove slika. Sicer 

pa organizatorji pred dirko 
objavijo karto same proge z 
vsemi pristopi in razgledni-
mi točkami, ki obiskovalcu 
omogočijo spremljanje dir-
ke v živo, ob sami stezi. To 
je bil naš prvi stik s TT dir-
kami, kjer smo našega pri-
jatelja že kar takoj videli v 
situacijah, kakršnih si ni-
ti v domišljiji ne bi pred-
stavljali. 

V času trajanja TT se na 
otoku zvrsti nešteto sprem-
ljajočih prireditev in vse ima-
jo eno skupno točko – moto-
ciklizem. Na plaži glavnega 
mesta otoka Man, Douglasa, 
uredijo progo za kros, sicer 
pa na promenadi vsakodnev-
no potekajo žuri, prave mo-
tociklistične zabave s kur-
jenjem gum in z ženskami 
zgoraj brez vred. Celotno 
dogajanje spremljata dve vi-
deo kameri, ki prenašata po-
snetke na velik ekran sredi 
promenade, poudariti pa je 
treba, da se lahko za »Burn 
out« pri najbližjem policistu 
prijavi, kdor hoče. Posebne 
omembe sta vredni še dve 
prireditvi, in sicer nastop 
skupine RED ARROWS, ka-

kor se imenuje akrobatska 
skupina britanske kraljeve 
aviacije. Na žalost smo ta 
nastop zamudili, ker se je 
pričel tri ure prej, kot je bi-
lo napovedano, zaradi mož-
nosti poslabšanja vremena. 
Druga atrakcija pa je nastop 
kaskaderske skupine PUR-
PLE HELMETS, ki na humo-
rističen način prikazuje svo-
je spretnosti na motorjih. 
Poleg tega se v dnevih TT-ja 
organizirajo še različna sre-
čanja motoristov – lastnikov 
posameznih tipov motorjev, 
od HOG-a, do srečanja last-
nikov Kawasakijev Z 10 C. 
Tu so še tattoo in piercing 
showi, izbor različnih tipov 
motorjev, street fighterji, rats 
bajki, dirke pospeškov in ne-
nazadnje tudi traktor show, 
ki prikaže spretnostno vož-
njo traktoristov. Ob tem pa 
ne smemo mimo organizira-
nih nastopov skupine Xtre-
me, katere osnova sta dva 
svetovna šampiona v trialu, 
to sta Martin Crosswaite in 
Dan Clarke, ki vsakodnevno 
navdušujeta množice s svo-
jimi veščinami moto akro-
batike.

Za motoriste najprivlač-
nejša prireditev pa je letos 
odpadla zaradi močnega de-
ževja. Gre za prireditev ime-
novano MAD SUNDAY. Ta 
poteka v nedeljo, na osred-

nji dan skoraj dvotedenske 
prireditve, ko TT progo od-
prejo za vse motoriste, ki jo 
želijo prevoziti. O rezultatih 
in posledicah te prireditve 
pa iz previdnosti raje ne bi 

govoril, pustil vam bom, da 
si jih poizkušate predstav-
ljati sami.

Boris Pratenkar

Raj za motoriste

Motoristične dirke »IOM TT RACES«
nadaljevanje

Colin Edvards s slovensko ekipo TT IOM racing team

Dostop do proge je bil zelo zanimiv

Motokros proga na glavni plažiPurple Helmets – akrobatsko-humorističen nastop

Trial šampioni zabavajo obiskovalce na promenadi

NATURALIST
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Ramiz VELAGIĆ
KRIK

Kri!
Ukradena beseda
iz jezika!

Glasovi ptice
v rajskem 
vrtu.

Sunki vetra
stresajo orgle
strahu.

V TIHI NOČI
V tihi noči
pletem se v kito
črnega vesolja.

Razlivam se
v brezčasni trenutek
brezzemeljskega kraja.

V bedni praznini sem
brez preteklosti
brez prihodnosti.

SMISEL
Pride mi na misel
Smisel
V sebi sem
sladek
in kisel
Sem le vreča
pajčevine
krtine
zgodovine
Imam življenje
za večno
trpljenje
Domišljija
resnica
in neresnica
to ni pošteno
da zaklepaš v hišo
vetrov
bele ptice spominov.

NE PREPEVAM VEČ
Ne prepevam več
o smrti
o življenju.

Iz mojega telesa
odhaja mladost
tam za kotom
me čaka starost.

Ko tečem
življenjski krog
na cilju me čakata
hudič in bog.

Irena VOH
ENA ZMEŠANA

Pes mi je ušel.
Mačka je crknila.
Miši so v kleti.
Netopirji so na dilah.
Goveja muzika na TV.
Ej, jaz sem ameba.

ŠELEST JUTRANJE ROSE
Šelest jutranje rose me prebuja iz sna.
Lastni tišini prisluškujem 
in se zapiram v odsev sence v srebrni pajčevini.
Lovim misli iz neznanih barv 
ter čakam na bisere v očeh.
Bleščeč objem jutranje rose me prebuja iz sna.
Kot topel vetrič iz poletnih dni
 me ovija v skrivnost, začarano v temi.
Prebujam se.
Prebuja me šelest jutranje rose.
Čisto tiho …
Kot šelest jutranje rose …

POKRAJINA
Gledam svetlo pokrajino
in sanjam o rdečih vrtovih.
Strmim v neskončno nebo
začarano v meglici.
Tisoč zvezd je na njem
in vsaka je obdana s
svojo mislijo v daljavi.
Svobodno mislim na čas,
ter v čudežnem svetu,
polnem iskrivih želja,
občudujem svetlo pokrajino.
Pokrajino, ki je moja.
In pokrajino, kjer so moje korenine.

Dolgo sem te iskal.
Bila je tišina
Sedaj je krik.

Po reki mi je
Odplaval
Pogled
Ostala je samo
Slika
Zahajajočega sonca.

Eksplozija krvi.
Razdejana budnost.
V milijon
Neznanih delcev
Pada noč.

Okrašena s srebrom
pajčevine,
na gostiji
mesečeve beločnice,
draga slika.

Mravljinci božanja
spreletijo roke.
Bujna opojnost
prekipi robove noči.

Budnost se 
dotika telesa,
v prelamljajočem
dnevu
grobih senc.

V svitu slika.
Draga slika – 
Polna ljubezni..

S spoznanjem 
zadiši
zrela slutnja.
Vzdihne zemlja
željna božanja.

Nikjer
in nikoli prej.
Tukaj je
Rojena in umrla
senca
otožnega časa.

V objemu so
biseri.
V odsevu
globokega jezera
solzne oči.

Sin,
o veter!
Zakaj se jočeš
V šibah 
zarje?

Ječanje srca
zaboli
do
nebesnega oboka
mrtvih ust.

V neznano
se podira
sivina jutra.

Zbogom
zvezda – 
mati
lepih spominov.

Josip Bačič 
Savski
ASTRALNI ŠEPETI

Milojka Mohor

POLJUB
Mati poljubi otroka, ko se z muko skobaca na svet. Varoval naj 

bi ga hudobnih vplivov umazanosti. V njem se skrb meša s lastni-
njenjem. Kdo bo nasledil njeno brezpogojno ljubezen? Z dotikom 
ustnic bi rada zapečatila svoj, edino primerni obstanek. Razvoj se 
muza njeni naivnosti. Kdo pa si ti, da si lastiš, kar je božje?

Razbremenjen otroštva bo nekega dne poljubil svobodo. Za-
man tečejo njene solze. Odfrčal bo drugačnim sanjam naproti. V 
objemu ljubezni ni spomina na preteklost. Posivelost njenih misli 
in telesa želi še enkrat na porodno mizo. Zavrteti čas v srečo vonja 
dojenčkove glavice. Napaka narave je razvoj samostojnosti!

Izmučeno, povešenih ramen in počasne hoje jo prebudi poljub 
novega življenja njenega življenja. Spet ima priložnost v naročju 
držati majhno kepico, ki bo nekoč spočela drugo generacijo. V 
poslednjih zdihljajih bo imela priložnost gledati, kaj je ustvarila 
tistega dne, ko je dala prvi poljub.

In se vrti!

Jerica LEBAR

KOZJE 
VESELJE

Koza sem, preprosta neumna koza, ki ji ni treba početi nič 
drugega, kot paziti, da ne meketa preveč ali preglasno. Nimam 
rogov, ker sem pač sorte take, zato se tudi braniti nimam s 
čim. Lahko se zanesem le na svojo glavo in hitre noge, a še 
s  temi ne morem teči prehitro, ker moramo koze paziti, da 
tečemo elegantno – kot samo koze znamo. 

Preprosto je, če veljaš za neumnega: nihče te ne jemlje res-
no, brez skrbi si lahko privoščiš kakšno neumno šalo – mo-
goče bodo le nepotrpežljivo zavpili nad teboj ali zamahnili 
proti tebi ali pa se ti bodo le smejali – če bodo dovolj neumni, 
da bodo razumeli tvojo šalo.

Koze razumemo, da morajo ljudje delovati resno – ker je 
njihovo življenje resno. Tudi šaliti se morajo resno – ker ne-
umne šale pač nimajo smisla. Smejati se kar tja v dan – tu-
di to ni smiselno, ker je treba vsako minuto izkoristiti za kaj 
silno koristnega…

Nam, kozam pa je mnogo ljubše, če se lahko brez sramu 
smejimo lastnim neumnostim, se zleknemo na mehko slamo 
in izberemo na grmih najlepše brste – in imamo zato zdra-
vo mleko.

Mogoče res nimamo urejene frizure in ne dišimo po vi-
jolicah, a ponosne smo na svoje oči, dolge trepalnice in ele-
gantno hojo.

Nikomur ne delamo škode (razen mogoče kdaj na sosedo-
vem grmovju, če na domačih tleh zmanjka sočnih grižljajev), 
vsakega prijazno sprejmemo (žal vsak ne mara dotikov) in 
svoje veselje želimo deliti tudi drugim (včasih smo mogoče 
le preglasne).

Le zakaj smo zato neumne?

Populist vabi vse nadebudne in uveljavljene, stare in mla-
de, pesnike in pisatelje, da obogatijo naš in vaš časopis s 
svojimi literarnimi prispevki.

V tokratni rubriki SOLIST objavljamo drugi del nekaterih 

literarnih izdelkov sodelavcev literarnega almanaha Hotenja 

14, po izboru urednika.
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Knapovske
Težko pridnim rokam pod leno glavo.

* * *
Včeraj pred časom, danes za cajtom.

* * *
Kjer so reformatorji, so tudi protireformatorji.

* * *
Mešanje želja in potreb je vsakdanji življenjski kok-

tajl.
* * *

Tragičar je muha enodnevnica, ki se je naučila šteti 
leta.
* * *

Tiste, ki rinejo z glavo skozi zid, je težko pritisniti ob 
zid.
* * *

Srce dela krivice, razum napake. Oba skupaj pa zlo-
čine.
 * * *

Marsikomu je maček edino, kar mu je ostalo po praz-
novanju.

* * *
Pametni so še vedno dovolj neumni, da neumne po-

šljejo v akcijo.
* * *

Minus krat minus je plus. Torej je nesreča, ki se ti 
množi – sreča?

* * *
Hiše začnemo graditi pri temeljih, propadati pa za-

čnejo pri strehi.
* * *

O znanih zvemo iz časopisov marsikaj neznanega in 
še več neresničnega.

* * *
Srečne matere, ki zgledajo kot hčerke svojih hčera. In 

nesrečne njihove hčerke.

PiP
Vino je večno.

* * *
Zgube nam niso dobitek.

* * *
Ko spregledajo, pametni utihnejo.

* * *
Majhni koraki imajo velike načrte.

* * *
Pristojni niso pristojnosti dostojni.

* * *
Polne glave idej ni lahko sprazniti.

* * *
Ko imaš vsega preveč, so ti vsi odveč.

* * *
Za tiste, ki so napletli, so razpleti zapleti.

* * *
Z dvojno moralo je lahko podvojiti dobitke.

* * *
Marsikdo je zmrznil, ker se je preveč razgrel.

* * *
Kdor ne zna začeti, zlepa ne bo znal končati.

* * *
Politiki radi govorijo to, kar mislijo vsi, ki ne mislijo.

* * *
Nekateri stojijo za tabo, ker čakajo na tvojo napako.

 Čej so …
     V Velenju so dobili osem košev za pasje iztrebke. 

Lepo, lepše – najlepše pa bo, ko bo kdo uspel lastnikom 
psov dopovedati, kam pasji iztrebki spadajo in kam ne.

* * *
     Mozirski gaj letos slavi 25-letnico. To je bilo v tem 

času rožic! In koliko jih je šele bilo v rožicah!
* * *

     Velenjčanke in Velenjčani so se odločili za množi-
čen pohod na Triglav. Triglav je namreč za večino Slo-
vencev edina možnost, da kam višje prilezejo. Modro 
pa je, da pohitijo, saj ne moremo vedeti, kdaj bo naša 

pridkana oblast dala Triglav v last in slast ter izključno 
uporabo bogu in njegovim bližnjim.

* * *
     Da se je začel turistični teden v Črni, je bilo že pr-

vo jutro opaziti po velikih količinah na pločnikih »odvr-
žene« pijače in slabo pogrete hrane.

Dajgmah

Populistova križanka

Kotlje so se spreme-
nile, odkar sem bila na-
zadnje tu. Celo pošto ste 
dobili. Kako spremembe 
dojemate domačini?

Spremembe so vedno do-
brodošle, če ljudem poeno-
stavijo življenje. V Kotljah 
živi kar velik odstotek starej-
ših ljudi, za katere sta poš-
ta in večja trgovina zelo po-
membna pridobitev.

V vašem osebnem živ-
ljenju se je zgodila veli-
ka sprememba, jo boste 
zaupali bralcem?

Seveda. Z veseljem in po-
nosom. Pred tremi meseci je 
v moje življenje stopil zelo 
pomemben fant– moj sin Ži-
ga Kristijan. Njegov prihod 
je prinesel res veliko spre-
memb, meni in celo mojim 
domačim je popolnoma spre-
menil ritem življenja.

Kako ste se privadili 
vsem spremembam?

Otrok je nekaj tako pozi-
tivnega in lepega, kar se ti 
lahko zgodi v življenju, da 
zanj z lahkoto narediš vse in 
se odrečeš vsem razvadam in 
celo marsikateri potrebi.

Zanima me, če je po-
rod za vas v vašem oseb-
nem dojemanju sebe kaj 
spremenil? Se zaradi te-
ga dogodka počutite bolj 
žensko?

Joj, to moram pa kar malo 
premisliti. V bistvu … ne, ne 
počutim se bolj žensko. Po-
čutim se odgovorno za sina 
in zadnje tedne posvečam le 
njemu, ampak bolj žensko 
sem se pa počutila prej. Se 
mi zdi, da se ženske počuti-

mo »žensko«, ko se uredimo, 
to pomeni, ko se lepo obleče-
mo, naličimo … jaz pa zdaj za 
to res pogosto nimam časa. 

Ali imate kakšne po-
misleke o dojenju, vas 
je strah, da se bo zara-
di tega spremenila vaša 
postava?

Dojenje je zame zelo pri-
jetno. Nikoli nisem razume-
la, kako se lahko materam 
zdi dojenje tako čarobno, 
zdaj vem, da je. Sicer pa je v 
življenju vedno tako, da mo-
ramo marsikaj preizkusiti, 
da lahko verjamemo. Druga-
če pa je dojenje zdravo za ma-
ter in otroka in ponuja veliko 
prednosti: materino mleko je 
vedno pri roki, temperatura je 
vedno prava, je sterilna hrana 
in vedno ga je toliko, kolikor 
ga otrok potrebuje. Verjamem 
v dojenje!

S spremembo postave pa 
se verjetno ukvarjamo vse 
mamice, tudi jaz si še želim 
zgubiti kakšen kilogram. Ko 
ravno govoriva o dojenju, bi 
rada povedala še to – za ti-
ste mamice, ki tega ne vedo 
– da dojenje zelo pomaga pri 
zmanjševanju telesne teže.

Bi se zdaj odločili še za 
enega otroka?

Bi.
Zakaj
Otroci so res blagoslov, ob-

čutki, ki sem jih doživela in 
jih še doživljam ob prvoro-
jencu, so nepopisno lepi. Pa 
tudi nekaj prednosti vidim v 
tem, če so med brati majhne 
starostne razlike.

Je Žiga Kristijan pri-
den otrok?

Zelo. In že zdaj se je poka-
zal kot zelo potrpežljiv. Kadar 
nima težav z napenjanjem, pa 
je tudi zelo dobrovoljen do-
jenček.

Kaj najraje počneta?
Žiga Kristjan se zelo rad 

kopa, kot jaz ima zelo rad 
vodo. Verjetno bova zelo ve-
liko počitnic preživela kje na 
morju. Sicer se pa zelo rada 
sprehajava v urah, ko to zanj 
ni prevroče.

Kaj vam trenutno v živ-
ljenju, poleg otroka, veli-
ko pomeni?

Moje življenje je zdaj po-
polnoma predano sinovim 
potrebam in največ mi po-
meni njegov nasmeh in tistih 
nekaj trenutkov, ki jih lahko 
ukradem samo zase – so krat-

ki, jih pa zato toliko bolj po-
doživljam in cenim.

Bi še kaj sporočili bral-
cem?

Prepustite se življenju! 
Nikoli nam niso na pot po-
stavljene težave, ki jih ne bi 
zmogli rešiti. Stvari, ki jih v 
določenih trenutkih sprej-
memo kot nekaj grdega, 
strašnega ali celo tragičnega, 
se znajo pokazati kot veliko 
darilo, nas osrečijo, veliko na-
učijo in pomagajo rasti. Gr-
de stvari niso nikoli tako grde 
in strašne, kot jih vidimo prvi 
trenutek, potrebno je le zajeti 
sapo in jih pogumno sprejet.

Milojka Mohor

Ni nepomembnih ljudi

MATEJA
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HOROSKOP 
(OD 19. DO 25. AUGUSTA)

OVEN
Uživali boste v 

delu!
Res je, da energije ne bo-

ste imeli toliko kot prejšnji 
teden, a kljub temu je pred 
vami uspešen teden. Le ma-
lo bolj jezavi boste, ker se bo-
do v vaše posle vtikali drugi. 
Sprejmite to kot pomoč in ne 
kot izkoriščanje. V ljubez-
ni kar pogumno. Še je čas, 
da nadoknadite zamujeno. 
S partnerjem se nujno po-
govorite o stvareh, ki se ti-
čejo obeh.

BIK
Počasi postajate 

samostojni!
Tudi ta te-

den pred vami je poklicno 
usmerjen. Morda sklenete 
dober dogovor ali pa se vam 
ponudi ugodna priložnost 
za nov posel! Nikar ne dvo-
mite v svoje sposobnosti in 
pogumno naprej, kot doslej. 
Prišel je čas, da začnete raz-
mišljati o svoji prihodnosti. 
V ljubezni malo slabše, za to 
pravi čas še pride. Naučite se 
odpuščati in opravičiti, ko je 
to potrebno storiti.

DVOJČEK
Pred vami je 

družaben teden!
Čim bolj koristno preži-

vite dneve, ki so pred vami. 
Bodite dovolj vztrajni, da bo-
ste izpeljali načrt, ki ste si ga 
zastavili. Ne odnehajte prehi-
tro, osredotočite se le na eno 
stvar in to izpeljite do konca. 
Nekdo vas bo kritiziral in po-
pravljal, toda ne ženite si tega 
preveč k srcu. V ljubezni ve-
selo in razigrano. Neka nev-
šečnost se bo ponovila.

RAK
Postali boste 

boljše volje!
Pred vami je do-

kaj ugoden teden. Vaš finanč-
ni položaj se bo izboljšal in 
ustalil. Ponudile se vam bodo 
nove priložnosti za zaslužek. 
Dela vam ne bo primanjkova-
lo, zato boste morali vztraj-
no in zbrano delati. Nikar ne 
pozabite na partnerja. Lažje 
boste zadihali šele konec ted-
na, ko si boste lahko privošči-
li aktiven vikend.

LEV
Sreča bo še na-

prej na vaši strani!
Najlepši planet – Sonce ter 

Venera in Jupiter se še vedno 
nahajajo v vašem znamenju. 
To je dobro za vas! Prinašajo 
vam veselje, zadovoljstvo in 
srečo. V ljubezni boste po-
novno izpadli kot zmagova-
lec. Ponovno boste očarali 
partnerja z odkritim pogovo-
rom in šarmom. Pred vami 
je prijetem in zanimiv teden. 
Morda se celo lotite prenove 
stanovanja. Denar ne bo več 
problem!

DEVICA
Teden treznega 

razmišljanja!
V vašem zname-

nju se še vedno nahaja Mer-
kur, ki vam prinaša veliko 
intelektualnih potez, kot je 
pisanje, razmišljanje, branje, 
navezovanje stikov ... 

V partnerskem odnosu bo-
dite malo bolj pazljivi, saj lah-
ko te dni pride do nesoglasij. 
Pri delu boste natančni in re-
doljubni, zato ni bojazni, da 
bi vas delodajalec kritiziral. 
Priznanja sicer še ne bo, bo 
pa notranje zadovoljstvo.

TEHNICA
Imeli boste ve-

liko dela sami s 
seboj!

Nikar ne poskušajte težav 
reševati sami. Živčnost in ne-
rvozo blažite s sprehodi v na-
ravi in povečano aktivnostjo. 
Ne izgubljajte živcev brez po-
trebe in pustite, da se zadeve 
uredijo po uradni poti. Pri de-
lu vas spremlja sreča, zato se 
tega krepko zavedajte. Vedno 
so pomembni končni rezul-
tati. V ljubezni grozi nezado-
voljstvo, zato pamet v roke.

ŠKORPIJON
Počakajte na 

osvajalske akcije!
V ljubezni še vedno ne bo-

ste zadovoljni. Mnogo boste 
razmišljali o različnih živ-
ljenjskih področjih. Morda 
se odločite za korenito spre-
membo. Delovali boste zelo 
zbrano in razsodno. Posledi-
ce preteklih dni boste začutili 
na finančnem področju. Kar 
nekaj dni časa boste potrebo-
vali, da sanirate finančno sta-
nje. Najprej varčevanje in šele 
nato nagrada!

STRELEC
Sijajen teden za 

dosego novih ci-
ljev!

Spet boste polni energije 
za delo. Kar nekaj planetov 
bo na vaši strani, zato ni bo-
jazni, da ne bi uresničili vse-
ga, kar ste si začrtali. Pred va-
mi je ugoden teden. Partner 
bo zelo ponosen na vas, zato 
ne skoparite z lepimi beseda-
mi in dejanji. V kontaktu z tu-
jino ali tujci lahko pričakujete 
ugodne novice.

KOZOROG
Nikar ne vrzite 

puške v koruzo!
Zmerno neza-

dovoljstvo se bo nadaljevalo 
še nekaj dni v tem tednu. Za-
dnje čase ste precej negotovi 
in ne najdete prave motivacije 
za delo. Moč vam jemlje pla-
net Saturn, ker se nahaja v 
opoziciji z vašim znamenje. 
Ti vplivi slabo delujejo na va-
še zdravje in počutje. Skušaj-
te premagati negativno moč 
Saturna z zdravim načinom 
življenja!

VODNAR
Polni boste ne-

žnosti in pozor-
nosti!

Vaše zdravje te dni ne bo 
prav dobro. Poskrbite, da bo-
ste čim več počivali in se giba-
li na svežem zraku. Zmerna 
telovadba in blago sončenje 
sta lahko zdravilo za vaše te-
gobe. Prav tako se lahko po-
javijo težave v ljubezni. Če pa 
se le pojavi kakšna nova pri-
ložnost, jo izkoristite. Upora-
bite vsa možna sredstva, kot 
je romantika, nežnost in po-
zornost.

RIBI
Ne bodite preveč 

kritični do partner-
ja!

Pred vami bo razburkan 
teden. Imeli boste kar nekaj 
energije, da se lotite spre-
memb. Toda le pametno jo 
izrabite. Ugotovili boste, da 
le niste tako trpežni, kot si 
mislite. Še vedno niste kos 
vsem naporom, ki so pred 
vami. Zato se vsega lotite ra-
cionalno in po pameti. Zele-
njavna ali sadna dieta vam bi 
krepko koristila. Še vedno vas 
nekdo obožuje.

Astrologinja ŠPELA

MIT IN IZVOR SIMBOLA:
Skoraj vse civilizacije so imele svoje Sončevo božanstvo. 

Apolon, sin Zevsa, je najbrž najpomembnejši bog Sonca za-
hodne civilizacije. Bržkone izvira iz Azije, Evropo pa je dosegel 
preko Grčije. Apolon ne pooseblja le svetlobe in brezmadežno-
sti Sonca, ampak tudi popolnega človeka, ki je na slikah upodo-
bljen kot gol, odkrit mladenič. V astrologiji je Sonce tehnično 
planet in ne zvezda. Povezano je z znamenjem Leva in pred-
stavlja srčno dobroto, ljubezen, plemenitost, ustvarjalnost in 
preprosto radost. Vendar lahko pripomore  tudi k domišljavo-
sti, ki se včasih razvije v poveličevanje lastne vrednosti.

ZNAČAJ:
Levi so dostojanstvena pojava kralja živali, oznaka najvišje 

oblasti in plemenite moči, spojena s Soncem, njihovim vla-

darjem. To je močan značaj, kateremu je usojeno, da življe-
nje živi do skrajnih zmogljivosti.

Za ljudi, rojene v znamenju Leva, je najbolj značilno, da 
so rojeni »vladarji«, ki se hočejo bleščati v vseh barvah Son-
ca (zlati, rumeni, oranžni ...). Živeti želijo na veliki nogi in 
to pokazati tudi drugim. So dobri prijatelji in gostitelji. Veli-
ko trošijo za sijaj in zunanji videz. Izredno cenijo kvaliteto in 
ne trpijo prevar. Najraje vidijo, da drugi delajo pod njihovim 
vodstvom. So nadpovprečni v svojih ciljih. To so zelo glasni 
(bučni) ljudje, ki radi dramatizirajo.

ČUSTVA:
Če želite osvojiti Leva, morate dati vtis, da vas je on prvi 

opazil in zato mora on prevzeti vse prve korake.
Niti eno od vseh astroloških znamenj nima toliko ponosa 

kot Lev, zato gorje tistemu, ki bi ga prizadel!
Njegov bes je nenaden, a prehoden. Užaljen lahko part-

nerju hitro obrne hrbet ter ga enostavno preko noči poza-
bi. Je ljubosumen, čeprav partnerju, ki ga ljubi, zaupa. Če 
ugotovi, da ga ta vara, je konec, kot bi odrezal. Preveč je po-
nosen, da bi prenašal, da mu kdo natika roge. Vedno mo-
ra biti oboževan. Vse doživlja globoko, ker njegova čustva 
prihajajo naravnost iz srca. Brez ljubezni ne more živeti, 
saj to ni samo ljubezen do nasprotnega spola, temveč tudi 
ljubezen do življenja.

Vedno mora imeti občutek, da si vas je resnično pridobil. 
Tovrstna težava je zanj izziv. Zahteva popolno vdanost, za-
to ljubi iskreno in strastno. Svojega partnerja razvaja z darili 
in pozornostmi.

Ljudje, rojeni v znamenju Leva, ne marajo samote. Nujno 
potrebujejo priznanje okolice in če želite, da se ob vas dobro 
počutijo, jim to pokažite. Levi potrebujejo za življenje ljube-
zen, zato morajo biti neprestano na osvajalnih pohodih. Spo-
štujejo »ljubezen«, ki jim daje živahnost, družabnost, lepoto 
in spolno privlačnost.Vedno iščejo popolno ljubezen. Ko jo 
končno najdejo, se predajo z vsem žarom in velikodušnost-
jo, a ne prenašajo prevar in laži. 

Tako moški kot ženske, rojeni v znamenju Leva so šar-
mantni, pogosto aristokratskega izgleda in uglajeni. Ženska 
v znamenju Leva je zvestejša od vseh žena; ona čuti, pokla-
nja, daje; je plemenita in pristna; je bitje, ki ji je nemogoče 
povrniti vsa dobra dela.

Ker so Levi po naravi strastne živali, živijo za seks, kar še 
ne kaže na pogostost avantur. Navadno so zvesti le enemu 
partnerju, če jih le-ta zadovolji. Ljubezen Leva je ognjena in 
trajna; zna se žrtvovati samo za ljubljenega. 

ZDRAVJE:
Levi so močni in vitalni. Večinoma zbolijo zaradi prehitrega 

ritma življenja ter pretiranega trošenja energije. Njihovi naj-
občutljivejši deli telesa so srce, krvni obtok, hrbtenica, hrbtne 
mišice in sklepi. Včasih dobijo tudi čir, ki pa je psihosomat-
skega izvora, povišan krvni pritisk in bolezni oči.

Bolezni lahko prenašajo, čeprav so nagnjeni k temu, da ne 
upoštevajo zdravniških nasvetov.

PRIMERNI POKLICI:
So uspešni poslovneži, glasbeniki, direktorji, zdravniki, 

organizatorji ...

PRIMERNI  PARTNERJI:
Najprimernejša sta Vodnar in Strelec. Ustrezna sta tudi 

Oven, Dvojček in Tehtnica. Težke so veze z vodnimi zname-
nji. Bik in Škorpijon nista primerna partnerja.

ZNANE OSEBNOSTI, 
ROJENE V ZNAMENJU 
LEVA:

Gajus Julius Cezar, Napoleon Bonaparte, Benito Mussoli-
ni, Fidel Castro, Alfred Hitchock, Robert de Niro, Mick Jag-
ger, Mata Hari.

  Astrologinja Špela 

(23. julij–22. avgust)
 

Element: OGENJ
Temperament: KOLERIČEN, FIKSEN
Kvaliteta: OGNJENO, FIKSNO, 
DNEVNO
Planet vladar: SONCE
Kovina: ZLATO
Barve: BARVE SONCA OD VZHODA DO 
ZAHODA 
Kamni: RUBIN, DIAMANT
Dan: NEDELJA
Število: 5
Glavne značilnosti: PONOSEN, 
SAMOZAVESTEN, ENERGIČEN, 
PLEMENIT, DOMINANTEN, 
AVTORITATIVEN, ISKREN
Ključni pomen: IZRAZ LASTNEGA 
JAZA.

LEV
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KINO
CELJE

Art kino Metropol
Torek, 19 avgust, 19:00

Alpski junak 
(Helden in 
Tirol)
igrajo: Heinz Josef Braun, Wer-
ner Brix,Schlomit Butbul, Sabine 
Chalupa, Silvia Fenz, Nadja Gro-
is, Sonja Grois, Vanessa Husar; 
režija: Niki List.

Helden je vasica v zamaknjeni ti-

rolski vasici, v katero moderni-

zacija le stežka rine. Potem pa se 

župan odloči prodati vasico turi-

stičnim delavcem. Prvi se upre ju-

nak Max, ki je zaljubljen v svetlo-

laso županovo hčerko…

Petek, 29 avgust 19:00

Munje 
(Munje)
PREMIERA

igrajo: Boris Milivojevic, Sergej 
Trifunovic,Maja Mandzuka, Mili-
ca Vujovic, Zoran Cvijanovic, Ne-
bojsa Glogovac, Nikola Djuricko
režija: Radivoje Andrić 

Pop in Mare sta kolega še iz 

osnovnošolskih dni. Trenutno se 

želita prebiti na glasbeno sce-

no. Sta edina člana dvočlanske 

drum’n’bass glasbene skupine, ki 

je še vedno brez imena. V studiu 

nočnega kluba »Dno«, ki je v lasti 

njunega znanca Gojka (vsi v me-

stu mu pravijo Gojko Reva), bi ra-

da posnela svoj prvi komad. Ma-

re naskrivaj proda očetov Black & 

Decker vrtalnik, Pop pa vse bra-

tove rock’n’roll plošče. To naredi-

ta, da bi zbrala dovolj denarja za 

snemanje. Gojko se seveda odloči, 

da ju potegne. Mare ima še en do-

ber razlog za odhod v »Dno«. Prav 

tam in prav ta večer bo imela Lola 

svoj prvi koncert. Maretu je punca 

že nekaj časa všeč, Pop pa se cel 

večer trudi, da bi Maretu onemo-

gočil srečanje z Gojkom. Spotoma 

srečata Kato, Lolino najboljšo pri-

jateljico in Gojkovo punco, ded-

ka Mraza (le kaj ta počne v mestu 

sredi pomladi), Duleta Savića (ne-

kdanjega nogometnega asa Crve-

ne zvezde) in celo vrsto odšteka-

nih mestnih fac. Zgodaj zjutraj, 

ko se zdi, da se že bližajo cilju, jih 

zaustavi Kifeljc…Se zgodba sreč-

no konča?  

Film se ne ukvarja zgolj z obsodbo 

mladostniškega kriminala, sveto-

vnega fenomena, ki je v Srbiji do-

živel neverjeten razcvet, ampak 

poskuša braniti celo generacijo 

najstnikov, ki se še nikoli ni oko-

pala v morju in ni videla tujine, 

katere sistem vrednot so obliko-

vali mediji, ki so favorizirali na-

silje in hitro bogatenje in starši, 

ki se znašli v surovih pogojih po-

stkomunistične družbe.

Planet TUŠ
Četrtek 21. 8. 2003

Modri angeli 
(Dark Blue)
igrajo: Kurt Russell, Scott Spe-
edman, Michael Michele, Bren-
dan Gleeson, Ving Rhames, Ku-
rupt, Dash Mihok;
režija: Ron Shelton

Policisti takoj ob vstopu v ta »po-

svečeni red zakona« prisežejo, da 

bodo vzdrževali red in zakon ter 

varovali nedolžne. Tako v Ameriki 

kot drugod po svetu. Toda zunaj v 

resničnem življenju, na cestah in 

v zakotnih ulicah, v soseskah pol-

nih kriminala, je vsak prepuščen 

sam sebi in dela sam zase – ta svet 

je tisti, kjer policisti kot Eldon 

Perry krepijo in pilijo svojo spre-

tnost. Perry je policijski veteran 

v Los Angelesu, enem najnevar-

nejših mest na tej zemeljski obli. 

Kot član losangeleške specialne 

preiskovalne enote je znan zara-

di svojega grobega »pouličnega« 

ravnanja in taktike, neobvladlji-

vega značaja in pripravljenosti, da 

cilju, pripeljati storilca za zapahe, 

podredi vse. Perry igra hitro in in-

stiktivno v skladu z zakoni, ki jih 

spoštuje le on, in gre pri tem pre-

ko vseh meja – dokler neki drugi 

policist svečano ne priseže, da ga 

bo v tem početju zaustavil. Ko mu 

njegov nadrejeni dodeli štirikrat-

ni umor v nestanovitni temnopolti 

četrti, po medijih odmeva sojenje 

štirim belim policistom zaradi ne-

upravičenega surovega ravnanja 

pri aretaciji črnega osumljenca. 

Njegov partner, mladi začetnik 

Bobby Keough, skozi preiskavo do 

obisti spozna kruto realnost poli-

cijskega zastraševanja in korup-

cije. Pomočnik načelnika losan-

geleške policije, Holland, se je 

edini pripravljen postaviti po robu 

vplivnemu, pretkanemu in nevar-

nemu vodji oddelka za preiskave 

Jacku Van Metru, kajti SPE deluje 

kot nedotakljiva bratovščina, ki se 

je doslej ni drznil lotiti še nihče. 

Medtem ko se Perry in Keough 

trudita razrešiti kruti zločin in pri-

hajata v vedno tesnejši konflikt 

s svojim šefom, se Holland trudi 

končati Perryjev pohod »mašče-

valca za pravico, ki je iznad za-

kona«. Poti se vedno bolj ožijo in 

prepletajo in zdi se, da za nikogar 

od vpletenih ni izhoda. V posled-

njem dejanju, ko se Perry in Keo-

ugh odločita izslediti hladnokrvna 

morilca, se naposled morata so-

očiti z lastnimi demoni, ki niso nič 

manj kruti kot kriminalca, kateri-

ma sta na sledi.

VELENJE
Velika dvorana 

Torek, 19. 8., 21:00

Besno 
maščevanje
igrajo: Vin Diesel, Larenz Tate;
režija:  F. Gary Gray  

Sean in Demetrus sta partnerja, 

sodelavca agencije za boj proti 

drogam, ki nadzorujeta dejavno-

sti na ameriško-mehiški meji. Ko 

zapreta kokainskega barona Luce-

ra, njegovo mesto prevzame Dia-

blo, ki da umoriti Seanovo ženo. 

Da bi agent maščeval svojo ženo 

potrebuje pomoč zaprtega Lucera. 

Diablo mora tako svojo pozornost 

usmeriti na dva cilja…

Sreda 20.8. ob 18.30 in 
ob 21.00

Zibelka 
življenja
igrajo: Angelina Jolie, Gerard 
Butler;
režija: Jan de Bont

Premiera pred slovenskim startom!

Arheologinja in raziskovalka La-

ra Croft mora tokrat poiskati pod-

vodni tempelj, od koder lahko 

najde pot do pandorine skrinji-

ce. Vendar skrinjico že pred njo 

ukrade vodja kitajske kriminalne 

organizacije, ki želi skupaj z zlo-

bnežem Riessom zavladati svetu 

z grožnjo uporabe orožja za mno-

žično uničenje. Naša pogumna ju-

nakinja je seveda spet na delu !

KONCERTI
VELENJE

Velenjski grad
Četrtek 21. 8, 20:30

15. festival 
Prešmentane 
citre
Joannes Rohrer, Avstrija (citre) 
in Janja Brlec (citre)

V okviru 15. festivala Prešmenta-

ne citre, kjer vsak leto nastopijo 

tudi citrarji iz tujine, se bo tokrat 

predstavil mladi citrar Johannes 

Rohrer iz Gradca. Johannes je član 

Graškega citrarskega društva in 

nastopa tudi kot solist. Letos je 

tudi maturant. 

Janja Brlec je nadvse uspešna, še 

rosno mlada citrarka iz Sedraža 

pri Laškem, ki je doslej že prejela 

Zlato plaketo na tekmovanju slo-

venskih citrarjev, letos pa je tudi 

v duetu dosegla Zlato plaketo in 

najvišje možno število točk. Njen 

profesor je Peter Napret iz Žalca.

Vstopnine ne bo!

Vila Herberstein
Petek, 22. 8. ob 19:00

15. festival 
Prešmentane 
citre
Srečanje slovenskih citrarjev, 
ljudskih pevcev in godcev

Že 15. leto zapored bodo v Vele-

nju nastopili najboljši in najzani-

mivejši slovenski citrarji, ljudski 

pevci in godci. Prireditev bo traja-

la do polnoči. Za jedačo in pijačo 

bo poskrbljeno. Prireditev bo po-

vezovala Darja Vrhovnik. 

Vstopnine ne bo! 

Če bo deževalo bo prireditev v 

petek, 29. avgusta, ob 19.00.

POP – ROCK
ŠOŠTANJ

Bazen Šoštanj
Sobota, 23. 8; 21:00

Poletni Rock 
žur s skupino 
Tabu in 
predskupino 
Jogurt.

VESELICE
ŠOŠTANJ; GABERKE
Gaberke, Cvenkov 

travnik
Nedelja, 24. 8., 15:00

Kravje dirke
Za zabavo bodo igrali Okrogli mu-

zikantje,

gost Andrej Šifrer

VELENJE; ŠALEK
Trg v Šaleku pod Šale-

škim gradom
Sobota, 23. 8. 
9:00 – 24:00

4. Starotrški 
dan v Šaleku

Predstavitev starih opravil in del 

v dopoldanskem delu, starotrške 

igre, veliko nastopajočih, …

Ob 23. uri: Šaleški grad gori. 

Zabaval vas bo ansambel Petovia.

DRUGE 
PRIREDITVE

RIBNICA NA POHORJU
Nedelja, 24. 8. 

(ves dan)
Center vasi 

Tradicionalno 
praznovanje 
Jernejeve 
nedelje.

VELENJE
Center Velenja 

(v bližini sodišča)

Petek, 22. 8 in sobota 23. 
8.; od  8:00, do  19:00

Redni 
mesečni 
sejem

Vila Mojca
Ponedeljek, 25. 8 
od  9:00, do 16:00

Otroško 
mesto 
V otroško mesto se lahko vključi-

jo otroci od 5. leta starosti naprej 

in šolarji.

DUALIST

KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? 

Vse zainteresirane organizatorje, ki želijo objavi-
ti napovedi »svojih« dogodkov v Populistu, prosi-
mo da napovedi pošljejo na e-mail: blues.populist-
@siol.net ali po pošti na naslov: Populist, Blues, 
Družmirje 20, 3325 Šoštanj. Zaželeno je, da prilo-
žite fotografijo.

OBJAVE SO BREZPLAČNE!

IŠČEMO 
PSIČKA 

V petek 1. avgusta v 
popoldanskem času se je 
na Tolstem vrhu pri Mis-
linji zatekel ali izgubil  
majhen psiček mešanec, 
sivo rjave barve. Če ga je 
kdo videl ali ga odpeljal, 
vljudno prosimo naj pro-
ti nagradi pokliče na tele-
fonsko številko 02/885 
53 94 ali na GSM 041/83 
86 60.
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Poro~ilo
O[ Bibe Rocka
za {olsko leto
2002/2003

Vzgoje smo najprej potrebni mi, odrasli,
da bomo lahko vzgajali na{e otroke! 
Jo`ica Andrejc

Foto: Jože Miklavc
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BORZA DELA BORZA DELA BORZA DELA BORZA DELA BORZA DELA BORZA DELA

ZRSZ Zavod Republike Slovenije za zaposlovanje

PROSTA DELOVNA MESTA(s pogoji za zasedbo)
18. 8. 2003

Območna služba Velenje 

DRAVOGRAD
ZIDAR

ZIDAR; nedoločen čas; 2 l. delo-

vnih izkušenj; vozniški izpit kate-

gorije: B; ostali pogoji: ZNANJE 

POLAGANJA TLAKOVCEV, IV. STOP-

NJA IZOBRAZBE; do 27.08.03; 

TEMNIKER JOŽE S.P.,AVTOPREV-

OZNIŠTVO, SELOVEC 80, ŠENTJANŽ 

PRI DRAVOGRADU

VELENJE
ELEKTRIKAR ENERGETIK

MONTAŽA ELEKTRIČNIH INŠTA-

LACIJ IN NAPRAV; določen čas 6 

mes.; vozniški izpit kategorije: B; 

ostali pogoji: POSKUSNA DOBA 3 

MESECE, MOŽNOST ZAPOSLITVE ZA 

NEDOLOČEN ČAS; do 06.09.03; ATP 

VELENJE, EFENKOVA CESTA 61, VE-

LENJE

UNIVERZITETNI DIPLOMIRANI 
INŽENIR ARHITEKTURE

URBANISTIČNO NAČRTOVANJE IN 

PROJEKTIRANJE ODGOVORNI PRO-

JEKTANT; nedoločen čas; 3 l. de-

lovnih izkušenj; jeziki: slovenski 

jezik - govorno in pisno, angleški 

jezik - govorno in pisno; znanje 

programskih orodij: Urejevalnik 

besedil - osnovno, Delo s pregled-

nicami - osnovno; ostali pogoji: 

STROKOVNI IZPIT, ČLANSTVO V IZS; 

do 30.08.03; ZAVOD ZA URBANI-

ZEM VELENJE, TRG MLADOSTI 2, 

VELENJE

AKADEMSKI GLASBENIK

UČITELJ KONTRABASA; nedolo-

čen čas; jeziki: slovenski jezik - 

govorno in pisno; ostali pogoji: 

OPRAVLJEN STROKOVNI IZPIT; do 

19.08.03; GLASBENA ŠOLA FRANA 

KORUNA KOŽELJSKEGA VELENJE, 

JENKOVA CESTA 4, VELENJE

UČITELJ FLAVTE; nedoločen čas; 

jeziki: slovenski jezik - govorno in 

pisno; ostali pogoji: OPRAVLJEN 

STROKOVNI IZPIT; do 19.08.03; 

GLASBENA ŠOLA FRANA KORUNA 

KOŽELJSKEGA VELENJE, JENKOVA 

CESTA 4, VELENJE

UČITELJ SAKSOFONA; nedoločen 

čas; jeziki: slovenski jezik - go-

vorno in pisno; ostali pogoji: 

OPRAVLJEN STROKOVNI IZPIT; do 

19.08.03; GLASBENA ŠOLA FRANA 

KORUNA KOŽELJSKEGA VELENJE, 

JENKOVA CESTA 4, VELENJE.

Spremembe in dopolnitve 
zakona o zaposlovanju in za-
varovanju za primer brezpo-
selnosti so prinesle kar nekaj 
novosti v zvezi s pogoji za pri-
dobitev pravic iz zavarovanja. 
Kdo lahko uveljavlja to pravico 
in kako je s tistimi, ki so “pri-
šli” na zavod že pred sprejet-
jem novega zakona?

Zavarovanec lahko uve-
ljavi pravico do denar-
nega nadomestila, če: 
* je bil pred nastankom brez-

poselnosti zavarovan za 

primer brezposelnosti in 

* zanj ni na voljo ustrezne za-

poslitve. 

Pri tem naj poudarimo, da za 

zavarovance, ki so uveljav-

ljali pravice pred spremem-

bo zakona, se te ohranijo v 

obsegu in trajanju, ki so bi-

le priznane z odločbo, ven-

dar le, če je zavezanec: 

* na razpolago za zaposlitev, 

* ni na voljo ustrezne zapo-

slitve, 

* ni na voljo primerne zapo-

slitve po preteku polovice 

časa, v katerem je upravi-

čen do denarnega nadome-

stila, 

* aktivno išče zaposlitev, 

* ni na voljo ustreznega pro-

grama aktivne politike za-

poslovanja.

Pravico do denarnega nado-

mestila lahko ob izpolnjevanju 

splošnih pogojev uveljavi za-

varovanec, katerega delovno 

razmerje pred prenehanjem pri 

enem ali več delodajalcih je tra-

jalo vsaj 12 mesecev v zadnjih 

18 mesecih.

Zavarovanec, ki je po po-

godbi o zaposlitvi za določen 

čas opravljal sezonsko delo, 

ima pravico do denarnega na-

domestila, če ima po preračunu 

ur v delovne dni s polnim delo-

vnim časom najmanj 12 mese-

cev zavarovalne dobe v zadnjih 

18 mesecih pred nastankom 

brezposelnosti.

Kaj je ustrezna zaposli-
tev? 

Po zakonu je ustrezna za-

poslitev: 

* z delovnim razmerjem za ne-

določen ali določen čas, 

* ki ustreza razvrstitvi delo-

vnega mesta v tarifni razred 

ustrezne kolektivne pogod-

be, na katerega je bila ose-

ba razporejena večino ča-

sa zadnjih 12 mesecev pred 

nastankom brezposelnosti, 

* ki ustreza stopnji in vrsti do-

končane poklicne izobra-

zbe brezposelne osebe, ki 

išče zaposlitev prvič ali po 

prekinitvi zaposlitve za naj-

manj 2 leti, 

* na delovnem mestu, ki je od-

daljeno od kraja prebivanja 

brezposelne osebe do de-

lovnega mesta do eno uro 

vožnje v eno smer z javnim 

prevoznim sredstvom ali z 

organiziranim prevozom 

delodajalca. Pri tem naj po-

udarimo, da skupni čas od-

sotnosti brezposelne osebe 

z doma zaradi dela in pre-

voza na delo ne sme trajati 

več kot 11 ur. 

Ob razlagi pojma ustrezna 

zaposlitev naj pojasnimo še kaj 

je primerna zaposlitev. To je za-

poslitev, ki ustreza razvrstitvi 

delovnega mesta do ene stop-

nje nižjega tarifnega razreda 

ustrezne kolektivne pogodbe, 

na katerega je bila oseba raz-

porejena večino časa zadnjih 

12 mesecev pred nastankom 

brezposelnosti.Primerna je 

tudi zaposlitev, ki je toliko od-

daljena od kraja prebivanja 

brezposelne osebe, da je po-

treben prevoz do delovnega 

mesta do eno uro in pol vožnje 

z javnim prevoznim sredstvom 

ali z organiziranim prevozom 

delodajalca v eno smer ali če ji 

je zagotovljeno bivanje v dru-

gem kraju. Za brezposelno ose-

bo, ki živi sama v skupnem go-

spodinjstvu z otrokom, starim 

do 15 let, je primerna oddalje-

nost do ene ure vožnje na delo 

z javnim prevoznim sredstvom 

ali z organiziranim prevozom 

delodajalca od kraja prebiva-

nja do delovnega mesta v eno 

smer. Skupni čas odsotnosti 

brezposelne osebe z doma za-

radi dela in prevoza na delo ne 

sme trajati več kot 11 ur.

Oddaljenost dela od kraja 

prebivališča brezposelne osebe 

ne vpliva na določitev ustrezne 

ali primerne zaposlitve, če se 

pretežni del dejavnosti opravlja 

zunaj poslovnih prostorov de-

lodajalca (npr.: gradbeništvo, 

promet in zveze, montažna de-

la), ali če gre za tehnološko po-

vezano dejavnost, ki se opravlja 

zunaj sedeža delodajalca. 

Ali mati samohranilka 
lahko postane tehnolo-
ški višek?

Nekatere osebe sodijo med 

posebej varovane osebe. To so:

* delavci invalidi 

* delavci z manj kot enim le-

tom delovne dobe 

* zakonca pri istem deloda-

jalcu 

* delavci, katerih zakonec je 

kot nezaposlen prijavljen 

na zavodu za zaposlovanje 

* delavka oziroma delavec sa-

mohranilec z otrokom do 

dveh let starosti ali z otro-

kom motenim v duševnem 

ali telesnem razvoju. 

Navedene osebe so posebej 

varovane, saj jim delovno raz-

merje lahko preneha le z nji-

hovim pisnim soglasjem, delo-

dajalec pa jih mora poleg tega 

prej pisno opozoriti na posledi-

ce njihovega soglasja, ki zadeva-

jo pravice iz zavarovanja za pri-

mer brezposelnosti. Delavčevo 

soglasje namreč pomeni, da pri 

zavodu za zaposlovanje ne more 

pričakovati denarnega nadome-

stila ter drugih pravic iz naslova 

brezposelnosti.

Starejšemu delavcu, ki mu 

do izpolnitve pogojev za upo-

kojitev manjka manj kot 5 let 

zavarovalne dobe, lahko delo-

vno razmerje preneha le:

* če se mu zavarovalna do-

ba dokupi 

* če ima zagotovljeno pravi-

co do denarnega nadomestila 

do upokojitve. 

Koliko lahko zasluži brezpo-

selna oseba s pogodbenim de-

lom, če ne prejema nobene ob-

like denarne pomoči?

Oseba v evidenci brezposel-

nih oseb, ki ne prejema dajatev 

iz naslova zavarovanja za pri-

mer brezposelnosti, mora sicer 

izpolnjevati vse svoje obvez-

nosti kot aktivni iskalec zapo-

slitve v skladu z zaposlitvenim 

načrtom. Pri tem pa ni omejen 

njegov morebitni zaslužek po 

kakršnikoli pogodbi (pogodba 

o delu, avtorska pogodba, de-

lovršna pogodba ipd.).

vir: Zavod Republike 
Slovenije za zaposlovanje

Pogosta vprašanja 
delojemalcev

I. Delovno dovoljenje na 
vlogo delodajalca in osebno 
delovno dovoljenje 

Delovno dovoljenje se praviloma 

izdaja na vlogo delodajalca kot do-

voljenje za zaposlitev oziroma do-

voljenje za delo in omogoča tujcu le 

delo oz. zaposlitev pri točno dolo-

čenem delodajalcu – vlagatelju.

V posebej določenih zakonskih 

primerih pa lahko zaprosi za delo-

vno dovoljenje tudi tujec sam in pri-

dobi osebno delovno dovoljenje, ki 

mu v času trajanja omogoča prosto 

izbiro zaposlitve oz. dela. 

Posamezne vrste delovnih do-
voljenj 

1. Osebno delovno dovoljenje, 

2. Dovoljenje za zaposlitev, 

3. Dovoljenje za delo. 

Osebno delovno dovoljenje za 

begunca 

Za osebno delovno dovoljenje za 

begunca lahko zaprosi tujec, ki mu 

je z odločbo Ministrstva za notra-

nje zadeve priznan status begunca. 

Vlogo za izdajo osebnega delovne-

ga dovoljenja vloži tujec na obrazcu 

TUJ-1/1 pri centralni službi zavoda. 

Dovoljenje se izdaja za eno leto in 

se ob nespremenjenih pogojih lah-

ko podaljša.

Osebno del ovno dovoljenje za 
samozaposlenega tujca .

Za osebno delovno dovoljenje 

za samozaposlitev lahko zapro-

si tujec, ki izpolnjuje z zakonom 

predpisane pogoje za samozapos-

litev /samostojni podjetnik posa-

meznik oz. ustanovitelj osebne 

družbe/. Vlogo za izdajo oseb-

nega delovnega dovoljenja vloži 

tujec na obrazcu TUJ-1/2 pri cen-

tralni službi zavoda. Dovoljenje se 

izdaja za eno leto, v primeru, če 

je tujec že samozaposlen nepreki-

njeno tri leta pa za tri leta.

Osebno delovno dovoljenje za 
tujca, ki mu bo s pravno močno 
sodbo sodišča priznano delovno 
razmerje v času od 18.7.1992 do 
15.10.1992 

Za osebno delovno dovolje-

nje lahko zaprosi tujec, ki mu je s 

pravno močno sodbo sodišča pri-

znano delovno razmerje v času 

od 18.7.1992 do 15.10.1992 /53. 

člen ZZDT/.

Vlogo za izdajo osebnega delo-

vnega dovoljenja vloži tujec na ob-

razcu TUJ-1/1 pri centralni službi 

zavoda. Dovoljenje se izdaja za 

eno leto 

Osebno delovno dovoljenje za 
ožjega družinskega člana sloven-
skega državljana.

Za osebno delovno dovoljenje 

za ožjega družinskega člana slo-

venskega državljana lahko zapro-

si tujec, ožji družinski član sloven-

skega državljana, ki ima veljavno 

dovoljenje za začasno prebivanje 

v Republiki Sloveniji za dobo naj-

manj treh let, če je pred vložitvijo 

vloge že vsaj tri leta bival v Republi-

ki Slovernijii. izpolnjuje z zakonom 

predpisane pogoje za samozapos-

litev /samostojni podjetnik po-

sameznik oz. ustanovitelj osebne 

družbe/. Vlogo za izdajo osebnega 

delovnega dovoljenja vloži tujec na 

obrazcu TUJ-1/2 pri centralni služ-

bi zavoda. Dovoljenje se izdaja za 

eno leto, v primeru, če je tujec že 

samozaposlen neprekinjeno tri le-

ta pa za tri leta.

Tujec ožji družinski član sloven-

skega državljana vlogo za izdajo 

osebnega delovnega dovoljenja 

vloži pri centralni službi zavoda na 

obrazcu TUJ-1/3.

Osebno delovno dovoljenje za 
ožjega družinskega člana tujca .

Tujec ožji družinski član tujca z 

osebnim delovnim dovoljenjem za 

nedoločen čas vlogo za izdajo oseb-

nega delovnega dov. vloži vloži pri 

centralni službi zavoda na obrazcu 

TUJ-1/3.

Osebno delovno dovoljenje za 
tujca, ki je 5 let neprekinjeno za-
poslen pri istem delodajalcu 

Tujec, ki je 5 let neprekinjeno 

zaposlen pri istem delodajalcu, 

vlogo za izdajo osebnega delovne-

ga dovoljenja vloži pri pristojni ob-

močni službi zavoda, kjer je sedež 

delodajalca, na obrazcu TUJ-1/4.

Osebno delovno dovoljenje za 
slovenskega izseljenca ali njego-
vega potomca 

Tujec /slovenski izseljenec ali 

njegov potomec/ vlogo za izdajo 

osebnega delovnega dovoljenja 

vloži pri centralni službi zavoda na 

obrazcu TUJ-1/3.

Osebno delovno dovoljenje za 
samozaposlenega tujca 

Tujec vlogo za izdajo osebne-

ga delovnega dovoljenja za sa-

mozaposlitev za čas 3 let, vloži pri 

centralni službi zavoda na obrazcu 

TUJ-1/2.

Osebno delovno dovoljenje za 
nedoločen čas

Osebno delovno dovoljenje za 
nedoločen čas za tujce z dovolje-
njem za stalno prebivanje .

Tujec z dovoljenjem za stalno 

prebivanje vlogo za izdajo osebne-

ga delovnega dovoljenja za nedo-

ločen čas vloži pri centralni službi 

zavoda na obrazcu TUJ-1/5.

II. Dovoljenje za zapo-
slitev

Dovoljenje za zaposlitev .

Vlogo za izdajo dovoljenja za 

zaposlitev vloži delodajalec, ki ima 

sedež ali prebivališče prijavljeno 

na območju Republike Slovenije, 

pri pristojni območni službi zavoda 

na obrazcu TUJ-2/1.

Vlogo za podaljšanje dovoljenja 

za prvo zaposlitev, ki je bilo časo-

vno omejeno na štiri mesece, vloži 

delodajalec pri pristojni službi za-

voda na obrazcu TUJ-2/2.

Dovoljenje za zaposlitev brez 
preverjanja stanja in razmer na 
trgu dela- športniki, kulturni de-
lavci, znanstveniki, lektorji

Vlogo za izdajo dovoljenja za 

zaposlitev vloži delodajalec, ki ima 

sedež ali prebivališče prijavljeno 

na območju Republike Slovenije, 

pri centralni službi zavoda na ob-

razcu TUJ-2/3.

III. Dovoljenje za delo
Dovoljenje za delo za izvajanje 

čezmejnih storitev 
Vlogo za izdajo dovoljenja za de-

lo za izvajanje čezmejnih storitev 

vloži tuji delodajalec pri centralni 

službi zavoda na obrazcu TUJ-3/1. 

Dovoljenje za delo za gibanje 
oseb znotraj združb

Vlogo za izdajo dovoljenja za de-

lo za gibanje oseb znotraj združb 

vloži tuji delodajalec pri centralni 

službi zavoda na obrazcu TUJ-3/2. 

Dovoljenje za delo za izvajanje 
storitev z nameščenimi delavci in 
za opravljanje določenih nalog ali 
izvedbo storitev .

Vlogo za izdajo dovoljenja za 

delo za izvajanje storitev z nameš-

čenimi delavci vloži tuji delodaja-

lec, ki je tržno prisoten v Republiki 

Sloveniji, pri centralni službi zavo-

da na obrazcu TUJ-3/3. 

Dovoljenje za delo za usposab-
ljanje in izpopolnjevanje.

Vlogo za izdajo dovoljenja za 

delo za usposabljanje in izpopol-

njevanje vloži organizator uspo-

sabljanja oziroma izpopolnjevanja 

pri centralni službi zavoda na ob-

razcu TUJ-3/4.

Dovoljenje za delo za sezon-
sko delo.

Vlogo za izdajo dovoljenja za de-

lo za sezonsko delo vloži delodaja-

lec pri pristojni območni službi za-

voda na obrazcu TUJ-3/5.

Dovoljenje za delo za poslo-
vodne delavce

Vlogo za izdajo dovoljenja za de-

lo za poslovodne delavce vloži delo-

dajalec pri centralni službi zavoda 

na obrazcu TUJ-3/6. 

Dovoljenje za delo za pogodbe-
ne storitve tujcev 

Vlogo za izdajo dovoljenja za de-

lo za pogodbene storitve vloži na-

ročnik storitve pri centralni službi 

zavoda na obrazcu TUJ-3/7. 

Vrste delovnih dovoljenj 
za tujce
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Ime in priimek/naziv podjetja:

Ulica:

Poštna številka/kraj:

Telefon:

Davčna številka (samo za podjetja):

Tednik POPULIST želim prejemati na zgoraj navedeni naslov.

Naročnino bom poravnal na naslednji način:
a) trimesečna naročnina: 3000 SIT v enkratnem znesku !
b) polletna  naročnina: 5.500 SIT v dveh obrokih !
c) letna  naročnina: 10.000 SIT v štirih obrokih !

Naročite se lahko tudi na tel. št. (03) 898 76 56
ali na e-pošto: blues.populist@siol.net.             DDV  je všet v ceno.NAROČILNICA   (velja do preklica naročnine)

MALIOGLASIMALIOGLASIMALIOGLASI

Ponudba za objavo 
osmrtnic

 je tednik, ki je na prodaj na Koroškem, (občine: Črna na Koroškem, Dravograd, 
Mežica, Mislinja, Muta, Prevalje, Radlje ob Dravi, Ravne na Koroškem, Ribnica 

na Pohorju, Slovenj Gradec in Vuzenica) ter na območju Šaleške doline, (občine: 
Šmartno ob Paki, Šoštanj in Velenje), prebirajo pa ga tudi prebivalci Zgornje Sa-

vinjske doline in na celjskem. Tiskamo ga v nakladi 5.000 izvodov. 

Vemo, da je vsaka izguba bližnjega boleča, 
vemo pa tudi, da si vaši pokojni 

sorodniki zaslužijo vso pozornost in spomin.
Z objavo osmrtnice, zahvale ali obletnice žalostnega 

dogodka v tedniku , 
bo s pozornostjo, ki jo bo deležen pokojnik, 

dosežen spoštljiv namen.

PRODAM

SNEMALNA NAPRAVA
Prodam odlično ohranjen 

8 kanalni magnetofon Tas-
cam 38 , s pripadajočo pro-
tišumno napravo DBX , ter 
mešalno mizo Yamaha MX 
12/4 , oboje v kompletu za 
200.000,00 SIT . (031-390-
138)

KNJIGE ZA 1.LETNIK 
SPLOŠNE ALI EKONMOMSKE 
GIMNAZIJE

Prodam dobro ohranjene 
rabljene knjige po ugodni 
ceni. (031-671-193)

FOTOAPARAT CANON 
EOS 300V

Prodam čisto nov fotoapa-
rat Canon EOS 300V z dvema 
objektivoma 28-90 in 75-300. 
V setu je še pas za aparat in 
original Canonova foto torba 
ter še zapakirane baterije. 
Prodam tudi brez objektiva 
75-300mm. Cena je ugodna 
Tomaž (031-312-055)

SVEŽ,SLADEK,  
HRUŠKOV MOŠT

Hruškov sok izpod preše 
prodamo. (041-344-883)

CANON
Po ugodni ceni prodam no-

vo, nerabljeno bliskavico Ca-
non Speedlite 420EX.Zapakir-
ana je še v original embalažo. 
Tomaž (031-312-055)

VIKEND
Prodam zidan vikend na 

Lubeli pri Velenju. (041-881-
798)

LETNE GUME
Prodam 4 rabljene letne 

gume znamke Continental 
dimenzij 205/55/16 skupaj 
za 10.000 SIT. (041-334-003)

PARCELA
V Šaleku prodam zazidlji-

vo parcelo v izmeri 1050m2 
za 4,5 mio. sit. Kabelska in 
telefon so na parceli. lepa lo-
kacija. Marjan ali Marija tel. 

(040-724-250) ali (03/897-
44-22)

RENAULT 5 CAMPUS
Prodam Renault 5 Cam-

pus, črne barve, zelo dobro 
ohranjen,letnik 91 (041-714-
113)

MOTORSKO USNJENO 
JAKNO

Prodam moško št. 52-54, 
ter žensko št. 38-40, še ni bila 
nošena,....in čelado NOLAN, 
črne barve... (051-412-902)

POLNILEC ZA NOKIO
Prodam hišni polnilec za 

mobilni telefon Nokia,cena 
2500 SIT! (041-632-374)

HIDRAVLIČNI MLIN ZA 
GROZDJE

Prodamo hidravlični mlin 
za grozdje, 2 kovinska in 1 le-
sen sod. Zelo ugodno. (051-
207-282)

STANOVANJE
Prodam 2 sobno stanova-

nje v Velenju na Foitovi 10, 
v izmeri 55m2 za 9 mio. SIT. 
Vse informacije na tel.( 040-
724-250 ) ali (03/897-44-22 ) 
Marjan ali Marija ( 03/897-
44-22 )

GORSKO KOLO
Ugodno prodam gorsko 

kolo LOMBARDO K-300. 
Z sprednjim in zadnjim 
vzmetenjem in zavore na 
disk. Star 1. mesec z ra-
čunom in garancijo (051-
200-701)

STARINE 
Eksotične starine (leseni 

kipi - totemi, skrinje,...) iz 
Bornea naprodaj.Cena: od 
150.000 SIT dalje.(031-385-
815)

PRODAM ELEGANTNO 
OBLEKO

Prodam čisto novo obleko 
(nikoli oblečena), rdeče bar-
ve.Cena 10.000 SIT (041-497 
301) (041-497-301)

KUPIM

KNJIGE ZA 2.LETNIK 
SPLOŠNE ALI EKONOM-
SKE GIMNAZIJE

Kupim dobro ohranjene kni-
ge za 2.letnik (031-671-193)

OTROŠKI SEDEŽ ZA 
KOLO

Kupim otroški sedež za 
kolo in čelado za 18 mesecev 
staro deklico. 041/477-380 
(041-477-380)

DELI ZA AVTO
Kupim obe sprednji luč,i 

ter pokrov motorja za R Clio 
letnik 94 - 1.2  (041-537-744)

ZVOČNIKI
Kupim zvočnike 2 x 300w 

za duo ansambel, od naj-
boljšega ponudnika. Cena: 
do 30.000 SIT Duo Palma 
(031-321-614)

STANOVANJE, HIŠA
Večje stanovanje ali sta-

novanjsko hišo kupim! (041-
666-739)

KNJIGO ALI PRIROČNIK 
Priročnik ali knjigo o popra-

vilu ročnih mehanskih ur, lah-
ko je tudi v angleškem ali nem-
škem jeziku (02/614-33-26)

ZVOČNIK-A 
Kupim zvočnik-a v škatli 

(BOX-u). Lahko enega, ali 
v paru, od najboljšega po-
nudnika. Cena po dogovoru. 
(041-824-129)

PONUJAM

SPLETNE STRANI
Izdelovanje spletnih strani. 

Izdelujemo spletne strani po 
ugodnih cenah- prepričajte se 
sami (www.ipc-group.tk)

RUSKI PRITLIKAVI 
HRČKI

Hrčki so sivo bele barve 
stari 14 dni in iščejo nov dom. 
Primerni so za vsako druži-
no saj njihova nega ni za-
htevna. Življenjska doba: 2 le-
ti.(marko.kričej@gorenje.si)

OGLAŠUJTE V 
POPULISTU
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V Črni na Koroškem se je v petek 15.8.2003 uspešno odvila druga tekma v balvanskem 
plezanju »Masten grif« in sicer v okviru 48. turističnega tedna. Tekma je bila razdeljena na 
dopoldanski in popoldanski del, dopoldne so tekmovali deklice in fantje do 12. leta sta-
rosti, popoldne pa je šlo zares, saj so se tekmovalci in tekmovalke na štirih različnih bal-
vanskih progah borili za denarne nagrade v skupni višini 150.000 tolarjev. Vsi udeleženci 

tekmovanja so prejeli tudi praktične nagrade. Da je bil boj za nagrade hud, še posebej v 
moški konkurenci, sta poskrbela postavljalca prog Rok Šisernik in Dejan Miškovič.

Barbara Polanšek

 »Masten grif« v Črni

Uroš Perko natretjem balvanu.

Zmagovalka v ženski konkurenci Mateja Hohkraut.

Tekma je privabila veliko gledalcev.

Balvan t.3 je povzrpčal največ problemov.

Ciril Vezonik čez previs tretjega balvana.

Najboljša med deklicami Tamara Omerzel.


